
 

 

Изм. № док. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

г. Кемерово, 2022 

 

 

 

СРО «Кузбасский проектно-научный центр» рег. № 60 от 18.12.2009г 

Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЛОЩАДКИ  

ОСЕВОГО ВЕНТИЛЯЦИОННОГО СТВОЛА  

ШАХТЫ «ЧЕРТИНСКАЯ-КОКСОВАЯ»  

ООО «ММК-УГОЛЬ» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

4085П/19-ОВОС-П 

Том 1.2 

Том 1. Текстовая часть 

Часть 2. Приложения 



 

 

Изм. № док. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

г. Кемерово, 2022 

 

 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

д
у

б
л
. 

 

 

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«КУЗБАССКИЙ ГОЛОВНОЙ ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ 

УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ И УГЛЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ» 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 

СРО «Кузбасский проектно-научный центр» рег. № 60 от 18.12.2009г 

 

 

Генеральный директор В.Н. Каталицкий 

Главный инженер проекта А.В. Бабенко 

Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЛОЩАДКИ  

ОСЕВОГО ВЕНТИЛЯЦИОННОГО СТВОЛА  

ШАХТЫ «ЧЕРТИНСКАЯ-КОКСОВАЯ»  

ООО «ММК-УГОЛЬ» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Том 1. Текстовая часть 

Часть 2. Приложения 

4085П/19-ОВОС-П 

Том 1.2 



СРО Союз «ПроЭк» № 13621 от 27.01.2022 г. 

Генеральный Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 
Заказчик – ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 

Договор № К05-03/2022 от 10.03.2022 г. 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЛОЩАДКИ ОСЕВОГО 
ВЕНТИЛЯЦИОННОГО СТВОЛА  ШАХТЫ «ЧЕРТИНСКАЯ-

КОКСОВАЯ»   

ООО «ММК-УГОЛЬ»  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Том 1.               Текстовая часть 

Часть 2.           Приложения 

4085П/19-ОВОС-П 

Том 1.2 

Генеральный директор __________/Гаевский Е.И./ 

Москва 2022 г. 



СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

пункта 
Наименование Страница 

В.1 Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 7 

2.1 Лицензии на добычу угля КЕМ 02024 ТЭ, КЕМ 02025 ТЭ 11 

7.3.1 Письмо Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС" 

от 09.06.2020 г № 08-10/222-1886 о фоновых концентрациях  21 

7.3.2 Письмо Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС" 

от 05.10.2021 г № 08-10/341-3451 о долгопериодных фоновых концентрациях 25 

7.6.1 Письмо Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС" 

от 05.10.2021 г № 08-10/341-3451 29 

7.6.2 Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС", 

№ 08-10/139-1144 от 25.04.2018г. о фоновой концентрации взвешенных 

веществ в р. Бачат 35 

7.7.1 Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса 

№ 01-19/362 от 02.02.2022 г. о наличии/отсутствии водно-болотных 

угодий, ключевых орнитологических территорий; путях миграции 

объектов животного мира, видовом составе, численности и средней 

плотности объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, 

обитающих на территории Беловского городского округа 39 

7.7.2 Письмо Верхне-Обского филиала ФГБУ "Главрыбвод" № 02-14/792  

от 10.05.2018г. о рыбохозяйственной характеритике р. Бачат 43 

7.7.3 Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса 

 (МПР Кузбасса) № 1315-ОС от 09.03.2022 г. о видах растений, грибов 

и животных, занесенных в Красную книгу Кемеровской области 55 

7.10.1 Письмо Администрации Беловского городского округа № 1/669-7  

от 22.02.2022 г. об особо охраняемых природных территориях 

местного значения; полигонах ТБО; свалках; кладбищах; округах 

санитарной (горно-санитарной) охраны и территориях лечебно-

оздоровительных местностей и курортов регионального и местного 

значения; приаэродромных территориях; зонах затопления 

(подтопления) 59 

7.10.2 Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации (Минприроды России) № 15-47/10213 от 30.04.2020 г. об особо 

охраняемых природных территориях федерального значения 63 

3

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-П

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



№ 

пункта 
Наименование Страница 

7.10.3 Письмо ГКУ "Дирекция особо охраняемых природных территорий 

Кузбасса" № 03/62 от 18.02.2022 г. об особо охраняемых природных 

территориях регионального значения 99 

7.10.4 Письмо Администрации Беловского городского округа № 1/4494-7  

от 03.10.2019 г. о защитных лесах 103 

7.10.5 Письмо Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кузбасса (Минсельхоз Кузбасса) № 401-07/1494  

от 04.04.2022 г. об особо ценных продуктивных сельскохозяйственных 

угодьях 107 

7.10.6 Письмо ФГБУ "Управление Кемеровомелиоводхоз" письмо № 255  

от 17.03.2022 г. о мелиоративных системах 111 

7.10.7 Письмо Управления ветеринарии Кузбасса № 01-12/3318  

от 06.11.2018 г. о скотомогильниках (биотермических ямах) и 

сибиреязвенных захоронениях 115 

7.10.8 Заключение Комитета по охране объектов культурного наследия 

Кемеровской области № 04/471/76 от 29.03.2019 г. об отсутствии 

объектов культурного наследия, включенных в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия, выявленных 

объектов культурного наследия либо объектов, обладающих 

признаками объекта культурного наследия, зон охраны объектов 

культурного наследия, защитных зон объектов культурного наследия 119 

7.10.9 Письмо Министерства культуры и национальной политики Кузбасса 

№ 01-09/08-582 от 15.02.2022 г. об отсутствии мест традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов РФ 125 

7.10.10 Письмо ЗС МТУ Росавиации № Исх-04-1265/ЗСМТУ от 20.05.2022 г. 

об отсутствии приаэродромных территорий 129 

8.1.1 Комплексное экологическое разрешение, отчет 2-ТП Воздух, 

разрешение на выбросы 133 

8.1.2 Расчеты валовых выбросов на период строительства 207 

8.1.3 Заключение экспертизы Росгидромета программного комплекса "Эра" 219 

8.1.4 Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на  

период строительства 225 

8.1.5 Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ на  

период эксплуатации 305 

8.1.6 Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на  

период эксплуатации 321 

4

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-П

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



№ 

пункта 
Наименование Страница 

8.1.7 Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ на  

период рекультивации 393 

8.1.8 Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на  

период рекультивации 405 

8.1.9 Экспертное и санитарно-эпидемиологическое заключение на проект СЗЗ 469 

8.2.1 Письмо ФБУ "Кемеровский ЦСМ" от 29.06.2021г. № 23/09-08/1656  

о сертификации компьютерной программы "Октава III" 481 

8.3.1 Решение Департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской 

области № 0906/РРИ/Сс-07.2018 от 24.07.2018г о предоставлении 

водного объекта в пользование 485 

8.7.1 Расчеты нормативов образования основных видов отходов на период 

строительно-монтажных работ 499 

8.7.2 Расчеты нормативов образования основных видов отходов в 

 период демонтажа 505 

8.7.3 Расчеты нормативов образования основных видов отходов в  

период эксплуатации 509 

9.1.1 Договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод с  

ООО "Водоснабжение" 513 

9.1.2 Актуализированные технические условия на подключение 

промплощадки Осевого вентиляционного ствола к  

Уропскому водопроводу, выданные ООО "Водоснабжение" 521 

9.1.3 Договор на поставку питьевой бутилированной воды 525 

9.1.4 Технические условия на водоотведение 529 

9.6.1 Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов 

на их размещение ООО "ММК-Уголь" 533 

9.6.2 Договор с региональным оператором (ООО "Чистый город")  

на оказание услуг по обращению с ТКО от 01.07.2019 г. 549 

9.6.3 Договор с ООО "СТСУ Грамотеинское" и Лицензия № ОЛ-117-ЛМ  

от 01.06.2016 г. 561 

9.6.4 Договор с ООО "Регион-Экология" от 15.06.2017 г. и Лицензия 

№ 042 00216 от 15.02.2016 г. 571 

9.6.5 Договор с ООО "Полимер-Вектор". 609 

9.6.6 Договор с ООО "Спецавтохозяйство" г. Ленинск-Кузнецкий и Лицензия  

№ 042 00277 от 29.06.2016 г. 615 

9.6.7 Договор с ООО "Экологические инновации" и Лицензия  

№ 042 00346 от 06.12.2016 г. 637 

5

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-П

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



№ 

пункта 
Наименование Страница 

10.1 Программа ПЭК и отчет по программе ПЭК 653 

10.4.1 Программа контроля качества сточных вод выпуск № 2 р. Бачат 

(Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) 695 

10.4.2 Программа мониторинга состояния поверхностного водного объекта 

река Бачат (выпуск № 2) 699 

10.4.3 Программа регулярных наблюдений за водным объектом (его 

морфометрическими особенностями) и его водоохранной зоной в 

границах предоставленного в пользование участка водного объекта 703 

10.9.1 Протоколы химического состава подземных вод 707 

11.5.1 Расчет валовых выбросов при возникновении возможных  

аварийных ситуаций 713 

11.5.2 Результаты расчетов рассеивания при возникновении возможных 

аварийных ситуаций 717 

 

6

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-П

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



Приложение В.1 

Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

7



8



СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о постановке на государственный учет объекта 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

№ AOl GPDBT от 28.12.2016 

Настоящее свидетельство в соответствии с положениями Федерального закона 

от 10.01 .2002 №7-ФЗ "Об охране окружающей среды" выдано 

Общество с ограниченной ответственностью "ММК-УГОЛЬ" 
ОГРН 1164205068598 
инн 4202050996 
Код ОКПО 00160206 

и подтверждает постановку на государственный учет в федеральный государственный 
реестр объектов, ока :зывающих негативное воздействие на окружающую среду, 
эксплуатируемого объекта 

площадка шахты Чертинская -Коксовая 
местонахождение объекта : г. Белове, ул. Промышленная, 1 
дата ввода объекта в эксплуатацию: 01.01.2003 
тип объекта: Площадной 

и присвоение ему кода объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, 

1 3 1 2 1 - 1 о 1 1 1 4 1 2 1 - 1 о 1 о 1 о 1 5 б 8 1 - п 
и 1-й категории, негативного воздействия на окружающую среду. 

Свидетельство применяется во всех предусмотренных случаях и подлежит замене в 

случае изменения прив1еденных в нем сведений, а также в случае порчи, утраты. 

Документ подписан электронной подписью 
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИl<АТЕ Э П 

Кому выдан: Климовская Ирина Анатольевна 

Серийный номер: 192820 
Кем выдан: УЦ Федерального казначейства 

9



СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о постановке на государственный учет объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

№ DBRL62RM от 2019-01-18 

Настоящее свидетельство в соответствии с положениями Федерального закона 
от 10.01 .2002 №7-ФЗ "Об охране окружающей среды" выдано 

Общество с огранниченной ответственностью 
11

ММК-УГОЛЬ
1

' 
ОГРН 1164205068598 
инн 4202050996 
Код ОКПО 00160206 

и подтверждает постановку на государственный учет в федеральный государственный 
реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

эксплуатируемого объекта 

горный отвод шахты Чертинская -Коксовая (район) 
местонахождение объекта : 652607, Кемеровская область, Беловский район, пос . 

Чертинский 

дата ввода объекта в эксплуатацию : 2003-01-01 
тип объекта : Площадной 

и присвоение ему кода объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, 

1 3 1 2 1 - 1 о 1 1 1 4 1 2 1 - 1 о 1 о 1 о 1 9 3 5 1 - п 
и 1-й категории, негативного воздействия на окружающую среду. 

Свидетельство применяется во всех предусмотренных случаях и подлежит замене в 

случае изменения приведенных в нем сведений, а также в случае порчи, утраты. 

Документ подписан электронной подписью 
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 

Кому выдан : Бондаренко Александр Иванович 

Серийный номер : 

2C2AFB4FF4991974ACЗAA605E7E4F345673EB8FB 

Кем выдан: Федеральное казначейство 

10



Приложение 2.1 

Лицензии на добычу угля КЕМ 02024 ТЭ, КЕМ 02025 ТЭ 

11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



Приложение 7.3.1 

Письмо Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС"  

от 09.06.2020 г № 08-10/222-1886 о фоновых концентрациях 

21



22



ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ оЗАПАдНО..СИБИРСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕдЫ» 

КЕМЕРОВСКИЙ ЦЕНТР ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 
И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ -

ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ЗАПАДНО-СИБИРСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ)> 
(КЕМЕРОВСК11n ЦГМС- , 

ФИЛИАЛ ФГБУ с<ЗдПдДНО-Сl lБИРСКОЕ YnJO)) 

Строителей б-р, д. 34 Б, Кемерово, 650060 
Тел. (384 2) 51-07-33, тсл./факс (384 2) 51-81-44 

e-mail: cgms@meteo-kuzbass.ru; http://meteo-kuzbass.ru 
ОКПО 13214470; ОГРН 1135476028687; 
инн/ кпn 5406738623/420543001 

{# ,t),6'. Д,,И/ № /'Jl -/ C/,E,,.?/-/,?,!'6 
На №Jf?L.!3/JJP'f от ,J./Pl72J20 

О фоновых ко1щенграциях 

Генеральному директору 

ОАО «Кузбассгиnрошахт» 

Каталидкому В.Н. 

На Ваш запрос о предоставлении информации для вьшолнения проектной документации 

«Разработка Чертинс1<0rо каменноугольного месторождения. Отработка запасов угля участков 

недр, представленных в пользование по лицензиям КЕМ 02025 ТЭ, КЕМ 02024ТЭ, КЕМ 02012 ТЭ, 
КЕМ 02013 ТЭ» сообщаем, что согласно РД 52.04.186-89 М. Росгидромет 1991 г. и действующим 
Временным рекомендациям «Фоновые концентрации вредных веществ для городов и населенных 

пунктов, где отсуrствуют наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха», фоновые 
концентрации загрязняющих веществ в r. Белово и Беловском районе Кемеровской обш1сти 
имеют следующие значения: 

Загрязняющие вещества г.Белово Беловский район 

диоксид серы - 0,019 мr/м3 - 0,018 мг/м3 

диоксид азота - 0,079 мг/м3 - 0,055 мг/м3 

оксид азота - 0,052 мr/м3 - 0,038 мr/м3 

оксид углерода - 2,7 мг/м3 - 1,8 мг/м-з 

Фоновые концентрации действительны по 2023 год вкточителъно. 

И. о. начальника Кемеровского ЦГМС -
филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» 

Горбачева Татьяна Александровна, 

отдел информации 

(384 2) 51-03-33, info@nieteo-kнzbass.ru 

А.Н. Ильин 

23



24



Приложение 7.3.2 

Письмо Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС" 

 от 05.10.2021 г № 08-10/341-3451 о долгопериодных фоновых концентрациях 

25



26



27



28



Приложение 7.6.1 

Письмо Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС" 

 от 05.10.2021 г № 08-10/341-3451 

29



30



31



32



33



34



Приложение 7.6.2 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС", 

 № 08-10/139-1144 от 25.04.2018г. о фоновой концентрации взвешенных 

 веществ в р. Бачат 

35



36



37



38



Приложение 7.7.1 

Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса № 01-19/362 

от 02.02.2022 г. о наличии/отсутствии водно-болотных угодий, ключевых 

орнитологических территорий; путях миграции объектов животного мира, 

видовом составе, численности и средней плотности объектов животного мира, 

отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории 

 Беловского городского округа 

39



40



41



42



Приложение 7.7.2 

Письмо Верхне-Обского филиала ФГБУ "Главрыбвод" № 02-14/792 

 от 10.05.2018г. о рыбохозяйственной характеритике р. Бачат 

43



44



cDE)J.EPAJlbHOE A l EI !TCTBO 
110 Pbl 60J10BCTBY 

<l>e.uepaJlhHOe rocy!lapcTneHHOC 61omKeT11oe 
Ylf PCiK,llCl lHC 

«fmlBHOC 6acceii 11 0BOC yn paBJlCll HC no 
p 1:.160J10BCTUY II cox p a 11c111110 

DO[l ll b l X 6HOJ10fH ' ICCKll X pccypcOB» 

(<I> rI>Y «r JlaBpblOBOJl») 

BepxHe-06c1n 1i1 <1> 11Jn1aJ1 
nMcapcua YJI. . .u. I , I IODOCll611 pCK, 63009 1 

TCJl. (383) 2} 16591. (~ . (383) 22 16591 
E-mail : fgunsk@rambl cr.ru 

or Pl I I 0377394 7776..J 
HI 111 770804-1880 Kl I I I 5-106-1300 I 

-~~0~,_CJ~~~· :Z~O~rf~3- N2 02-14/ fgdL 
Ha N~ 34-262/923 oT 03 .05 .2018 r. 

0 pb16oxo1 ~1HCTBeHHOH xapa1<TepHCTHl<C 
p. 60J1bWOH 5aciaT (GaYaT) 

reHepaJibHOMY .n.11peKTopy 

OAO «Ky36accr11npowaxT» 

B.H. KaTa1111uK0My 

11. OcTpOBCKoro y11., .u. 34 

r. KeMepoeo, 650070 

Ysa)1<aeMb1~ 8111<Top HH K011aes111-i! 

Bepx1-1e-06cn1i1 qrnmrnn <t>rBY «f naBpb16BOJJ.», pyKoBOJJ.CTBY51Cb npHKa.30M 

<De.n.epanb1-1oro areHTCTBa no pb16onoBCTBY N2 818 OT 17.09.2009 r. «06 ycTa1-1osneHHH 

KaTeropHH BOJlHblX ofrbeKTOB pb160X0351 i1CTBeHHOro :rn al.feHH51 J.1 oco6eHHOCTei:i .n.o6bIYH 

(BblJlOBa) BO).lHblX 6J.10JIOrl-l'ieCl<HX pecypcos, o6HTaI-OW,J.1X B HHX H OTHeCeHHblX K 

o6beKTaM pb16onoBCTBa», coo6LUaeT cne.n.yt0LUee. 

Pe1<a EonhWOH 6a4aT (6aLtaT) 51BJ151eTc51 nesocTopoHHHM npJ.1TOKOM p. )111-151 

nepBOfO nop.HJJ.Ka, Bna.n.aeT B Hee Ha paCCT051Hl111 538 KM OT yCTb51. npoTeKaeT no 

TeppHTOpHH KeMeposc1<0H o6nacTH. llpoTmKe1-11-1ocTb pe1<11 OKono 86 KM. 

Pycno peKH 06pa1osa1-10 npe1-1MyLUecTse1-11-10 nnoT11b1M11 rpy1-1TaM11, rnaBHb1M 

o6pa30M rJlHHHCTblMl1 cna1-1uaMH, noKpblTblMJ.1 MeCTaMH CJIOeM ranbKH J.1 rpamrn. 

VlxTHocpay Ha pe1n1 npencTaBneHa cneny1-0WJ1M11 a1111.aM11 pb16: o6btKHOBet-rna~ 

LUYl<a (Esox lucius), 06b1KHOBeHHblH OKYHb (OKYHb npecHOBOJJ.HbtH) (Perea jluviatilis), 

06b1KHOBeH1-1b1i1 epw (epw npec1-10BODHbIH) (Gymnocephalus cernua), eneu CH611pcKHi1 

(Leuciscus leuciscus), nnoTBa c1-1611pcKa5l (Rutilus rutilus}, ca3a1-1 (Kapn) (Ciprinus 

carpio ), cepe6psi11b1H Kapacb (Carassius auratus), yKJ1e}l (A lburnus alburnus), 

45



cH6HpCKHH necKapb (Cob io gobio), ro11b5IH o6bIKHOBeHHbIH (Phoxinus phoxinus), 

06b1KHoseHHb1i1 roneu (Nemachi/us harbarulus ), CH6HpCKa51 w.HnosKa (Cobitis 

melanoleuca), 1-1a11HM (Lota Iota) . 

06bIKHOBe HHan m yKa (flam. Esox lucius) - pb16a ceMeikTsa l.l.lYKOBbIX. 

061naeT B npH6pe)KHOi1 30He, B BO)J.Hb!X 3apOCJ151X, B HenpOTOLfHblX HJl H 

cna6onpoT04Hbl X sonax. MmKeT T3K)!(e BCTpeYaTbC51 H B onpecHeHHblX YaCT51 X MOpei1. 

)J.mrna JJ.O 1,5 M, Macca n o 35 Kr ( o6bIYHo .uo I M H 8 Kr). Teno Topne.nosHnHoe, 

ronosa 6011bwa51, n aCTb WHpoKa 51. OKpacKa H3MeJILIHBa51, 3aBHCHT OT oKpy)!(eHH51: B 

33BHCHMOCTH OT xapaKTep a H CTen e HYt pa3BYITYl51 paCTYtTeJlbHOCTH MQ)l(CT 6bJTL cepo-

3eJleHOBaTa51 , cepO- )KeJlTOB3T351 , cepo-6yp a51, cnHHa TeMHee, 6oKa c Kpy nHblMH 6ypblMH 

11JH1 OJl HBKOBblMH n51TH3MH, KOTOpble 06pa3y10T nonep eYHble nOJlOCbl. 

B ecTccTBCHHb1 x oo.uoeMax caMKH LllYKH Ha YHHa10T p a1M HmKaTbC.si Ha 

Lf eTBepTOM, pe)f<e Ha TpeTbeM ro.ny )1(113H YI , a caMLJ.bl - Ha m1TOM. 

H epecT w.y 1rn npo11cxO)lHT np11 TeMnepaType 3- 6 °C, cpa3y n ocne Ta.siHH51 Jlb)J.a, 

so3ne 6epera 1-1a rny6Jrne 0,5-1 MeTp. 

O n Ha caMKa w.y 101 s 3aBHCHMOCTH OT p a3Mepa MmKeT OTKJ13Ll.blB3Tb OT 17,5 .no 

215 Tbl C51 Y 11Kp11HOK. VI KpHHKH KpynH bte, OKOJlO 3 MM B )J. 113MeTpe, c11a60K11ei1K11e, 

MoryT npHKJ1eHB3TbC51 K p acTHTeJJbHOCTH, HO nerKO cna.uaJOT np11 B03)J.ei1cTBHH. 

KopMHTC51 npeHMyLuecTBe HHO pb16ot1. OcHoBy m1TaHH51 w y n1 cocTasmnoT 

npencTaBHTCJ1 11 pa3JH1 LfllblX SH.LI.OB pb16 , K KOTOpblM OTHOC51TC51: DJlOTBa, OKYHb, epw, 

nonnew.11 K, rycTepa, n ecKapb, roneu, ronb51H, 6btYOK-no.nKaMeHl.l.lHK, a TaK )Ke H 

npe.ncTaBHTeJl H CBOero BH.ll.3 . 

06bIKHOBeHHbIH OKYHb (oKyHh npecHOBO.ll llblH) (flam. Perea fluviatilis) -

pb16a po.ua npecHOBOJlHblX OKyHei1 ceMeHCTBa OKyHeBblX (Percidae) 0 Tp51,U3 

oKy Heo6pa3Hb1x (Perqfonnes ). 

Cpen H11i1 p a3Mep B3pocnoro OKYH51 15-20 CM; c p e.UH5151 Macca 0,5- 1,5 Kr, xoT51 

oT.uenbHb1e oco6H MoryT .nocTHraTb 6onee KpynHblX p a3Mepos. M aKCHMaJlbHa51 

npon omKHTeJlbHOCTb )KH3HH - 23 rona. 

T eno 0Ky1-151 HM eeT 3eJ1e 1-wsaTO- )Keffry 1-o oKp acKy c LtepHbl MH nonepeYHbIMH 

nonocaM H Ha 601<ax, t<OTOpb1x MmKeT 6bJTb OT 5 no 9; 6p1o xo 01<y1rn 6eJ1o e . 

2 
46



0KyHb 06b!KHOBeHHblH npe.n.nOLl l1TaeT paBHHHHbie BO.ll,OeMbl, ero MO)KHO 

scTpeTHTb B peKax , o3epax, npy.nax, so.noxpatt11m1max 11 .n.a)l(e B MeHee conoHoBaTbIX 

y YaCTKax MOpeH . 

HepecT npo11cxon11T paHHeH secHoM, caMKa OKYH51 OTKJ13Ll.bIBaeT 11Kpi1HK11 B 

cpopMe CTy)J,eHl1CTOM JleHTbl , .ll.J1 11HHOH .ll.0 I M. nno)J,OBl1TOCTb B 3aBl1CHMOCTl1 OT 

pa3Mepa C8MOK COCTaBJ1 51 eT 12-300 TbIC. 11Kp11HOK. I IepecT y p eYHOrO OKYWI 

npo11cxon11T 01u1H pa1 B r on, np116n 111 11TeJ1b1-10 B ontto 11 To )Ke speM51. Oc1-10BHbIM 

cpaKTopoM, o npe.nen51 1o m11M cpoK 11 1-1 ep ecTa, BbICTynaeT TeM nepaTypa BO.Ubl. H epecT 

HacTynaeT o6bIYJ-tO B anpene - Mae np11 TeMnepaType BO.ll.bI 7-8°C. 

nepBOHa4aJ1 bHO MaJ1 bKl1 OKYWI n11Ta~OTC5! 300nnaHKTOHOM, no Mepe pocTa 

nepeXO.ll51T Ha n11Ta1-111e 6eHTOCHblMl1 opraHl13MaM l1, a nOB3pOCJ1eB, HaYHHal-OT 

OXOTHTbC51 Ha MOJ10.llb pb16 (B pau110He B3pocnoro OKYH51 3Ha411TeJ1 bHYIO .n.omo 

3aHl1M31-0T .upyr11e npeCHOBO.llHble pb16b1). 

0 6b11010BCHHblH epw (epw npec1weoi:u11>1i1) (11am. Gymnocephalus cernua) -

BH.D. pb16 H3 ceMe HCTBa OKytteBblX (Percidae), THnOBOH BH)l. po)l.a epwei-1 

( Gymnocepha/us). 

06bIYH851 .llJl 11H8 - OT 8 no I 2 CaHTl1MeTpOB, Macca - OT 25 .llO 50 rpaMM. 

Cn11Ha epwa cepo- 1ene1-1a51 c Yep1-1b1M11 n51niaM11 11 TO YKaM11, 6oKa )KenT0BaTb1e, 

6p1-oxo cseTno-cepoe 11n11 6enoe. Cn111-1Hoi1 11 xsocTosoii nnas1-111K11 c L1ep1-1b1 M11 

TOLIK8Ml1 . 06w,11i1 OKpac )TOH pbl6bl 38BHCHT OT OKPY)KalOUJ,eH cpe.llbI : epw CBeTnee B 

peKax 11 01epax c necYaHbIM .llHOM, 11 TeM Hee B sonoeMax, rne .ll.HO 111111cToe. 

noJlOBOH 3penOCTl1 epw 06blYHO .llOCTMraeT B B03p3CTe 2-3 JleT, np11 pa3Mepax 

Tena oKono I 0-12 caHn1MeTpos. 

H ep ecT npo11cxon 11T c cepen111-1b1 anpe1151 no 111-0Hb, B nosonbHO w11poKoM 

n 11ana1011e TeM nepaTyp - H3BeCTHbl cnyi..1a11 HepecTa KaK npH 6°C, TaK 11 np11 J 8°C. 

Epw MmKeT OTK11an b1BaTb 2-3 KJJaD.KH 11Kpb1 so speM51 on11oro aKTa Hep ecTa; 

KOJll1YeCTBO 11Kp11HOK 3a BHCHT OT pa3MepoB caMKl1 l1 COCT3BJ151eT OT I 0 .uo 200 TbJC51'-I . 

B HaYane )Kl13HH MaJl bKH epwa n11Ta1-0TC5l npe11MyL.U.eCTBeHHO KonospaTKaM11 11 

Jl HYHHKaM H Konenon; .Ll.1151 epweH nmrnoH 6onee I CM OCHOBHblM n11meBblM pecypCOM 

cTa1 10BHTCH u111<11o nb1, m1t11-111KM x Hpo 110M Hll vi seTBHCToycb1e paYKl1. Hal16onee 

3 

47



noTpe6m1eMbI x11poHOMl1)lbI 11 3 pon oB Chironomus (oco6eHHO Bl1)l Chironomus 

plumosus) H Procladius. 

0cHOBHa5! nHw.a B3pocnoro epwa - pa3H006pa3Hb!e (B OCHOBHOM 6eHTOCHb!e) 

Yeps11 , Mernrne p a K006pa11-1b1e H nH51BKH . 

EJJeu. cn6 Hpc1n 1ii (1wm. l euciscus leuciscus) - BH.ll ny4enepb1x pb16 ceMeHCTBa 

Kapn oBbI X ( Cyprinidae). 

~Jl1'1Ha Tena 06bl4HO OKOJlO 15 CM, MaKCHM3JlbHO 3apentcT pHpOB3HH35! - 40 CM, 

MaKCHMa11b110 1aperncTp1-1posa 11 11b1H sec 1,0 Kr. C 11 H1-1a rony6osaTo-cepa51, 

cepe6p5!Ho-6e.1oe 6p~oxo, n nasH11KH cepb1e c 1-1e60J1bw11M oTTeHKOM )f(enToro, p oT 

He60JlbWOH, nonyHH)Kf-IHH. 

E11eu, KaK n pas11no, BOJlHTC51 s 1-1e6onbWHX 1.1HCTbIX, c Me.nneHHbIM TeYeHMeM 

peKax, O)lH8KO BCTpe4aeTC51 H B npOT04HblX 03epax, HHOr)la 3aXO)lHT B HeKOTOpbl e 

noHMeH 1-1 b1e so)loeMbI. )J.ep)101Tc5! 1-1a y4acTKax c TBep .UbIM necYaHbIM HJlH KaMeHHCTbl M 

)lHOM. 

CTaHOBHTC51 nonoso3penb1M s B03pacTe 3 - x neT np 1-1 nn 1-1 He 11-1 4 CM. HepecT 

npOXO)JJ1T BeCHOH, c KOHUa MapTa no MaH; )lJl 51 HepecTa Bb!6HpaeT yi.iacTKH ,ll.Ha c 

nec4aHO-rnHHl1CTbIM rpy HTOM HJl H npH H3JlHLfHH 33TOl1JleHHOH paCTHTeJlbHOCT11; O)lHa 

C3MKa BbIMCTblB3CT no 17 TbIC. HKpHHOK. f!tKpa Kpy n1-1as-1, LlH3MeTp OKOJlO 2 MM. 

nwraeTC.51 MCJ11<1'1MH 6ecn03BOllOYHblMH )KHBOTl-lb!MH nJ13 HKTOHa , Yep B51M H, 

Ky31-1e1.111 KaM H, 6a604K3MH, MyxaMH, BO)lHOi1 p aCTHTeJ1bHOCTbfO H .ll.OHHb!MH 

o6paCT3Hl151MH (THHOH). 

n JloTBa CH 6 HpCK3H (flam. Rutilus rutilus) - BH)l pb16 113 ceMeHCTBa Kap nOBb!X 

( Cyprinidae ). 

Cpen1111i:1 cpoK )KHJ I-rn n nOTBbI cocTaB115leT n op51LtKa nsanuaT11 neT, B TeYeHHe 

KOTOpbl X OHa ycnesaeT LlOCTHrt-IYTb OKOJ10 35 caHTHMeTpOB B J)JIHHY H 1-1a6paTb 1,5 

KHnorpaMMa seca . 

n n oTBa HMeeT 4epHOB3T blH OKpac cnHHbl c 3elleHb!M HJlH rony6bl M OTJlHBOM, a 

TaK)Ke cepe6pHCToro useTa 6oKa 11 6p1-0xo. 

B B03pacTe Tpex-n5!TH neT nJlOTBa )lOCTHraeT n OJIOBOH 3penocnt. n 11o)lOBl1TOCTb 

(oT 2,5 no I 00 Tbl C.51'-I HKpH IIOK). KaK npasHno, pa3MJ-IO)f<afOTC51 oco6H n 110TBb1 c MapTa 

4 

48



no Mai1, Korna TeM nepaTypa BOLlbl y)f(e He onycKaeTC51 HltDKe 8°C. Ee 11Kp11HK11, Yeii 

.u11aMeTp .uocntraeT noJiyTopa MHJIJIHMeTpOB, 11p11KJ1e11 satOTCH K pacTeHl151M. 

rinoTBa BCe51)lH3 H KpyrnocyTOYHO aKTHBHa, no3TOMY OHa He HCnbITbIBaeT 

oco6eHHbIX 3aTpy.uHeHHi1 c KOpMOM. Otta n11TaeTC5I so.uopocJI51MH, nnaHKTOHOM, 

.neTpHTOM , MOJIJ1I-OCK3MJ.1 H pa3J1H'-IHbl MJ.1 LlOH Hbl MH )f(HBOTHblMH. 

CaJaH (1rnpn) (!lam. Cyprinus carpio) npeci;oso.n.Ha51 pb16a oTp.si.na 

Kapnoo6pa3HbIX, ceMei1CTBO KapnOBbIX. 

npe.uenbHb1i1 B03pacT - 20 neT, HO ero pocT npeKpaw.aeTc51 B 7-8 neT. MmKeT 

.llOCTJ.1 r 3Tb LlJIHHbl 110 O[lHOro MeTpa 11 6onee, a MaCCbl - no 16-32 l<HJIOrpaMMOB. 

Teno ca3aHa noKpbITO Kpy nHoi1 nnon10 CH.ll51Wei1 TeMHO- )KenTo-30110THCToi1 

yewyei1. y OCHOB3Hl151 Ka>K.UOM 1..Jewyi1Kl1 TeMHOe fl.sITH blW KO, Kpai1 y ewyi1 OK3HMJleH 

YepHOH TOYel-IHOH nOJ10CKOH. POT HltDKHHH , CHJlbHO Bbl.UBH)KHOH, c o6pa30B3HltteM 

xo6oTKa. Pb1J10 .n.n HHHoe, HeCKOJlbKO npHTynne HHOe. B yrnax pTa .n.Be napb1 KOpOTKHX 

ycHKOB. J l o6 6onbwoi1, rna3a Mane1-1b1rne. CnHHHoi1 nnaBHHK O'-leHb .nn HHHbi i:i, c 

333y6peHHbIM KOCT.SlHblM ny40M, a H3JlbHblH - KOpOTKHH 11 TQ)Ke c 3a3y6peH Hbl M nyYOM. 

noJlOBOH 3penocnt Ca3al-I LlOCTHraeT Ha YeTBepTOM-UJeCTOM ro.n.ax, npHYeM 

caMU.bI s 6onee paHHeM B03pacTe 1-1 np11 MeHbUJ11x pa3Mepax, YeM caMKH. 

rlJIO)J.OBl1TOCTb ca1a11a BCJl11K3, Kpyn Hbie C3MKl1 BbIMeTb1B3IOT OT 600 TbIC.sI4 .UO 

nonyTopa M11nrn1101-rn HKp1-1110K. VIKpoMeTa1-1 11 e 6b1saeT sec11oi1 np11 TeMnepaType BO.llbl 

He Hl1)Ke l 3- I 5 ° C . 

Ha116onee 11HTeHc11BHb1i1 HcpecT Ha6mo.uaeTc.si npH I 8°C 1-1 Bh1we. OH y ca3aHa 

npoxomn B npl16pe)KHOi1 nonoce, B 3apOCJ1.sIX M5lrKoi1 BO)J.HOH paCTHTeJlbHOCTl1 HJIH Ha 

3an HTb1x nonb1M11 so.n.aM11 nyrax. B 6acceih1e 06H HepecT HaLnrnaeTC51 npHMepHo so 

BTopoi1 )l.eKa.ne M351, .[l,OCTM ra51 M3KCMMyMa B KOHUe Mec.siua. 

Mono.uh noTpc6n5IeT c11aL1ana 3oonnaHKTOH, noTOM nepexo.nHT Ha 6eHTOC. 

Paui110H s1poc11b1x pb16 Me1-n1eTcH no ce3oHaM . Bec11oi1 H B Ha4ane neTa Ca3aH, B 

OCHOBHOM , nHTaeTC51 MOJ10.[lb1Ml1 no6eraMH K3Mb1Wa, poro3a, Ky6bIWK11, p.necTa 11 

JJ.py rn x BOJ1HbJX pacTeH11i1, oxoTHO noe.naeT HKPY paHo HepecT5IW.HXC51 pb16 J.1 rrnryweK. 

JleTOM pau110H ca3aHa HeCJ<OJl bKO MeHHeTC51 - JlMCTb51 BO[l llblX pacTeHHH XOT51 H BXO.ll5IT 

B MeHI{), OTCTynatOT l-13 BTOpOH nnaI-L Tenepb OCHOBY m1TaHH5I COCT3BJ151fOT BO.UHhle 

1-1aceKOMb1e, Yepsl1 , MeJIKHe y1111TKl1, Ky6hIWKl1, Jil1H51I-OW.He paK11 , Me11K11e nmmKH 11 T. 

5 

49



.n.. OceHblO noJI HOCTblO OTKa3btBaeTC51 OT pacTeHHM 11 n epexo.n.11T Ha MeJIKHX BO.UHbTX 

HaCeKOMbl X H 6ecn03BOH0'1HblX. 

Kapacb cepe6pHHblH (rwm. Carassius auratus) - p o .n. 11y11enepb1x pb16 

ceMeikTBa KapnOBblX ( Cyprinidae). 

K apacb cepe6p5!H b1t1 cnoco6e1-1 .uocnffaTb .LlJI 11HbI 40 CM 11 Maccb1 .no 2 Kr. 

C n11HHOH n nas1-111 K .n.r111111-1 b1H, rn0Tol..f 11b1e 1y6b1 on1-1op5l.Lll tb1e. Ten o BblCOKoe c 

TOJICTO I1 c nHHOH, yMep e HHO C)K3TOe c 60KOB. Ll e w y SI Kpyn 1-1aSI 11 rna)l.Ka51. 

K CO)lep)l(3 Hl1IO KHCJlOPO.lla B BO)le Kapac11 1-1 eTp e60BaTeJl b Hbl, n03TOMY 01-1 11 

OTJI Hl..fHO y)KHBalOTC51 s 1a60J10Ye1-1 1-1 b1X MeCTHOCT5IX. 

n onosoi1 3peJlOCTl1 Kap acb )lOCn1raeT Ha 3 - 4-M ro.uy . D0JlbW3SI '1 3CTb 

Tp exro.uosaJiblX 11 Kp 5I HbIX Kap acet1, 06b1111-10, 6brnaeT 11-1a11 11TeJl bHO MeHb w e 200 r . 

H e p ecT Kap acSI, s 1as11 c11MOCTH OT noro)l.HblX ycnosHI1, MmKeT 1-1a11H1-1aTbC5I KaK so 

BTOpOH 110JIOBl·111e M851 , TaK H c HacTynne1-111eM n epB bI X '-iHCeJI 1110 1-1 51. VI Kp a (o.n. 1-1a c aMKa 

BbIMeTbIBaeT .no 300 TbIC. HKp HHOt<) OTKJia,ll.bI BaeTC51 1-1 a p aCT11TeJibHOCTb. 

n11T310TC51 Kap ac11 pacntTeJibHOCTblO, MeJIKHMH 6ecn03BOH0'1 HblMH, 

300nnaHKTOllOM , 3006eHTOCOM H neTpHTOM. 

YKJICHKa (yKJieH) (nam. Alburnus a/burnus) - p acnpocTpa1-1e1-11-1 b1i1 BH)l, p b16 113 

ceMeHCTBa 1<apn os1:>1x ( Cyprinidae ). 

VI MeeT nenar11L1 ecKy ~o 0 1<pacKy - c n1111 Ka TeM 11 a5l, ceposaTo-rony6a51 c 

3eJieHOBaTbl M OTJI HBOM, a 6p1o w1<0 H 6oKa cep e6pHCTbie, co CBeTJibIM OT6JieCKOM. 

C mrn1-1oi1 11 xsocTo s o i1 n11as1-1 11K 11 TeM 1-1 b1e, a o cTaJlbH b1e )Ke11ToBaTb1e 1111 11 

KpaCHOB3Tble. L(e w y51 HeCTOHK35"1, OT n p HKOC HOBellH51 OCTaeTC51 Ha n aJTbU3X. 

)locT11racT .un 111-1b1 .no 20 CM (cpc.ni 1e 12 -1 5, Ha116onhwee - 25) 11 Macchi .n.o 60 

rpaMM , BCTpe11a10TC5I 3K3eMnml pb1 BeCOM 80-1 00 r p aMM. 

06HTaeT B peKax, 03ep ax H BO)lOXpa 1-1 11JlHW,ax, T3K)Ke MmKeT )l(J1Tb B 

COJlOHOB3TOl1 BO.[le YCTbeB peK. 5I sm1eTC5l CTai11-10!1 pb160!1, npe.n.n04 HTaeT Bep XHHe 

CJ10 11 80.[lbl. n 11TaeTC5l n JlaHKTOHOM, TaK)l<e llO)l611paeT C llOBepXHOCTl1 BO)lbl ynaBWHX 

Memrnx 1-1 aceKOM b1x 11 nb!JlbUy. 

H e p ecT nopu110 HH bl t1 , 1-1 a 11111-1aeTC5l B KOHUe M351 , 33K3 Hl.f l1 BaeTC51 B H3 43Jle 11 lOJlSI . 

foJi bSJ H 06blKH OBe 1111 b 1H (;tam. Phoxinus phoxinus) - BH!l pb16 ceMei1cTBa 

Kapn OBbIX ( Cyprinidae). 06viTaer n o 4 T l1 so sceJ;l E spone 11 B 6onbwei1 11acT11 C 116 11p11. 

6 

50



rnaBHOe Mecronpe6b1BaH1-1e rOJlb51Ha o6bJKHOBeHHOro - PYLJbl-1 1-1 peLJKl1 c LJ"1CTOi1 

npoxna.UHOH BO,llOH. 

,lJ,n1-1 Ha Tena 10- 12 CM, Macca OKOJIO 15 r. 0TJI"1LJaeTC51 w1-1pOK"1M TyJIOB"1LUeM H 

no LJ"1Cny rnOTOLJHblX 3y6os. lfowy 51 MenKa51, Ha )f<VIBOTe OTCYTCTByeT. 0Kpac -

n ecoLJHb1i1 , necTpb1i1 , s.uonb crn1Hb1 H.UeT 4ep1-ia51 nonoca, )fornor 6enb1i1. Bo speM51 

Hepecra rOJlb51H np1-106 peraer pa.uy)KHb1e usera. 

nonOB03penblM CTaHOB"1TC51 B B03pacre 1-2 JleT npl-1 ,llnl,!He 4-6 CM. 

Pa3MHO)KaeTC51 s Mae-1-11-01-1e np11 reMneparype BO.Ubl 7-10° C Ha KaMeHHCThrx nepeKaTax 

c 6b1crpb1 M reLfe H11 eM. VIKp11HK11 )KeJ1Tb1e, .u11aMerpoM 1,3 -1 ,5 MM np11K11e11sa10TC5I K 

KaMH5IM. Vl 1<poMeTaHHe nopu1-10HHoe. 

n1-1raeTC5I o6pblBK3MH Hl1T43Tb1X BO,llOpOCJleH, pa3n l14Hb1Ml1 MeJll<HMH 

6ecno3BOH04HbIMH, 1-1aceKOMbIMH, n a.JJ,aiow,HMH B so.uy. B C1-16i.1p1-1 4aw,e noe.JJ,aer 

mFU1HOK HaCeKOMbl X, MOnJllOCKOB, .npyr11 x 6ecn03BOHOLfHbI X, MOJIO,llb J.1 l1KPY pbr6. 

Cu6upcKHH necKapb (11am. Cobio gobio) - npencTas1nenb po.ua n ecKap eJ::i 

ceMeHCTBa KapnOBbIX. 

W11p0Ko pacnpocrpa1-1e1-1 s BO.JJ,OeMax C Y1 6 Y1pY1 11 ,LJ,a11b1-1ero BocroKa. ,LJ,ocr11raer 

,llJTl1Hbl 22 CM , HO KpynHee 15 CM BCTpeLtaeTC51 pe.nKo. 

Teno csepxy 3e11e 1-1osaTo-6yposaroro u.sera, c 6oKoB cepe6pMcroe 11 n0Kpb1Toe 

c 111-1esarb1M 11 111111 L1ep 1-1osarb1M11 n5ITHaM11. B yrnax pra yc111<11. 

noJlOBOH 3peJIOCTl1 ,llOCT11 raeT B B03pacTe 3-4 JieT, l<Of,ll,3 ,llJ111H3 Tena COCT3BJ151eT 

He MeHee 8 CM. H epecr nopu.1101-11-1b1i1, 1-1aL1111-iaerc51 np1-1 TeM n eparype BO.Ubl + 7°C; ero 

o6w,a51 n pO,llOJl)KHTeJibHOCTb COCT3BJ1 5l eT 1,5 -2 MeC51U,3. n110,llOBl1TOCTb He npeBbIWaeT 

I 0- 12 TblC. KJleHKl1X 1-1Kp11HOK, KOTOpbie OTKJla.UblBa!OTC51 Ha TBep.Llble cy6crpaTbl Ha 

MeJlKOBO)J.b51X. 

0THOCHTC51 ){ THnH4HblM 6e1-1Tocj)araM: n HLIHHKJ.1 n11TalOTC5! MeJIKHMH )l,OHHbIMl1 

6ecn 03BO HOLfH bl Ml1 (KOpHeHQ)KK3M"1, KOnospaTK3M11), MOnO)J.bte 11 B3pOCJlble pb16b1 

norpe6rn11or noneHoK H Mernrn x Mon111-0cKoB, HKPY npyrHx pb16. 

foJieu. (nam. Nemachi/us barbatu/us) - s11.n pb16 ceMei1crsa 6aJ1HTOpHeBb1e 

(Balitoridae). 

HeM1-1oro41-1cneHHb1i1 BH.U, scrpe4alOLUHHC51 so MHon1x peKax 11 py4h51X, pe)Ke B 

nporo4 1-1 61x o3epax H npy.uax. 

7 
51



,llnHHa 10-12 CM, H3pe.n1<a .no 15 CM, caMUbI , KaK npasHno, KpynHee caMoK. Teno 

BaJibKOBaToe, UHJI HH.llpH4 eCKOe, flOLfTJ.1 ronoe, HeCKOn bKO C)KaToe c 60KOB, nOYTH 

0.lJ.HHaKOBOH BblCOTbl Ha BCeM 11pOnDI<eHHH. roJIOBa OTHOCHTeJl bHO He60 Jl bWa51, Ha 

sepxHei1 4emocn1 11 no yrJiaM pTa 3 1rapb1 yc111<os. XsocTosoi1 11nas1-111K yceYeHHbIH 

11Jl l1 cna60BbleMl-taTbli1 . lle w y 51 MenKa51, OKpac Tena 113Met-fl-!118 H 33BHCHT OT MeCTa ero 

0611TaH 1151. 

roneu - )l,OHH351 pb16a. fl pe,ll,n0411T3eT MeCTa C neCLJaHblM 11Jll1 K3MeHl1CTbl M 

JlHOM 11 6blCTpb1M TeYeHHeM . 

n onoso1peJiblM roneu CT3HOBHTC 51 Ha 2-3 - M ron.y )KJ.13HJ.1 npH Ll.JI J-1He OKOJIO 6 CM . 

H ep eCTHTC51 B KOHUe anpen51 - Mae Ha n ep eKaTax, np11 TeMnepaType 80,ll,bl OKOJIO 14-

l 5 0C . V11<pa MeJI1<a5l . CaMKa MeYeT OT 2,5 n.o 6 TbIC514 1<nei11<11 x 11 1<p1-1 1-1 01<. 

CH6Hpc1rnn mHnOBKa (flam. Cobitis melanoleuca) - pb16a ceMeHCTBa 

Bbl-OHOBblX. 

Teno W[llllOBKH C[llJibHO 01<aToe c 601<os, oco6e1-11-10 B 06nacT 11 ronosb1. 

ManeHbKa51 p e4 Ha51 pb161<a, 1<pynHei1wHe 3K3eMnJI51pb1 w11noBK[ll peJJ.KO 6b1Bat-0T .nnHHOH 

60JibWe 13 CM. OKpacKa necTpeHbK351, HO He 51pKa51, OCHOBHOH TOH cepblH, CBeTJIO

)KeJITbl H HJ111 6 y pb1H , no KOTOpOMY pa36pocaHbl MaJieHbKHe TeMHble ll51THblWK11, 

1-rn1160J1 bWHe 113 1111 X p acnOJIQ)Kellbl npo.non bHbl M11 p51.llaM [ll. 

I hnaeTC51 Men KHMH 6ecno3BOH04HblMH. ll.l,HnosKa npe.nnoYHTaeT necLJaHo

rJH1HHCTbIH rpy HT, B KOTOpblH nerKO 3aKanbl BaeTC5I. ];fKpa y WHnOBKl1 )KeJIToro useTa. 

061:.11c110BeH111:>1ii 11aJ1HM (!lam. Lota Iota) - e.nm-i cTBeH Ha ST 11 c 1<JI10YHTenbHO 

npec 1·1oso.nH<rn pb16a oTp51.na Tpec 1<006pa11-1b1x ( Gadiformes). Cyw.ecTsy 10T KaK 

oce.nn bie , T3K H n onynpOXO.llHble Cj)OpMbl. 

,llm11-1a Tena MmKeT .noxo.nHTb .no 12 0 CM. B pa3JI HYHbIX BOJJ.OeMax JIHHeHHblH 

pocT npo11cxo.n.11T 1-1eo.nm-1a1<oso. Ha116onee 1<pynHb1e oco6H - .no 18 Kr. )f(11seT .no 24 

neT. 

01<pac1<a Tena HaJll1M3 33B11Cl1T OT xapar<Tepa rpyHTa, npo3pa4HOCTl1 l1 

ocsew.eHHOCTl1 BOLi. bi , a Ta101<e OT B03pacTa pbr6br , Il03TOMY OHa JJ.OBOnbHO 

pa31-1006pa31-1a: Yaw.e TeM1-10-6ypa51 11n 11 Yep1-1osaTo-cepa5l , csen1 e~ow.as:1 c B03pacTOM. 

H a 601rnx Tena 11 He napHbI X nnas1111Kax 11Mc10TC5l 6onbw11e cseT11 b1e ll5ITHa. <l>opMa 11 

p33Mep n51Te11 MOryT B3pbHposaTbC51. 6p1oxo 11 n naBHHKJ.1 CBeTJlble . 

8 
52



Ham1M 6oJJee aKnrneH B xoJJ OJlHOH sone. HepecT npo1-1cx on 11T 3HMOH B neKa6pe

cj:>espa11e. noJlOB03p eJlbJM H3JIHM CTaHOBHTC51 B 3-4 r o .aa, HO npH 6naronpH51THbl X 

ycnoBH51X HeKOTOphre oco61-1 co1peaai-0T H paHbwe. np1-1 HepecTe caMKa cnoco6tto 

BbIMeTaTh, B 33BHCHMOCTH OT p a3Mepa, OT 300 000 nOYTH JlO MHJlJIHOHa HKpHHOK. 

fiHTaeTC51 6ecno3BOHOYHbIMH 1-1 MeJlKOH pb16oi1. CTapw1-1e oco61-1 noe.LI.a~oT 

MOJlOJlb .LI.OHHhlX pb16, a T3K)Ke n51rywe1<, peLIHbJ X paKoB, MonmocKoB. MmKeT noe.[J.aTb 

pa3nar aJOI.ll,11XC51 )J<HBOTHbIX. 

Pe Ka 51 s1rn eTc51 MeCTOM HepecTa, 1-1 a r yna H 3HMOBKH n epeYHcneHHhlX s11.n.os pb16 . 

3HMOBaJJbt-lbl e 51Mbl H 3anoBellt-Ible pb16oxo351ficTBe t-1t-1bl e 301-lbl 1-1a BO)lOTOKe 

OTCYTCTBYl-OT. 

B peKe 3oonnaHKTOH npe.LI.crasneH KonosparKaMH (Rotatoria) H seTBHCToycbIMH 

paKoo6pa3HblMl1 (Cladocera) po.LI.OB Bosmina, Ceridodaphnia, Daphnia. 

3oo6eHTOC npe.LI.CT3BJleH JlHTOpeocj:>1-1JlbHblMH opraHl13M8MH c npeo6Jla.[J.aH11eM 

m1y111-101< 1-1aceKOMb1x OTp5t.n,a Diptera (MOKpeubt, MOWKH, x11poHOMl1.Llht) 11 po1-0m11M11 

no.n,eHKaM11 oTp51.LI.a Ephemeroptera, a TaK)Ke o n 1-1roxeraMH 1-1 MOJ1Jr1-0CKaM1-1 (wapoBKH, 

ropow11H 1rn) . 

PeKa MO)f(eT 6bITb HCnOJlb30BaHa .Ll.Jl 5J .LI.06b141-1 (sbrnosa) BOllHbIX 6Honon14ecK11x 

p ec ypcos , 11e OTHOC5JI.ll,11 XC 5J K oco6o u eHHblM 11 u eHHblM Bl1Jl8M. 

3aMeCT11Tenh Ha YaJlbHMKa qmn 11 ana 

11.13 . llc'1cp 1111a 
(38]\ 22 1-69-62 

C.VJ. n y tt 3btpeB 

9 
53



54



Приложение 7.7.3 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса (МПР Кузбасса) 

№ 1315-ОС от 09.03.2022 г. о видах растений, грибов и животных, 

 занесенных в Красную книгу Кемеровской области 

55



56



57



58



Приложение 7.10.1 

Письмо Администрации Беловского городского округа № 1/669-7 от 22.02.2022 г. 

об особо охраняемых природных территориях местного значения;  

полигонах ТБО; свалках; кладбищах; округах санитарной (горно-санитарной) 

охраны и территориях лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

регионального и местного значения; приаэродромных территориях; 

 зонах затопления (подтопления) 

59



60



61



62



Приложение 7.10.2 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

(Минприроды России) № 15-47/10213 от 30.04.2020 г. об особо охраняемых природных 

территориях федерального значения 

63



64



12.05.2020
7831 (1+31)

65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



Приложение 7.10.3 

Письмо ГКУ "Дирекция особо охраняемых природных территорий Кузбасса"  

№ 03/62 от 18.02.2022 г. об особо охраняемых природных территориях 

регионального значения 

99



100



101



102



Приложение 7.10.4 

Письмо Администрации Беловского городского округа № 1/4494-7  

от 03.10.2019 г. о защитных лесах 

103



104



ОАО кКузбассгицрошахт))
В.Н. Каталицкому

650000, г. Кемерово,

ул. Н. Островского, 34

Уважаемый Виктор Николаевич !

площадки Осевого вентиляционного ствола шахты <Чертинская-Коксов€uI>)
ООО кММК-УГОЛЬ), расположенных на территории Беловского городского
округа Кемеровской области, защитные леса, установленные в соответствии
со статьями 82-84, 114-116 Лесного кодекса Российской Федерации,
находящиеся в ведении Администрации Беловского городского округа,
отсутствуют.

Особо защитные участки лесов, установленные в соответствии со
статьей 119 Лесного кодекса Российской Федерации, в |раницах указанной
территории отсутствуют.

'Щополнительно 
сообщаем, муницип€Lпьным учреждением <<Комитет по

земельным ресурсам и муницип€tльному имуществу города Белово>>

осуществляется комплекс организационно правовых мероприятий,
направленных на определение лесопарковых зеленых поясов в границах
Беловского городского округа.

Заместитель Главы Беловского
городского округа по экономике,

финансам, н€tJIогам и собственности-
начальник управления экономики

согласовано:
Руководитель МУ <

Е.В. осипова
т.8 (38452)2-21,

отношении

Генеральному директору
Кемеровская область

Администрация
Беловского городского округа

Советская ул,, д,21, г. Белово, 652600

Тел: (38а52) 2-81-37, факс: (38452) 2-15-19

в-мыt: mail@,belovo42.ru

рJ._/D. иr9 х"4rл ри-{

В ответ на Ваше обращение от 12.09.201-9 JФ 34-б0712007 сообщаем, что
в границах обзорного плана земельного отвода проектируемых объектов,

рассматриваемых в проектной документации <Строительство промышленной

начальник отдела зем
Н.Н. СергееЁа
Тел.:8 (38452) 2-43-

Тел.:8 (38452) 2-96-25

в. овчинникова

""?"/ 105



106



Приложение 7.10.5 

Письмо Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кузбасса (Минсельхоз Кузбасса) № 401-07/1494 от 04.04.2022 г. 

об особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодьях 

107



108



109



110



Приложение 7.10.6 

Письмо ФГБУ "Управление Кемеровомелиоводхоз" письмо №255 

 от 17.03.2022 г. о мелиоративных системах 

111



112



113



114



Приложение 7.10.7 

Письмо Управления ветеринарии Кузбасса №01-12/3318 от 06.11.2018 г.  

о скотомогильниках (биотермических ямах) и сибиреязвенных захоронениях 

115



116



117



118



Приложение 7.10.8 

Заключение Комитета по охране объектов культурного наследия  

Кемеровской области № 04/471/76 от 29.03.2019 г. об отсутствии объектов 

культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия либо 

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, зон охраны 

объектов культурного наследия, защитных зон объектов культурного наследия 

119



120



КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ 
ОБЪЕКТОВ КУ ЛЪТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Советсктi пр. , д.60, г. Кемерово, 650064 
Тел. 8(3842)36-69-47, факс 8(3842)36-69-47 

http://okn-kuzbass.ru; e-mail: okn -kuzbass@ako.ru 

окnо 03812632, оrРн 1164205011326 
ИНН/КПП 4205331804/42050IOOJ 

29.03.2019 № 04/47 1176 

На № 34-152/630 от 28.03.2019 

Генеральному директору 

ОАО «Кузбассгипрошахт» О/, 01.f. lq ( 
В.Н. Каталицкому 

После рассмотрения представленного комплекта документации, изучения 

архивных материалов установлено, что на участке реализации проектных решений по 

титулу: «Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «Мl'vfК-УГОЛЬ». отсутствуют объекты 

культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, выявленные объекты культурного наследия и объекты, обладающие 

признаками объекта культурного наследия (в том числе археологического). 

Испрашиваемый земельный участок расположен вне зон охраны объектов 

культурного наследия и вне защитных зон объектов культурного наследия. 
Информируем Вас, что в соответствии со статьей 36 Федерального закона 

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» в случае обнаружения в ходе проведения 

изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных. 

хозяйственных работ объекта, обладающего признаками объекта культурного 

наследия, в том числе объекта археологического наследия, необходимо 

незамедлительно приостановить указанные работы и в течение трех дней со дня 

обнаружения такого объекта направить в комитет по охране объектов культурного 

наследия Кемеровской области письменное заявление об обнаруженном объекте 

культурного наследия. 

Приложение: ситуационный план и координаты объекта. 

Председатель комитета 

Нс11 .. Соколов Павел Гс111щдьеn1р1 
TCJI 8-(384-2)-36 ·69 47 

Ю.Ю. Гизей 

LI 

ОАО «Кузбасспrпроша:п» 
канцеЛЯRИЯ 

Вх. \~-~g5' 
(( &Jj " .Q.Щ ~---~-o~;e~'-r: 

121



2 
     г  

 

Приложение 

к письму комитета по охране объектов  

культурного наследия Кемеровской области  

от 29.03.2019 № 04/471/76 

 

Ситуационный план и координаты объекта 

 
 

 

 
122



 

    Широта/Долгота(WGS-84)     

N п/п   Широта(B)   Долгота(L) 

  Град. Мин. Сек. Град.  Мин. Сек. 

1 54 18 59 86 18 42,1 

2 54 18 56,3 86 18 46,4 

3 54 18 58,7 86 18 50,8 

4 54 18 58,7 86 18 51,8 

5 54 18 58,7 86 18 51,8 

6 54 19 1,4 86 18 56,6 

7 54 19 2 86 18 57,6 

8 54 19 2,4 86 18 57,7 

9 54 19 2,7 86 18 57,1 

10 54 19 3,2 86 18 58 

11 54 19 4,5 86 18 55,9 

12 54 19 4 86 18 55 

13 54 19 5,4 86 18 52,7 

14 54 19 4,6 86 18 51,2 

15 54 19 4,5 86 18 50 

16 54 19 4,4 86 18 49,4 

17 54 19 3,9 86 18 48,8 

18 54 19 0,9 86 18 43,8 

19 54 18 59,5 86 18 43,1 

 

123



124



Приложение 7.10.9 

Письмо Министерства культуры и национальной политики Кузбасса  

№ 01-09/08-582 от 15.02.2022 г. об отсутствии мест традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов РФ 

125



126



127



128



Приложение 7.10.10 

Письмо ЗС МТУ Росавиации № Исх-04-1265/ЗСМТУ от 20.05.2022 г. 

 об отсутствии приаэродромных территорий 

129



130



Документ зарегистрирован № Исх-04-1265/ЗСМТУ от 20.05.2022 Фролов В.В. (Западно-Сибирское МТУ Росавиации)
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.05.2022 07:37

131



132



Приложение 8.1.1 

Комплексное экологическое разрешение, отчет 2-ТП Воздух, 

 разрешение на выбросы 

133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, или несвоевременное 

предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных статистических 

данных влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона 

Российской Федерации от 13.05.1992 N 2761-1 "Об ответственности за нарушение порядка 

представления государственной статистической отчетности" 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" обработка персональных данных осуществляется для статистических целей при 

условии обязательного обезличивания персональных данных 

ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

СВЕДЕНИЯ ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

за 2021  г. 

Предоставляют: Сроки 

предоставления 

Форма N 2-ТП (воздух) 

юридические лица, граждане, занимающиеся 

предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица 

(индивидуальные предприниматели), 

имеющие стационарные источники 

загрязнения атмосферного воздуха: 

- территориальному органу 

Росприроднадзора в субъекте Российской 

Федерации 

22 января после 

отчетного 

периода 

Приказ Росстата: 

Об утверждении формы 

от 08.11.2018 N 661 

О внесении изменений 

(при наличии) 

от _________ N ___ 

от _________ N ___ 

Годовая 

162



 

Наименование отчитывающейся организации:  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ММК-УГОЛЬ" 

Почтовый адрес: 652607      Кемеровская область - Кузбасс, г Белово, ул 1-й Телеут, д 27 

 

 

 

 
               Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой индивидуальным предпринимателем) 
 

 

Код Формы 

по ОКУД 

Код 

отчитывающейся организации по 

ОКПО 

(для территориально 

обособленных подразделений и 

головного подразделения 

юридического лица - 

идентификационный номер) 

    

1 2 3 4 5 6 

0609012 00160206 1164205068598 4202050996 
  

163



Раздел 1. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

Код ОНВ 32-0142-000935-П 

Код ОКТМО ОНВ 32601414 

Код ОКВЭД2 ОНВ 05.10 

N 

строки 

Код 

загрязняю

щего 

вещества 

Загрязняющие вещества Выбрасывается без очистки, 

тонн 

Поступило на 

очистные 

сооружения 

загрязняющих 

веществ - всего, тонн 

Из поступивших на очистку - 

уловлено и обезврежено, тонн 

Всего выброшено в 

атмосферу 

загрязняющих 

веществ за 

отчетный год, тонн 

всего в том числе от 

организованных 

источников 

загрязнения 
всего из них 

утилизировано 

А 1 Б 2 3 4 5 6 7 

101 0001 Всего 
18948.

853 
18948.853 0 0 0 18948.853 

102 0002 в том числе твердых 0 0 0 0 0 0 

103 0004 в том числе газообразные и жидкие 
18948.

853 
18948.853 0 0 0 18948.853 

104 0330 из них: диоксид серы 0 0 0 0 0 0 

105 0337 оксид углерода 0 0 0 0 0 0 

106 0012 оксид азота (в пересчете на NO2) 0 0 0 0 0 0 

107 0401 
углеводороды (без летучих 

органических соединений) 

18948.

853 
18948.853 0 0 0 18948.853 

108 0006 летучие органические соединения 0 0 0 0 0 0 

164



(ЛОС) 

109 0005 прочие газообразные и жидкие 0 0 0 0 0 0 

165



Раздел 2. Выброс в атмосферу специфических загрязняющих веществ 

 

Код ОНВ 32-0142-000935-П 

 

 

N строки Код 

загрязняющег

о вещества 

Загрязняющие вещества Выброс в атмосферу специфических 

загрязняющих веществ за отчетный год, 

тонн 

А 1 Б 2 

201 0410  Метан  18948.853 

166



Раздел 3. Источники загрязнения атмосферы 

 

Код ОНВ 32-0142-000935-П 

 
Коды по ОКЕИ: единица - 642; 

тонна - 168 

N 

строки 

Графа Б. Количество источников 

загрязнения атмосферы на 

конец года, единиц 

Разрешенный 

выброс в 

атмосферу 

загрязняющих 

веществ, тонн 

Фактически 

выброшено в 

атмосферу 

загрязняющих 

веществ, тонн всего из них 

организованн

ых 

А Б 1 2 3 4 

301 Всего 5 5 34813.082 18948.853 

302 

в том числе с установленными 

нормативами: 

предельно допустимого выброса 

(ПДВ) 

5 5 34813.082 18948.853 

303 
временно согласованного выброса 

(ВСВ) 
0 0 0 0 

  

167



Раздел 4. Выполнение мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Код ОНВ 32-0142-000935-П 

Коды по ОКЕИ: единица - 642; 

 тысяча рублей - 384; тонна - 168 

N 

строки 

Наименование 

промышленного 

производства и 

технологического 

оборудования 

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено в отчетном году Использовано (освоено) 

средств на проведение 

мероприятий (за счет всех 

источников 

финансирования) - тыс 

руб с одним десятичным 

знаком в фактических 

ценах соответствующих 

лет 

Уменьшение выбросов в 

атмосферу загрязняющих 

веществ после проведения 

мероприятий, тонн 

наименование мероприятия группа мероприятий оценка выполнения 

мероприятий, 

осуществление 

которых начато в 

отчетном году и 

выполненных 

ставится "1", по 

остальным 

мероприятиям 

ставится "0" 

за отчетный 

год 

за 

прошлый 

год 

ожидаемое 

(расчетное) 

фактически 

А Б В 1 2 3 4 5 6 

168



Раздел 5. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от отдельных групп источников 
загрязнения 

Код ОНВ 32-0142-000935-П 

N 

строк

и 

Код 

загрязняющ

его 

вещества 

Загрязняющие вещества Выброс в атмосферу загрязняющих 

веществ, тонн 

от сжигания 

топлива (для 

выработки электро- 

и теплоэнергии) 

от 

технологических и 

других процессов 

А 1 2 3 4 

501 2 Твердые вещества 0 0 

502 330 Диоксид серы 0 0 

503 337 Оксид углерода 0 0 

504 12 Оксид азота (в пересчете на NO2) 0 0 

505 7 
Углеводороды с учетом ЛОС (исключая 

метан) 
0 0 

--------------------------------------------------------------------------- 

Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой 

индивидуальным предпринимателем) 

Должностное лицо, ответственное за 

предоставление первичных статистических 

данных (лицо, уполномоченное 

предоставлять первичные    статистические 

данные  от имени юридического лица) или от 

имени гражданина, осуществляющего 

предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица) 

Ведущий инженер по охране окружающей 

среды Федотова Оксана Александровна 

должность ФИО подпись 

83845231025 fedotova.oa@mmk-coal.ru 

Номер контактного телефона e-mail дата 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат:  03074B3E001AAE11B942FA7B42B6CF341C 

Владелец:  Федотова Оксана Александровна 

Действителен  c 11.01.2022 по 11.01.2023 

169



Ф

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, или несвоевременное 

предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных статистических 

данных влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона 

Российской Федерации от 13.05.1992 N 2761-1 "Об ответственности за нарушение порядка 

представления государственной статистической отчетности" 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" обработка персональных данных осуществляется для статистических целей при 

условии обязательного обезличивания персональных данных 

ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

СВЕДЕНИЯ ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

за 2021  г. 

Предоставляют: Сроки 

предоставления 

Форма N 2-ТП (воздух) 

юридические лица, граждане, занимающиеся 

предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица 

(индивидуальные предприниматели), 

имеющие стационарные источники 

загрязнения атмосферного воздуха: 

- территориальному органу 

Росприроднадзора в субъекте Российской 

Федерации 

22 января после 

отчетного 

периода 

Приказ Росстата: 

Об утверждении формы 

от 08.11.2018 N 661 

О внесении изменений 

(при наличии) 

от _________ N ___ 

от _________ N ___ 

Годовая 

170



 

Наименование отчитывающейся организации:  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ММК-УГОЛЬ" 

Почтовый адрес: 652607      Кемеровская область - Кузбасс, г Белово, ул 1-й Телеут, д 27 

 

 

 

 
               Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой индивидуальным предпринимателем) 
 

 

Код Формы 

по ОКУД 

Код 

отчитывающейся организации по 

ОКПО 

(для территориально 

обособленных подразделений и 

головного подразделения 

юридического лица - 

идентификационный номер) 

    

1 2 3 4 5 6 

0609012 00160206 1164205068598 4202050996 
  

171



Раздел 1. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

Код ОНВ 32-0142-000568-П 

Код ОКТМО ОНВ 32707000 

Код ОКВЭД2 ОНВ 05.10 

N 

строки 

Код 

загрязняю

щего 

вещества 

Загрязняющие вещества Выбрасывается без очистки, 

тонн 

Поступило на 

очистные 

сооружения 

загрязняющих 

веществ - всего, тонн 

Из поступивших на очистку - 

уловлено и обезврежено, тонн 

Всего выброшено в 

атмосферу 

загрязняющих 

веществ за 

отчетный год, тонн 

всего в том числе от 

организованных 

источников 

загрязнения 
всего из них 

утилизировано 

А 1 Б 2 3 4 5 6 7 

101 0001 Всего 
14833.

425 
14825.714 443.936 426.759 0 14850.602 

102 0002 в том числе твердых 7.447 0 443.936 426.75932 0 24.62368 

103 0004 в том числе газообразные и жидкие 

14825.

97818

4 

14825.713665 0 0 0 14825.978184 

104 0330 из них: диоксид серы 3.7628 3.755563 0 0 0 3.7628 

105 0337 оксид углерода 
19.652

83 
19.47955 0 0 0 19.65283 

106 0012 оксид азота (в пересчете на NO2) 
6.7925

9 
6.734782 0 0 0 6.79259 

107 0401 
углеводороды (без летучих 

органических соединений) 

14795.

7426 
14795.7426 0 0 0 14795.7426 

108 0006 летучие органические соединения 0.0035 0 0 0 0 0.003554 

172



(ЛОС) 54 

109 0005 прочие газообразные и жидкие 
0.0238

1 
0.00117 0 0 0 0.02381 

173



Раздел 2. Выброс в атмосферу специфических загрязняющих веществ 

 

Код ОНВ 32-0142-000568-П 

 

 

N строки Код 

загрязняющег

о вещества 

Загрязняющие вещества Выброс в атмосферу специфических 

загрязняющих веществ за отчетный год, 

тонн 

А 1 Б 2 

201 0703  Бенз/а/пирен (Бензапирен)  3.903E-5 

202 0410  Метан  14795.7426 

203 0143 

 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид)  

0.005077 

204 0328  Углерод (Сажа)  3.498569 

205 0342  Фториды газообразные  0.001174 

206 2704 

 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в пересчете на 

углерод)  

0.0035537 

207 2908 
 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2  
0.002593 

208 8888 
 Другие специфические 

вещества  
21.140135444 

174



Раздел 3. Источники загрязнения атмосферы 

 

Код ОНВ 32-0142-000568-П 

 
Коды по ОКЕИ: единица - 642; 

тонна - 168 

N 

строки 

Графа Б. Количество источников 

загрязнения атмосферы на 

конец года, единиц 

Разрешенный 

выброс в 

атмосферу 

загрязняющих 

веществ, тонн 

Фактически 

выброшено в 

атмосферу 

загрязняющих 

веществ, тонн всего из них 

организованн

ых 

А Б 1 2 3 4 

301 Всего 21 11 81598.951637 14850.602 

302 

в том числе с установленными 

нормативами: 

предельно допустимого выброса 

(ПДВ) 

21 11 81598.951637 14850.602 

303 
временно согласованного выброса 

(ВСВ) 
0 0 0 0 

  

175



Раздел 4. Выполнение мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Код ОНВ 32-0142-000568-П 

Коды по ОКЕИ: единица - 642; 

 тысяча рублей - 384; тонна - 168 

N 

строки 

Наименование 

промышленного 

производства и 

технологического 

оборудования 

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено в отчетном году Использовано (освоено) 

средств на проведение 

мероприятий (за счет всех 

источников 

финансирования) - тыс 

руб с одним десятичным 

знаком в фактических 

ценах соответствующих 

лет 

Уменьшение выбросов в 

атмосферу загрязняющих 

веществ после проведения 

мероприятий, тонн 

наименование мероприятия группа мероприятий оценка выполнения 

мероприятий, 

осуществление 

которых начато в 

отчетном году и 

выполненных 

ставится "1", по 

остальным 

мероприятиям 

ставится "0" 

за отчетный 

год 

за 

прошлый 

год 

ожидаемое 

(расчетное) 

фактически 

А Б В 1 2 3 4 5 6 

176



Раздел 5. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от отдельных групп источников 
загрязнения 

 

Код ОНВ 32-0142-000568-П 

 

N 

строк

и 

Код 

загрязняющ

его 

вещества 

Загрязняющие вещества Выброс в атмосферу загрязняющих 

веществ, тонн 

от сжигания 

топлива (для 

выработки электро- 

и теплоэнергии) 

от 

технологических и 

других процессов 

А 1 2 3 4 

501 2 Твердые вещества 15.554 9.06968 

502 330 Диоксид серы 3.72 0.043 

503 337 Оксид углерода 19.067 0.586 

504 12 Оксид азота (в пересчете на NO2) 6.735 0.058 

505 7 
Углеводороды с учетом ЛОС (исключая 

метан) 
0 0.003554 

 

--------------------------------------------------------------------------- 

               Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой 

                     индивидуальным предпринимателем) 

 

Должностное лицо, ответственное за 

предоставление первичных статистических 

данных (лицо, уполномоченное    

предоставлять первичные    статистические 

данные  от имени юридического лица) или 

от имени гражданина, осуществляющего 

предпринимательскую деятельность без  

образования юридического лица) 

  

   

Ведущий инженер по охране окружающей 

среды Федотова Оксана Александровна  

должность ФИО подпись 

83845231025 fedotova.oa@mail.ru  

Номер контактного телефона e-mail дата 
 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат:  03074B3E001AAE11B942FA7B42B6CF341C 

Владелец:  Федотова Оксана Александровна 

Действителен  c 11.01.2022 по 11.01.2023  

 

177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



Приложение 8.1.2 

Расчеты валовых выбросов на период строительства 

207



208



Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

Промплощадка осевого  вентиляционного ствола 

Расчеты выбросов от двигателей дорожно-строительных машин выполнены с использованием 

"Расчетной инструкции (методики) по инвентаризации выбросов загрязняющих веществ дорожно-

строительными машинами в атмосферный воздух" ОАО "НИИАТ" 2008. Согласовано Федеральной службой по 

экологическому, технологическому и атомному надзору письмом № 70К-46/853 от 07.12.2006 г. 

Расчет проводится по упрощенной схеме. 

Расход топлива определяется Q= Вч*Т*N; кг за весь период строительства 

где: Вч - потребление топлива дорожно-строительной машиной данного типа за 1 маш.-час, кг/маш.-час 

(приложение 1, территориальная зона - 6). 

Т- количество часов работы дорожно-строительной машины данного типа за весь период строительства, 

час; 

N- количество дорожно-строительных машин данного типа, занятых на строительстве, шт. 

Потребность в топливе 

Наименование Марка 
Кол-во, 

шт. 

Тип 

двигателя 

Часовой 

расход 

топлива, 

кг/ч 

Расход топлива 

Кол-во часов работы, ч 
Расход, 

кг 

Бульдозер ЧТЗ Б-10М 1 дизельный 28,5 492 14022 

Экскаватор Komatsu PC 200-8MO 1 дизельный 7,3 492 3592 

Экскаватор Э-652Б 1 дизельный 5,7 78 444 

Экскаватор ЭО-2621 В-2 1 дизельный 5,5 4 22 

Автомобильный кран КС-45717А-1Р 2 дизельный 7 862*2=1724 12068 

Автомобильный кран КС-65719-7К 1 дизельный 6 492 2952 209



Бортовой автомобиль КамАЗ-5320 2 дизельный 12,1 739*2=1478 17884 

Автосамосвал КамАЗ-6520 2 дизельный 11 739*2=1478 16258 

Автобетоносмеситель СБ-92-1А 2 дизельный 5,2 246*2=492 2558 

Автогидроподъемник АГП-12 1 дизельный 3 246 738 

Трактор Т-11.01 2 дизельный 27,5 246 6765 

Передвижной компрессор ПКСД-5,25 1 дизельный 8,2 185 1517 

Топливозаправщик АТЗ-010 1 дизельный 11 633 6963 

Автоцистерна (водовоз) ЯДИШ-ВМ-13,4 на базе КамАЗ-65115 1 дизельный 18,7 100 1870 

ИТОГО расход топлива, кг 87653 

 

 

Выбросы загрязняющих веществ от ДВС рассчитываются 

  М=q*Q*0,000001, т/год 

  q- выброс загрязняющего вещества при сгорании 1 кг топлива, г/кг (принимается по табл. 2.1.) 

  Q - общее потребление топлива всеми дорожно-строительными машинами за весь строительный 

период, кг  

  Общее потребление топлива -  

 

87653 кг 

    Окись углерода 30 * 87653 * 0,000001 = 2,63 т 

Керосин 7,08 * 87653 * 0,000001 = 0,621 т 

Оксиды азота 48,8 * 87653 * 0,000001 = 4,277 т 

Диоксид азота 

  

0,85 * 4,277 = 3,64 т 

Оксид азота 

  

0,13 * 4,277 = 0,556 т 

Сажа 5,73 * 87653 * 0,000001 = 0,502 т 

Серы диоксид 1,59 * 87653 * 0,000001 = 0,139 т 

   

Всего выброшено: 

 

12,365 т 

210



Расчет выбросов от пересыпки пылящих материалов 

Максимальные разовые выбросы 

М = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gч х 1000000 / 3600 г/сек 

Валовые выбросы 

М = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gг т/год 

К1 - весовая доля пылевой фракции в материале 

К2 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 

Максимальные разовые выбросы 

М = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gч х 1000000 / 3600 г/сек 

Валовые выбросы 

М = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gг т/год 

К1 - весовая доля пылевой фракции в материале 

К2 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла пересыпки 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала 

К8 - 

поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании иных 

перегрузочных устройств принимается 1 

К9 - 

поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке самосвала. Принимается 0,2 при 

сбросе материала весом до 10 т, и 0,1 свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников принимается 1. 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала 

Gч - суммарное количество материала, перерабатываемого в час, т/час 

Gг - суммарное количество материала, перерабатываемого в год, т/год 

разгрузка щебня (пыль 2909) 

М = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,4 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,5 х 999 = 0,019 т/год 

планировка щебня (пыль 2909) 

М = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,4 х 0,5 х 1 х 1 х 0,5 х 675 = 0,096 т/год 

разработка грунта (пыль 2909) 

М = 0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,4 х 1 х 1 х 0,4 х 28699 = 0,055 т/год 211



разгрузка грунта (пыль 2909) 

М = 0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,4 х 1 х 0,2 х 0,5 х 13557 = 0,007 т/год 

Приводим к 20 минутному интервалу 

0,16*120/1200=0,016 г/сек 

планировка площадки 

М = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,4 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,5 х 45 х 1000000 / 3600 = 0,240 г/сек 

Разгрузка пылящих материалов 

М = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,4 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,5 х 30 х 1000000 / 3600 = 0,16 г/сек 

212



Расчет максимально-разовых выбросов для проведения расчета рассеивания 

Источник загрязнения N 6501, 

Источник выделения N 001, работа двигателя бульдозера 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

1. Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2, с учетом дополнений 1999 г. 

2. Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2 

3. пп.1.6.1.2, 2.2.5, Приложение 1  "Методического пособия по

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 

    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается по формуле: 

         M1  =  Ml * Tv1 + 1.3 * Ml * Tv1n + Mxx * Txs, г (1) 

    где Ml   - удельный выброс при движении по территории предприятия 

c  условно постоянной скоростью, г/мин 

        Tv1 -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 

  Tv1n - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 

мин 

        Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя 

на холостом ходу, г/мин 

        Txs -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 

мин 

    Максимальный выброс от 1 машины данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается по формуле: 

         M2  =  Ml * Tv2 + 1.3 * Ml * Tv2n + Mxx * Txm, г (2) 

         Tv2 - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 

30 мин 

         Tv2N, Txm - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 

213



                    ходу  в течении 30 мин 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле: 

         M = M1 * Nks * Dn * 10 ^ -6, т / год   (3) 

    где  Nks  - среднее количество автомобилей данной группы, 

         работающих на территории предприятия в сутки 

         Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде 

              (теплый, переходный, холодный) 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

    Максимально разовый выброс от дорожных машин 

данной группы рассчитывается по формуле: 

         G  =  M2 * Nk1 / 30 / 60 ,г / c   (4) 

    где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 

              (работающих) в течении 30 мин 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Тип машины: Бульдозер, N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

180 1 1.0 1  60 60 15 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 2.4 1.57 0.0311   

2732 0.3 0.51 0.00877   

0301 0.48 2.47 0.03184   

0304 0.48 2.47 0.00517   

0328 0.06 0.41 0.00654   

0330 0.097 0.23 0.00385   

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ  

Код Примесь Выброс г/с 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.03184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00517 

0328 Углерод (Сажа) 0.00654 

214



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00385 

0337 Углерод оксид 0.0311 

2732 Керосин 0.00877 

Источник выделения N 002, работа двигателя экскаватора 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Тип машины: Экскаватор 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

180 1 1.0 1 1 0.1 

ЗВ Ml, 

г/км 

г/с 

0337 6.2 0.00337 

2732 1.1 0.000451 

0301 3.5 0.00079 

0304 3.5 0.0001283 

0328 0.35 0.0000588 

0330 0.56 0.0001463 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.00079 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001283 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000588 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0001463 

0337 Углерод оксид 0.00337 

2732 Керосин 0.000451 

Источник выделения N 003, работа двигателя автосамосвала КамАЗ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

180 1 1.0 1 1 0.1 

ЗВ Ml, 

г/км 

г/с 

215



0337 7.4 0.00358   

2732 1.2 0.00056   

0301 4 0.001182   

0304 4 0.000192   

0328 0.4 0.0000722   

0330 0.67 0.000167   

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ  

 

Код Примесь Выброс г/с 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.001182 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000192 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000722 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000167 

0337 Углерод оксид 0.00358 

2732 Керосин 0.00056 

 

Источник загрязнения N 6501,неорганизованный 

Источник выделения N 004, сварочные работы 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из [2], KNO2  = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из [2], KNO  = 0.13 

Работы проводятся на открытом воздухе 

Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы, 1I  = 0 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 20 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

______________________________________________________________________ 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

______________________________________________________________________ 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

______________________________________________________________________ 

Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 3 

Число дней работы участка в году, DR = 337 

Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 5 

Время работы сварочного оборудования, час/год, T = DR · _S_ = 337 · 5 = 1685 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

216



г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 9.77 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI  · (1-) · (1-1I ) · 

KГР  / 3600 = 3 · 9.77 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.003257 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI
 Г1   = M

 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3  = 0.003257 · 3.6 · 

1685 · 10-3  = 0.01976 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 1.73 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI  · (1-) · (1-1I ) · 

KГР  / 3600 = 3 · 1.73 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000577 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI
 Г1   = M

 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3  = 0.000577 · 3.6 · 

1685 · 10-3  = 0.0035 

Газы: 

Примесь: 0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 

пересчете на фтор) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 0.4 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI  · (1-) · (1-1I ) · 

KГР  / 3600 = 3 · 0.4 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0003333 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI
 Г1   = M

 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3  = 0.0003333 · 3.6 · 

1685 · 10-3  = 0.00202 

ИТОГО по участку сварки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в 0.00326 0.01976 

217



пересчете на железо/ 

0143 Марганец и его соединения 0.000577 0.0035 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний 

тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0.000333 0.00202 

 

ИТОГО с учетом отнесения ряда твердых веществ к взвешенным веществам 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.00326 0.01976 

0143 Марганец и его соединения 0.000577 0.0035 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний 

тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0.000333 0.00202 

 

 

218



Приложение 8.1.3 

Заключение экспертизы Росгидромета программного комплекса "Эра" 

219



220



221



222



223



224



Приложение 8.1.4 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на период строительства 

225



226



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 2.7 м/с 

     Температура летняя = 25.6  град.C 

     Температура зимняя =  -19.6  град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0005770 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

227



_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000577| П1 |   0.728852 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000577 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.728852 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0338120 1.290 

 

228



 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.033812| П1 |   0.711842 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.033812 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.711842 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0790000 мг/м3  

                                         0.3950000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

229



     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0054883 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.005488| П1 |   0.057772 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.005488 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.057772 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

230



 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0520000 мг/м3  

                                         0.1300000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0066710 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.006671| П1 |   0.561776 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.006671 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.561776 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

231



|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0041600 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

232



| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.004160| П1 |   0.035032 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.004160 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.035032 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|           Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0190000 мг/м3  

                                         0.0380000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

 

 

233



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0380500 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.038050| П1 |   0.032043 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.038050 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.032043 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|           Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 2.7000001 мг/м3  

                                         0.5400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

234



     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0003330 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000333| П1 |   0.070106 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000333 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.070106 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

235



     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0097810 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

236



|   1 |000201 6501|  1  |    0.009781| П1 |   0.034320 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.009781 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.034320 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|           Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.2560000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

237



     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.256000| П1 |   6.467460 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.256000 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      6.467460 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

238



     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0338120 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0041600 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.110863| П1 |   0.466796 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.110863  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.466796 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:43 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

239



 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.2706250 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:44 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0041600 1.290 

          --------- Примесь 0342-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0003330 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:44 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

240



|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.013872| П1 |   0.058410 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.013872  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.058410 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:44 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0211111 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:44 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКм.р для примеси = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0099310 1.29 

 

 

 

241



4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:44 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКм.р для примеси = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.009931| П1 |   0.250892 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.009931  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.250892 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 26.05.2022 13:44 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКм.р для примеси = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

242



0.050
0.062

0.074

0.074

0.082

0.021

0.042

0.015

0.050
0.062

0.074

0.074

0.082

0.021

0.042

0.015

0.050
0.062

0.074

0.074

0.082

0.021

0.042

0.015

0.050
0.062

0.074

0.074

0.082

0.021

0.042

0.015

0.050
0.062

0.074

0.074

0.082

0.021

0.042

0.015

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.021 ПДК

0.042 ПДК

0.050 ПДК

0.062 ПДК

0.074 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0822408 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
При опасном направлении 220° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0143 Марганец и его соединения

243



0.448

0.496

0.544
0.572

0.544

0.572

0.591

0.445

0.448

0.496

0.544
0.572

0.544

0.572

0.591

0.445

0.448

0.496

0.544
0.572

0.544

0.572

0.591

0.445

0.448

0.496

0.544
0.572

0.544

0.572

0.591

0.445

0.448

0.496

0.544
0.572

0.544

0.572

0.591

0.445

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.448 ПДК

0.496 ПДК

0.544 ПДК

0.572 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.5913123 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0301 Азота диоксид

244



0.134

0.138

0.142
0.144

0.142

0.144

0.146

0.134

0.134

0.138

0.142
0.144

0.142

0.144

0.146

0.134

0.134

0.138

0.142
0.144

0.142

0.144

0.146

0.134

0.134

0.138

0.142
0.144

0.142

0.144

0.146

0.134

0.134

0.138

0.142
0.144

0.142

0.144

0.146

0.134

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.134 ПДК

0.138 ПДК

0.142 ПДК

0.144 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1459325 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0304 Азота оксид

245



0.048
0.050

0.057

0.0570.050

0.016

0.032

0.063

0.012

0.048
0.050

0.057

0.0570.050

0.016

0.032

0.063

0.012

0.048
0.050

0.057

0.0570.050

0.016

0.032

0.063

0.012

0.048
0.050

0.057

0.0570.050

0.016

0.032

0.063

0.012

0.048
0.050

0.057

0.0570.050

0.016

0.032

0.063

0.012

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.016 ПДК

0.032 ПДК

0.048 ПДК

0.050 ПДК

0.057 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0633887 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
При опасном направлении 220° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0328 Углерод

246



0.041

0.043

0.045
0.047

0.045

0.047

0.048

0.040

0.041

0.043

0.045
0.047

0.045

0.047

0.048

0.040

0.041

0.043

0.045
0.047

0.045

0.047

0.048

0.040

0.041

0.043

0.045
0.047

0.045

0.047

0.048

0.040

0.041

0.043

0.045
0.047

0.045

0.047

0.048

0.040

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.041 ПДК

0.043 ПДК

0.045 ПДК

0.047 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0476612 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0330 Серы диоксид

247



0.542

0.545

0.547
0.548

0.547

0.548

0.549

0.542

0.542

0.545

0.547
0.548

0.547

0.548

0.549

0.542

0.542

0.545

0.547
0.548

0.547

0.548

0.549

0.542

0.542

0.545

0.547
0.548

0.547

0.548

0.549

0.542

0.542

0.545

0.547
0.548

0.547

0.548

0.549

0.542

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.542 ПДК

0.545 ПДК

0.547 ПДК

0.548 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.5488368 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0337 Углерода оксид

248



0.0053

0.0100

0.015
0.017

0.015

0.017

0.019

0.0049

0.0053

0.0100

0.015
0.017

0.015

0.017

0.019

0.0049

0.0053

0.0100

0.015
0.017

0.015

0.017

0.019

0.0049

0.0053

0.0100

0.015
0.017

0.015

0.017

0.019

0.0049

0.0053

0.0100

0.015
0.017

0.015

0.017

0.019

0.0049

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0053 ПДК

0.0100 ПДК

0.015 ПДК

0.017 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.019334 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор)

249



0.493

0.100

0.050

0.730

0.134

0.493

0.100

0.050

0.730

0.134

0.493

0.100

0.050

0.730

0.134

0.493

0.100

0.050

0.730

0.134

0.493

0.100

0.050

0.730

0.134

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.493 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.729763 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
При опасном направлении 220° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов

250



0.306

0.337

0.368
0.387

0.368

0.387

0.399

0.304

0.306

0.337

0.368
0.387

0.368

0.387

0.399

0.304

0.306

0.337

0.368
0.387

0.368

0.387

0.399

0.304

0.306

0.337

0.368
0.387

0.368

0.387

0.399

0.304

0.306

0.337

0.368
0.387

0.368

0.387

0.399

0.304

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.306 ПДК

0.337 ПДК

0.368 ПДК

0.387 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3993585 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
6204 0301+0330

251



0.025

0.029

0.033
0.036

0.033

0.036

0.037

0.025

0.025

0.029

0.033
0.036

0.033

0.036

0.037

0.025

0.025

0.029

0.033
0.036

0.033

0.036

0.037

0.025

0.025

0.029

0.033
0.036

0.033

0.036

0.037

0.025

0.025

0.029

0.033
0.036

0.033

0.036

0.037

0.025

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.025 ПДК

0.029 ПДК

0.033 ПДК

0.036 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0372195 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
При опасном направлении 228° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
6205 0330+0342

252



0.026

0.026

0.028

0.0073

0.014

0.021

0.0052

0.026

0.026

0.028

0.0073

0.014

0.021

0.0052

0.026

0.026

0.028

0.0073

0.014

0.021

0.0052

0.026

0.026

0.028

0.0073

0.014

0.021

0.0052

0.026

0.026

0.028

0.0073

0.014

0.021

0.0052

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0073 ПДК

0.014 ПДК

0.021 ПДК

0.026 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0283097 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
При опасном направлении 220° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
Взвешенные вещества (2902)

253



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла BELOVO_BELOVSKII.MFE. Файл привязан: Широта 54.24.53  Долгота 86.16.53 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:38 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0123 - диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/                     

                ПДКс.г для примеси 0123 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0006266 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:26 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0123 - диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/                     

                ПДКс.г для примеси 0123 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

254



|   1 |000201 6501|  1  |    0.000627| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000627 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:38 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0123 - диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/                     

                ПДКс.г для примеси 0123 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:49 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКс.г для примеси 0143 = 0.00005 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0001110 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:38 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКс.г для примеси 0143 = 0.00005 мг/м3 

255



 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000111| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000111 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:49 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКс.г для примеси 0143 = 0.00005 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:53 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.1154236 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:49 

     Режим раб.:01 - Основной 

256



     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.115424| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.115424 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:53 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0340000 мг/м3  

                                         0.8500001 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:57 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0176306 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

257



     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:53 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.017631| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.017631 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:57 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0200000 мг/м3  

                                         0.3333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:09 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0159183 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

258



 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 17:57 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.015918| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.015918 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:09 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0044077 1.290 

259



 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:09 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.004408| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.004408 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0070000 мг/м3  

                                         0.1400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:17 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

260



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0833968 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.083397| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.083397 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:17 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2999999 мг/м3  

                                         0.4333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:21 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

261



                ПДКс.г для примеси 0342 = 0.005 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0000641 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:17 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКс.г для примеси 0342 = 0.005 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000064| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000064 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:21 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКс.г для примеси 0342 = 0.005 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:33 

262



     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.г для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0056126 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:21 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.г для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.005613| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.005613 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:33 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.г для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

263



     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:37 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.1154236 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0044077 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:33 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    1.858590| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.858590  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:37 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.6187500 долей ПДК  

264



 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0044077 1.290 

          --------- Примесь 0342-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0000641 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:37 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.056097| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.056097  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

265



                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0777778 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:52 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.075 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0165449 1.29 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.075 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.016545| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

266



|          Суммарный Mq =    0.016545  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 18:52 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.075 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

 

267



0.0011

0.00020

0.00034

0.000094

0.00019

0.00028

0.0011

0.00020

0.00034

0.000094

0.00019

0.00028

0.0011

0.00020

0.00034

0.000094

0.00019

0.00028

0.0011

0.00020

0.00034

0.000094

0.00019

0.00028

0.0011

0.00020

0.00034

0.000094

0.00019

0.00028

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.000094 ПДК

0.00019 ПДК

0.00028 ПДК

0.00034 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0010621 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/

268



0.100
0.050

0.023
0.028

0.151

0.029

0.0078

0.015

0.100
0.050

0.023
0.028

0.151

0.029

0.0078

0.015

0.100
0.050

0.023
0.028

0.151

0.029

0.0078

0.015

0.100
0.050

0.023
0.028

0.151

0.029

0.0078

0.015

0.100
0.050

0.023
0.028

0.151

0.029

0.0078

0.015

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0078 ПДК

0.015 ПДК

0.023 ПДК

0.028 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1505232 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0143 Марганец и его соединения

269



1.0

1.090

0.957

1.0

1.090

0.957

1.0

1.090

0.957

1.0

1.090

0.957

1.0

1.090

0.957

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

1.0 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 1.0899447 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0301 Азота диоксид

270



0.358

0.344

0.358

0.344

0.358

0.344

0.358

0.344

0.358

0.344

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3577673 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0304 Азота оксид

271



0.035

0.043

0.0083

0.035

0.043

0.0083

0.035

0.043

0.0083

0.035

0.043

0.0083

0.035

0.043

0.0083

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.035 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0431725 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0328 Углерод

272



0.147

0.143

0.147

0.143

0.147

0.143

0.147

0.143

0.147

0.143

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1473303 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0330 Серы диоксид

273



0.436

0.434

0.436

0.434

0.436

0.434

0.436

0.434

0.436

0.434

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4356449 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0337 Углерода оксид

274



0.0011

0.00048

0.00014

0.000038

0.000076

0.00011

0.0011

0.00048

0.00014

0.000038

0.000076

0.00011

0.0011

0.00048

0.00014

0.000038

0.000076

0.00011

0.0011

0.00048

0.00014

0.000038

0.000076

0.00011

0.0011

0.00048

0.00014

0.000038

0.000076

0.00011

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.000038 ПДК

0.000076 ПДК

0.00011 ПДК

0.00014 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.001066 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор)

275



0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00064 ПДК

0.0013 ПДК

0.0019 ПДК

0.0023 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.002537 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов

276



0.773

0.688

0.773

0.688

0.773

0.688

0.773

0.688

0.773

0.688

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.7732976 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
6204 0301+0330

277



0.082

0.080

0.082

0.080

0.082

0.080

0.082

0.080

0.082

0.080

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0824424 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
6205 0330+0342

278



0.012

0.015

0.0029

0.012

0.015

0.0029

0.012

0.015

0.0029

0.012

0.015

0.0029

0.012

0.015

0.0029

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.012 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0149573 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
Взвешенные вещества (2902)

279



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла BELOVO_BELOVSKII.MFE. Файл привязан: Широта 54.24.53  Долгота 86.16.53 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 8:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0123 - диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/                     

                ПДКс.с для примеси 0123 = 0.04 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0006266 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 8:45: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

280



|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.110299| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.110299  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 8:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0123 - диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/                     

                ПДКс.с для примеси 0123 = 0.04 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:10: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКс.с для примеси 0143 = 0.001 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0001110 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 8:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКс.с для примеси 0143 = 0.001 мг/м3 

 

281



_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000111| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000111 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:10: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения                                                     

                ПДКс.с для примеси 0143 = 0.001 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:15: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.1154236 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:10: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

282



                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.115424| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.115424 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:15: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0340000 мг/м3  

                                         0.3400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:28: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0159183 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

283



     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:15: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.015918| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.015918 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:28: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:33: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0044077 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

284



                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:28: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.004408| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.004408 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:33: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0070000 мг/м3  

                                         0.1400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:37: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0833968 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

285



 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:33: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.083397| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.083397 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:37: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2999999 мг/м3  

                                         0.4333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:41: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКс.с для примеси 0342 = 0.014 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

286



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0000641 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:37: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКс.с для примеси 0342 = 0.014 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000064| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000064 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:41: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0342 - Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

                ПДКс.с для примеси 0342 = 0.014 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:54: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.с для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 

 

287



     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0056126 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:41: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.с для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.005613| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.005613 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:54: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.с для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

288



                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.1154236 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0044077 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:54: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.776494| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.776494  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.3000000 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

289



 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 10:03 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0044077 1.290 

          --------- Примесь 0342-------- 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 1.0 1.000 0 0.0000641 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 9:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.051518| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.051518  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 10:03 

290



     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6205=0330 Серы диоксид                                                         

                           0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете 

                                на фтор)                                                             

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.80 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0777778 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 10:16 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    5.0                             0.0     2969     2316      215       73  45 3.0 1.000 0 0.0165449 1.29 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 10:03 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.016545| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.016545  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

291



   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :8     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 20.05.2022 10:16 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Взвешенные вещества (2902), соответствующие письму Росприроднадзора от 16.01.2017 N AC-03-01-31/502 

                ПДКс.с для примеси = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

292



0.00027

0.00053

0.00080

0.00096

0.0011

0.00020

0.00027

0.00053

0.00080

0.00096

0.0011

0.00020

0.00027

0.00053

0.00080

0.00096

0.0011

0.00020

0.00027

0.00053

0.00080

0.00096

0.0011

0.00020

0.00027

0.00053

0.00080

0.00096

0.0011

0.00020

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00027 ПДК

0.00053 ПДК

0.00080 ПДК

0.00096 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0010621 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/

293



0.0019

0.0038

0.0056

0.0068

0.0075

0.0014

0.0019

0.0038

0.0056

0.0068

0.0075

0.0014

0.0019

0.0038

0.0056

0.0068

0.0075

0.0014

0.0019

0.0038

0.0056

0.0068

0.0075

0.0014

0.0019

0.0038

0.0056

0.0068

0.0075

0.0014

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0019 ПДК

0.0038 ПДК

0.0056 ПДК

0.0068 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0075262 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0143 Марганец и его соединения

294



0.364

0.388

0.412

0.426

0.436

0.383

0.364

0.388

0.412

0.426

0.436

0.383

0.364

0.388

0.412

0.426

0.436

0.383

0.364

0.388

0.412

0.426

0.436

0.383

0.364

0.388

0.412

0.426

0.436

0.383

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.364 ПДК

0.388 ПДК

0.412 ПДК

0.426 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4359778 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0301 Азота диоксид

295



0.0054

0.011

0.016

0.019

0.022

0.0041

0.0054

0.011

0.016

0.019

0.022

0.0041

0.0054

0.011

0.016

0.019

0.022

0.0041

0.0054

0.011

0.016

0.019

0.022

0.0041

0.0054

0.011

0.016

0.019

0.022

0.0041

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0054 ПДК

0.011 ПДК

0.016 ПДК

0.019 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0215862 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0328 Углерод

296



0.142

0.144

0.146

0.147

0.147

0.143

0.142

0.144

0.146

0.147

0.147

0.143

0.142

0.144

0.146

0.147

0.147

0.143

0.142

0.144

0.146

0.147

0.147

0.143

0.142

0.144

0.146

0.147

0.147

0.143

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.142 ПДК

0.144 ПДК

0.146 ПДК

0.147 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1473303 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0330 Серы диоксид

297



0.434

0.434

0.435

0.435

0.436

0.434

0.434

0.434

0.435

0.435

0.436

0.434

0.434

0.434

0.435

0.435

0.436

0.434

0.434

0.434

0.435

0.435

0.436

0.434

0.434

0.434

0.435

0.435

0.436

0.434

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.434 ПДК

0.434 ПДК

0.435 ПДК

0.435 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4356449 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0337 Углерода оксид

298



0.000097

0.00019

0.00029

0.00034

0.00038

0.00017

0.000097

0.00019

0.00029

0.00034

0.00038

0.00017

0.000097

0.00019

0.00029

0.00034

0.00038

0.00017

0.000097

0.00019

0.00029

0.00034

0.00038

0.00017

0.000097

0.00019

0.00029

0.00034

0.00038

0.00017

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.000097 ПДК

0.00019 ПДК

0.00029 ПДК

0.00034 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0003807 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор)

299



0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

0.00064

0.0013

0.0019

0.0023

0.0025

0.00049

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00064 ПДК

0.0013 ПДК

0.0019 ПДК

0.0023 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.002537 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов

300



0.316

0.332

0.349

0.358

0.365

0.329

0.316

0.332

0.349

0.358

0.365

0.329

0.316

0.332

0.349

0.358

0.365

0.329

0.316

0.332

0.349

0.358

0.365

0.329

0.316

0.332

0.349

0.358

0.365

0.329

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.316 ПДК

0.332 ПДК

0.349 ПДК

0.358 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3645679 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
6204 0301+0330

301



0.079

0.080

0.081

0.082

0.082

0.080

0.079

0.080

0.081

0.082

0.082

0.080

0.079

0.080

0.081

0.082

0.082

0.080

0.079

0.080

0.081

0.082

0.082

0.080

0.079

0.080

0.081

0.082

0.082

0.080

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.079 ПДК

0.080 ПДК

0.081 ПДК

0.082 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0820617 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2420
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
6205 0330+0342

302



0.0019

0.0037

0.0056

0.0067

0.0075

0.0014

0.0019

0.0037

0.0056

0.0067

0.0075

0.0014

0.0019

0.0037

0.0056

0.0067

0.0075

0.0014

0.0019

0.0037

0.0056

0.0067

0.0075

0.0014

0.0019

0.0037

0.0056

0.0067

0.0075

0.0014

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0019 ПДК

0.0037 ПДК

0.0056 ПДК

0.0067 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0074786 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
Взвешенные вещества (2902)

303



304



Приложение 8.1.5 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

305



306



Закрытый склад угля 

Источник выделенияния Разгрузка авто с углем

где: qп= 0,32

6974,92

10,8

К1= 0,01

К2= 1,2

К2= 2

К3= 0,5

К4= 0,1

η= 0

G, г/сек М, т/год

0,000003 0,000001

Закрытый склад угля 

Источник выделенияния № Формирование погрузчиком

6974,92

10,8

где: 0,2

13175

12

К1= 0,01

К2= 1,2

К2= 2

η= 0

Выбросы пыли в атмосферу составят:

G, г/сек М, т/год

0,000013 0,000032

Отгрузка угля погрузчиком на решетку приемного бункера

Источник выделенияния 

Источник загрязнения №6027, 6038

Количество твёрдых частиц выделяющихся при загрузке угля на решетку расчитывается по формуле:

М=qп*Пгод*К1*К2*К3*К4*10
-6

*(1-η), т/год

К4 - коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий

Максимальный выброс пыли при разгрузке (перегрузке) расчитывается по формуле :

Пчас - количество разгружаемого (перегружаемого) материала, т/час

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед.

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при среднегодовой скорости ветра

2,1…5м/с) для валовых выбросов

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при максимальной скорости ветра 12

м/с) для для максимальных разовых выбросов

Расчёт выбросов загрязняющих веществ 

Пгод - количество разгружаемого материала, т/год

Источник загрязнения №6027, 6038

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании 

угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014 г.

М=qп*Пгод*К1*К2*К3*К4*10
-6

*(1-η), т/год

Количество твёрдых частиц выделяющихся при разгрузке угля на склад расчитывается по формуле:

qп - удельное выделение твёрдых частиц при разгрузке материала, т/год

Топливоподача и шлакозолоудаление теплогенерирующей установки (ТГУ-075х2)

G=qп*П
ι
*К1*К2*К3*К4*(1-η)/1200, г/сек

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при среднегодовой скорости ветра

2,1…5м/с) для валовых выбросовК2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при максимальной скорости ветра 12

м/с) для для максимальных разовых выбросовη - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол.ед.

Максимальный разовый выброс пыли при работе экскаватора расчитывается по формуле:

G = (qэ * Vmax * К1 * К2 * (1 - η)) / 3600, г/с

Пгод - количество разгружаемого (перегружаемого) материала, т/год

Пчас - количество разгружаемого (перегружаемого) материала, т/час

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала;

Количество пыли, выбрасываемое в атмосферу при работе погрузчика за год, расчитывается по формуле:

М = qэ * V * К1 * К2 * (1 - η) / 1000000, т/год

qэ - удельное выделение пыли с 1 м
3
 отгружаемого материала экскаватором, г/м

3

V - объём перегружаемого экскаваторами материала за год, м
3 

V - объём перегружаемого экскаваторами материала за час, м
3 

К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала

Источник загрязнения №6027, 6038

20

307



где: qп= 0,32

П= 6974,92

3,18036

К1= 0,01

К2= 1,2

К2= 2

К3= 0,8

К4= 0,1

η= 0

G, г/сек М, т/год

0,000000 0,000002

Закрытый склад угля 

Источник выделенияния № Сдувание с поверхности

где: qсд= 0,000001

Sш= 120

К1= 0,01

К2= 1,2

К2= 2

К4= 0,1

К6= 1,45

ρ= 0,1

Тсп= 144

Тд= 91

η= 0

К4 - коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед.

Максимальный выброс пыли при разгрузке (перегрузке) расчитывается по формуле :

G=qп*П
ι
*К1*К2*К3*К4*(1-η)/3600, г/сек

Пчас - количество разгружаемого (перегружаемого) материала, т/час

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при среднегодовой скорости ветра

2,1…5м/с) для валовых выбросов

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при максимальной скорости ветра 12

м/с) для для максимальных разовых выбросов
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала

qп - удельное выделение твёрдых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, т/год

Пгод - количество разгружаемого материала за год, т 

ρ - коэффициент измельчения горной массы

К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала

К1 - коэффициент, учитывающий влажность  материала

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при среднегодовой скорости ветра

2,1…5м/с) для валовых выбросовК2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (при максимальной скорости ветра 12

м/с) для максимальных разовых выбросов

Количество твёрдых частиц, сдуваемых с поверхности открытого склада, рассчитывется по формуле:

Источник загрязнения №6027, 6038

К4 - коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий

G= qсд*Sш*K1*K2*K4*К6 *ρ*(1-η)*1000, г/сек

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании со склада, рассчитыватся по формуле:

М=86,4* qсд*Sш*K1*K2*K4*К6 *ρ*[365-(Тсп+Тд)]*(1-η), т/год

qсд - удельное количество сдуваемых твёрдых частиц с поверхности штабеля , кг/(м
2
*с)

Sш - площадь основания штабеля, м
2

Тсп - количество дней с устойчивым снежным покровом

Тд - количество дней с осадками в виде дождя

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед.

21

308



G, г/сек М, т/год

0,000035 0,000235

Источник выделенияния № 

где: q= 0,003

b= 0,5

l= 49,2

2180

К1= 0,01

Коб= 1

К4= 0,005

η= 0

n-наибольшее количество одновременно работающих конвейеров n= 1

G, г/сек М, т/год

0,000004 0,000029

Источник выделенияния № 

где: q= 0,003

b= 0,5

l= 33,4

2193

К1= 1

Коб= 1

К4= 0,005

η= 0

n-наибольшее количество одновременно работающих конвейеров n= 1

G, г/сек М, т/год

0,000251 0,001978

G, г/сек М, т/год

0,000055452 0,000299143

G, г/сек М, т/год

0,0085845 0,124612

К4-коэффициент, учитывающий степень укрытия скребкового конвейера 

η-эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед.

   Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности транспортируемого скребковым 

G=q*b*l*n*К1*Коб*К4(1-η), г/сек

Выбросы пыли в атмосферу  составят:

b-ширина  конвейера, м

l- длина конвейера, м

Т-количество рабочих часов конвейера в год, ч/год

К1-коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала

Коб-коэффициент, учитывающий скорость обдува материала

Источник загрязнения №6027, 6038 Транспортировка угля к бункеру углеподачи

Количество пыли, сдуваемой с поверхности скребкового конвейера, работающих в открытой местности, расчитывается по формуле:

М=3,6*q*b*l*T*К1*Коб*К4*(1-η)*10
-3

, т/год

q-удельная сдуваемостьтвёрдых частиц с 1 м
2
, г/(м

2
с)

Источник загрязнения № 6028, 6039 Транспортировка золошлака к бункеру - шлакосборнику

Количество пыли, сдуваемой с поверхности скребкового конвейера, работающих в открытой местности, расчитывается по формуле:

Выбросы пыли в атмосферу составят:

Суммарные выбросы пыли в атмосферу  составят:

Пыль угольная 3749

Пыль неорганическая 2908

М=3,6*q*b*l*T*К1*Коб*К4*(1-η)*10
-3

, т/год

q-удельная сдуваемостьтвёрдых частиц с 1 м
2
, г/(м

2
с)

b-ширина  конвейера, м

l- длина конвейера, м

Т-количество рабочих часов конвейера в год, ч/год

G=q*b*l*n*К1*Коб*К4(1-η), г/сек

Выбросы пыли в атмосферу  составят:

К1-коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала

Коб-коэффициент, учитывающий скорость обдува материала

К4-коэффициент, учитывающий степень укрытия скребкового конвейера 

η-эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед.

   Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности транспортируемого скребковым 

22

309



Параметры Единицы измерения Коэффициент

1 2 3 4

Весовая доля пылевой фракции в материале К1 - 0,05

Доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль К2 - 0,02

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия К3 - 1,2

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия К3 - 2,0

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий К4 - 1,0

Коэффициент, учитывающий влажность материала К5 - 1

Коэффициент, учитывающий крупность материала К7 - 0,5

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа погрузчика К8 - 1

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала К9 - 0,2

Суммарное количество перерабатываемого материала Gгод т/год 2043,9

Суммарное количество перерабатываемого материала Gч т/час 6,00

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. В - 0,5

Максимальный разовый выброс пыли (с учетом 20 минутного интервала осреднения) Амр г/сек 0,0083335

Валовый выброс пыли Ав т/год 0,122634

Расчет производился по "Методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов". 

Пересыпка золошлака из бункера-шлакосборника в автотранспорт  Источник загрязнения № 6028, 6039

310



Ист. 6031_ 002

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности. Пермь 2014 г.

Обознач. Разм-ть. Значение

 -  - Зарубежный

Н кВт 92

кН 0

 - Stage IV

qср  - г/(кВт*ч)

CO  - 3,6

NOx  - 0,23

CH  - 0,15

C  - 0,01

S % 0,25

N шт. 1

Nmax шт. 1

Т ч/год 279

 - кг/ч 10

г/с 0,00470

т/год 0,00472

г/с 0,00076

т/год 0,00077

г/с 0,00026

т/год 0,00026

г/с 0,01389

т/год 0,01395

г/с 0,09200

т/год 0,09240

г/с 0,00383

т/год 0,00385

Углерода оксид 337

Керосин 2732

Азота оксид 304

Углерод (сажа) 328

Серы диоксид 330

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, 

углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), г/с
Mmax = qj * H * Nmax / 3600

Расчет валовых выбросов диоксида серы Mso2 = 0,02 * Sp * Bг

Азота диоксид 301

Часовой расход дизельного топлива на 1 ед.

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, 

углеводородов и сажи (отечественные двигатели), т/г
Mi = qj * Tj / 1000

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, 

углеводородов и сажи (отечественные двигатели), г/с
Mmax = qj * 1000 * Nmax / 3600

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, 

углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), т/г
Mi = qj * Hj * Tj / 1000000

Углеводороды

Углерод (сажа)

Содержание серы в топливе

Общее количество бульдозеров

Количество бульдозеров работающих одновременно

Чистое время работы бульдозеров в год

Мощность двегателя

Тяговый класс

Стандарт для двигателя иностранного производства 

Удельный устердненный выброс ЗВ при работе двигателя

Оксид углерода

Оксиды азота

Погрузчик ГВС

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей бульдозеров

Наименование параметра

Марка бульдозера Погрузчик

Двигатель  техники

311



Движение автотранспорта 

Источник выброса  6031 (источник выделения 001) 

Расчет выбросов от двигателей внутреннего сгорания автотранспорта 

Автосамосвал  выбросы от ДВС  

Максимальный разовый выброс, г/сек 

М = ( Мд / Мр ) х qi х N x Kmc / 3,6 г/сек 

М = ( 240 / 309 ) х 0,339 х 1 x 1,2 / 3,6 = 0,088 г/сек 
углерода 

оксид 

М = ( 240 / 309 ) х 0,106 х 1 x 1,2 / 3,6 = 0,027 г/сек керосин 

М = ( 240 / 309 ) х 0,030 х 1 x 1,2 / 3,6 = 0,008 г/сек сажа 

М = ( 240 / 309 ) х 1,018 х 1 x 1,2 / 3,6 = 0,264 г/сек оксиды азота 

МNO2 = 0,8 х 0,264 = 0,211 г/сек диоксид азота 

MNO = 0,13 х 0,264 = 0,034 г/сек оксид азота 

М = 0,02 х 0,25 х 27,0 х 1 / 3,6 = 0,038 г/сек диоксид серы 

Время движения  на участке длиной 0,31 км составит 0,6 мин (37 сек) при средней 

скорости 30 км/час 

М = 37 х 0,088 / 1200 = 0,003 г/сек углерода оксид 

М = 37 х 0,027 / 1200 = 0,001 г/сек керосин 

М = 37 х 0,008 / 1200 = 0,0002 г/сек сажа 

М = 37 х 0,211 / 1200 = 0,007 г/сек диоксид азота 

М = 37 х 0,034 / 1200 = 0,001 г/сек оксид азота 

М = 37 х 0,038 / 1200 = 0,001 г/сек диоксид серы 

Валовые выбросы 

М = ( 240 / 309 ) х 0,339 х 100 х 1,2 х 0,001 = 0,032 т/год 
углерода 

оксид 

М = ( 240 / 309 ) х 0,106 х 100 х 1,2 х 0,001 = 0,010 т/год керосин 

М = ( 240 / 309 ) х 0,030 х 100 х 1,2 х 0,001 = 0,003 т/год сажа 

М = ( 240 / 309 ) х 1,018 х 100 х 1,2 х 0,001 = 0,095 т/год 
оксиды 

азота 

МNO2 = 0,8 х 0,095 = 0,076 т/год диоксид азота 

MNO = 0,13 х 0,095 = 0,012 т/год оксид азота 

М = 0,02 х 0,25 х 3 = 0,014 т/год диоксид серы 

312



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.1

ОТ ВОЗДУХОНАГРЕВАТЕЛЬНОЙ УСТАНОВКИ ВНУ-075х3

11,92*1Е+06

Расход топлива 4685*0,8

кг/с, т/год где: = 3180,36 кг/час

Q или 883,43 г/сек

котельной, Гкал/час, Гкал/год

26142

4685*0,8

= 6974,92 т/год

Расчетный расход 5,5

100

= 834,84 г/сек

кг/с, т/год или 0,835 кг/сек

q4 потери тепла от механической 5,5

неполноты сгорания  % 100

= 6591,30 т/год

или 3,0054 т/час

Мтв =

19,63

Суммарное кол-во 32,68

летучей золы и

недогоревшего = 3,36 г/сек

топлива, поступаю-

щих в атмосферу с

дымовыми газами

Мтв =

МДж/кг

19,63

19,63 МДж/кг 32,68

МДж/кг = 26,51 т/год

Кол-во летучей золы Мз =

уносимой в атмос-

феру

кг/с, т/год кг/с, т/год = 2,30 г/сек

Мз = 0,01*6974,92*0,05*26*

= 18,13 т/год

3180,36 *  1-

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

=В=

НАИМЕНОВАНИЕ РАСЧЕТНАЯ ФОРМУЛА

1 2

*(1-0,8)  =

теплопроизводительность

 доля золы уносимой в атмосферу

   КПД котельного агрегата

 доля твердых частиц улавливаемых в

32,68 - теплота сгорания углерода

Вр расход топлива

 доля твердых частиц, улавливаемых в 

=В=

Bp=

+1*

0,01*883,43*0,05*26*

*(1-0,8)  =

 ) * (1-0,8)   =

0,01*6974,92*(0,05*26+

+1*

топлива

золоуловителях

Qi -низшая теплота сгорания.

кг/с, т/год

 доля золы, уносимой газами из котла

золоуловителе

РАСЧЕТ

3

 ) * (1-0,8)   =

Bp= 6974,92* 1-

0,01*883,43*(0,05*26+

Таблица 3

η⋅
=

рнQ

Q
В

η

(






 −⋅=
100

1
4

q
ВВр )

⋅








+⋅⋅⋅=

68.32
01,0

'

4

iун

рунтв

Q
qАаВМ

( )зη−1

зη

=
⋅

=
1000

19,4
'

н

р

i

Q
Q

уна

( )
зрунз АаВМ η−⋅⋅⋅= 101,0

уна

з
η

( )

Стр.1 из  4 стр.

313



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.1

Кол-во коксовых

остатков при Мк=

сжигании твердого = 1,06 г/сек

топлива, выбрасыва

емых в атмосферу Мк=   26,51 - 18,13 =

кг/с, т/год = 8,38 т/год

Суммарное кол-во

оксидов азота

кг/с, т/год М NOx=

= 2,27 г/сек

М NOx= 6591,3*19,63*0,139*1*

*0,001= 17,93 т/год

МNO2= 0,8*МNOx= 0,8*2,27=

= 1,816 г/сек

1

МNO2= 0,8*МNOx= 0,8*17,93=

= 14,34 т/год

топлива, г МДж МNO= 0,13*MNOx= 0,13*2,27=

= 0,295 г/сек

МNO= 0,13*MNOx= 0,13*17,93=

= 2,33 т/год

100 - 40

100 0,835*19,63

2

ся равным = 8,20 МВт

8,2

8,2

40

= 1,000 МВт/м
2

qr = Qт/F МВт/м
2

тепла, МВт

МВт

в г/сек = 1

0,001

состава угля - остаток на сите

с размером ячеек 6мм, %

)*  19,63*1 = 0,1386

R6 - характеристика гранулометрического

К 'NO2 - удельный выброс оксидов азота

0,835*19,63*0,139*1*1=

ат - к-т избытка воздуха в топке принимает

Qт =

ковую решетку на образование

g1 -  принимается = 

влияние рециркуляции дымовых

газов, подаваемых в смеси с 

g1 =1-0,75*  r
1/2

3

дутьевым воздухом под колосни-

g1- безразмерный к-т, учитывающий

1 2

оксидов азота

в тоннах в год =

Qт - фактическая тепловая мощность 

при определении выбросов

 =

qr = 

где    F - площадь колосн.реш.,м
2

при слоевом сжигании твердого

принимается для угля

при определении выбросов

котла по введенному в топку

МNO2=Вр*Qi*K' NO2*g1*Kп

 3,36 - 2,3 =

 =

qr - тепловое напряжение зеркала горения

Кп - к-т пересчета

Qт = Вр*Qi*j

зтвк МММ −=

⋅−⋅+⋅⋅⋅= )
100

100
46,51(001,011

6'

2

R
аК ТNO

=−⋅ 4 qrQ ⋅+⋅⋅⋅ 46,51(4,1001,011

4⋅

Стр.2 из  4 стр.

314



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.1

Суммарное кол-во

оксидов серы

кг/с, т/год МSO2=

= 2,86 г/сек

для угля = 0,1 МSO2= 0,02*6974,92*0,18*(1-0,1)=

= 22,60 т/год

Суммарное кол-во

оксида углерода

Мсо=

топлива г/кг

Ссо= q3*R*Qri= *(1-5,5/100)= 8,19

= 9,82 г/кг г/сек

Мсо= 0,001*6974,92*9,82*

*(1-5,5/100)= 64,69

т/год

1

Концентрация 2,5*19,63

бенз(а)пирена, 2,5*1,5

в сухих дымовых

газах 1,5

1,4

2,5

= 0,000490 мг/нм
3

350

а''т = 1,4+0,1= 1,5

2*6,45/11,9 )
1,2

=

= 1,10

1-0,8*0,8= 0,36

по золе в %

a''т - к-т избытка воздуха за топкой

уровень экранов

А - к-т, характиризующий тип колосниковой 

2

неполноты сгорания топлива в %

1

Кд = (Дн/Дф)
1,2 

=(

где     Дн - номинальная нагрузка котла

Кд - к-т учитывающий нагрузку котла

а''т =ат+присосы

вследствие химической неполноты

R - к-т учитывающий долю потери тепла 

решетки и вид топлива

сгорания топлива

R - к-т, характеризующий температурный

3

щей способности золоуловителем

      - степень очистки газов в золоуловителе

бенз(а)пирена золоуловителем

Кзу - к-т учитывающий степень улавливания

Кзу = 1-      *z=

z - к-т учитывающий снижение улавливаю- 

tн   температура насыщения,
о
С

Дф - фактическая нагрузка

Cco - выход оксида углерода при сжигании

Sr - Содержание серы в топливе на рабо-

в мокрых золоуловителях

прин-ся по прилож. Б рис.1

*0,001*1,1*Сбн=

0,001*883,43*9,82*

летучей золой топлива

*0,36*

0,5*1*19,63=

q3 - потери тепла вследствие химической

в сухих золоуловителях

            - доля оксидов серы связываемых

          - доля оксидов серы, улавливаемых

0,02*883,43*0,18*(1-0,1)=

чую массу в %,

приним-ся = 0

=

(

)
100

1(01,0
4

q
СВМ СОСО −⋅⋅⋅=

зуη

зуη

)''1)('1(02.0
222

SOSO
r

SO SBМ ηη −−⋅⋅⋅=

2

'SOη

2

"SOη

е )
T

Т
ЗУД

н
a

r
i

бн a

а
КК

t

R

e

QА
С

Т

''

5.2
''

001,0 ⋅⋅⋅







+⋅⋅=

⋅

Стр.3 из  4 стр.

315



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.1

Суммарное кол-во Мj = Мj =

бенз(а)пирена, где

поступающего в = 2,940E-06 г/с

атмосферу с дымо-

выми газами Мj =

кг/с, т/год *6591,3*0,000001=

= 2,316E-05 т/год

=

7,171 w = 161619*0,0188*0,0188/

22,3

м/сек

Vг,Vв,Vн2о  - соответственно объемы газов,

1 2 3

Cбн*Vсг*Вр*Кп

щихся при полном сгорании 1кг топлива

при а = 1,4

=5,716+(1,4-1)*5,21-0,63=

Vсг - объем сухих дымовых газов, образую

дымовых газах  мг/нм3

Vсг =Vг +( а-1)Vв -VН2О

воздуха и водяных паров ,Нм
3
/кг

0,00049 * 7,171 *

Скорость дымовых газов в трубе

Сбн - концентрация бенз@пирена в сухих

*3,01*0,278*0,001=

/(1,6*1,6)=

0,00049 * 7,171 *

Стр.4 из  4 стр.

316



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.2

ОТ ВОЗДУХОНАГРЕВАТЕЛЬНОЙ УСТАНОВКИ ТГУ 7,5х2

11,92*1Е+06

Расход топлива 4685*0,8

кг/с, т/год где: = 3180,36 кг/час

Q или 883,43 г/сек

котельной, Гкал/час, Гкал/год

26142

4685*0,8

= 6974,92 т/год

Расчетный расход 5,5

100

= 834,84 г/сек

кг/с, т/год или 0,835 кг/сек

q4 потери тепла от механической 5,5

неполноты сгорания  % 100

= 6591,30 т/год

или 3,0054 т/час

Мтв =

19,63

Суммарное кол-во 32,68

летучей золы и

недогоревшего = 3,36 г/сек

топлива, поступаю-

щих в атмосферу с

дымовыми газами

Мтв =

МДж/кг

19,63

19,63 МДж/кг 32,68

МДж/кг = 26,51 т/год

Кол-во летучей золы Мз =

уносимой в атмос-

феру

кг/с, т/год кг/с, т/год = 2,30 г/сек

Мз = 0,01*6974,92*0,05*26*

= 18,13 т/год

Таблица 3

Bp= 6974,92* 1-

0,01*883,43*(0,05*26+

 ) * (1-0,8)   =

РАСЧЕТ

3

золоуловителе

топлива

золоуловителях

Qi -низшая теплота сгорания.

кг/с, т/год

 доля золы, уносимой газами из котла

=В=

Bp=

+1*

0,01*883,43*0,05*26*

*(1-0,8)  =

 ) * (1-0,8)   =

0,01*6974,92*(0,05*26+

+1*

теплопроизводительность

 доля золы уносимой в атмосферу

   КПД котельного агрегата

 доля твердых частиц улавливаемых в

32,68 - теплота сгорания углерода

Вр расход топлива

 доля твердых частиц, улавливаемых в 

*(1-0,8)  =

2

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

=В=

НАИМЕНОВАНИЕ РАСЧЕТНАЯ ФОРМУЛА

1

3180,36 *  1-

η⋅
=

рнQ

Q
В

η

(






 −⋅=
100

1
4

q
ВВр )

⋅








+⋅⋅⋅=

68.32
01,0

'

4

iун

рунтв

Q
qАаВМ

( )зη−1

зη

=
⋅

=
1000

19,4
'

н

р

i

Q
Q

уна

( )
зрунз АаВМ η−⋅⋅⋅= 101,0

уна

з
η

( )

Стр.1 из  4 стр.

317



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.2

Кол-во коксовых

остатков при Мк=

сжигании твердого = 1,06 г/сек

топлива, выбрасыва

емых в атмосферу Мк=   26,51 - 18,13 =

кг/с, т/год = 8,38 т/год

Суммарное кол-во

оксидов азота

кг/с, т/год М NOx=

= 2,27 г/сек

М NOx= 6591,3*19,63*0,139*1*

*0,001= 17,93 т/год

МNO2= 0,8*МNOx= 0,8*2,27=

= 1,816 г/сек

1

МNO2= 0,8*МNOx= 0,8*17,93=

= 14,34 т/год

топлива, г МДж МNO= 0,13*MNOx= 0,13*2,27=

= 0,295 г/сек

МNO= 0,13*MNOx= 0,13*17,93=

= 2,33 т/год

100 - 40

100 0,835*19,63

2

ся равным = 8,20 МВт

8,2

8,2

40

= 1,000 МВт/м
2

qr = Qт/F МВт/м
2

тепла, МВт

МВт

в г/сек = 1

0,001

qr - тепловое напряжение зеркала горения

Кп - к-т пересчета

Qт = Вр*Qi*j

 3,36 - 2,3 =

 =

при определении выбросов

котла по введенному в топку

МNO2=Вр*Qi*K' NO2*g1*Kп

где    F - площадь колосн.реш.,м
2

при слоевом сжигании твердого

принимается для угля

 =

qr = 

1 2

оксидов азота

в тоннах в год =

Qт - фактическая тепловая мощность 

при определении выбросов

дутьевым воздухом под колосни-

g1- безразмерный к-т, учитывающий

ковую решетку на образование

g1 -  принимается = 

влияние рециркуляции дымовых

газов, подаваемых в смеси с 

g1 =1-0,75*  r
1/2

3

0,835*19,63*0,139*1*1=

ат - к-т избытка воздуха в топке принимает

Qт =

К 'NO2 - удельный выброс оксидов азота

состава угля - остаток на сите

с размером ячеек 6мм, %

)*  19,63*1 = 0,1386

R6 - характеристика гранулометрического

зтвк МММ −=

⋅−⋅+⋅⋅⋅= )
100

100
46,51(001,011

6'

2

R
аК ТNO

=−⋅ 4 qrQ ⋅+⋅⋅⋅ 46,51(4,1001,011

4⋅

Стр.2 из  4 стр.

318



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.2

Суммарное кол-во

оксидов серы

кг/с, т/год МSO2=

= 2,86 г/сек

для угля = 0,1 МSO2= 0,02*6974,92*0,18*(1-0,1)=

= 22,60 т/год

Суммарное кол-во

оксида углерода

Мсо=

топлива г/кг

Ссо= q3*R*Qri= *(1-5,5/100)= 8,19

= 9,82 г/кг г/сек

Мсо= 0,001*6974,92*9,82*

*(1-5,5/100)= 64,69

т/год

1

Концентрация 2,5*19,63

бенз(а)пирена, 2,5*1,5

в сухих дымовых

газах 1,5

1,4

2,5

= 0,000490 мг/нм
3

350

а''т = 1,4+0,1= 1,5

2*6,45/11,9 )
1,2

=

= 1,10

1-0,8*0,8= 0,36

по золе в %

=

0,02*883,43*0,18*(1-0,1)=

чую массу в %,

приним-ся = 0

q3 - потери тепла вследствие химической

в сухих золоуловителях

            - доля оксидов серы связываемых

          - доля оксидов серы, улавливаемых

*0,001*1,1*Сбн=

0,001*883,43*9,82*

летучей золой топлива

*0,36*

0,5*1*19,63=

Дф - фактическая нагрузка

Cco - выход оксида углерода при сжигании

Sr - Содержание серы в топливе на рабо-

в мокрых золоуловителях

прин-ся по прилож. Б рис.1

z - к-т учитывающий снижение улавливаю- 

tн   температура насыщения,
о
С

щей способности золоуловителем

      - степень очистки газов в золоуловителе

бенз(а)пирена золоуловителем

Кзу - к-т учитывающий степень улавливания

Кзу = 1-      *z=

3

Кд = (Дн/Дф)
1,2 

=(

где     Дн - номинальная нагрузка котла

Кд - к-т учитывающий нагрузку котла

а''т =ат+присосы

вследствие химической неполноты

R - к-т учитывающий долю потери тепла 

решетки и вид топлива

сгорания топлива

R - к-т, характеризующий температурный

1

a''т - к-т избытка воздуха за топкой

уровень экранов

А - к-т, характиризующий тип колосниковой 

2

неполноты сгорания топлива в %

(

)
100

1(01,0
4

q
СВМ СОСО −⋅⋅⋅=

зуη

зуη

)''1)('1(02.0
222

SOSO
r

SO SBМ ηη −−⋅⋅⋅=

2

'SOη

2

"SOη

е )
T

Т
ЗУД

н
a

r
i

бн a

а
КК

t

R

e

QА
С

Т

''

5.2
''

001,0 ⋅⋅⋅







+⋅⋅=

⋅

Стр.3 из  4 стр.

319



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.2

Суммарное кол-во Мj = Мj =

бенз(а)пирена, где

поступающего в = 2,940E-06 г/с

атмосферу с дымо-

выми газами Мj =

кг/с, т/год *6591,3*0,000001=

= 2,316E-05 т/год

=

7,171 w = 161619*0,0188*0,0188/

22,3

м/сек

Сбн - концентрация бенз@пирена в сухих

*3,01*0,278*0,001=

/(1,6*1,6)=

0,00049 * 7,171 *

0,00049 * 7,171 *

Скорость дымовых газов в трубе

при а = 1,4

=5,716+(1,4-1)*5,21-0,63=

Vсг - объем сухих дымовых газов, образую

дымовых газах  мг/нм3

Vсг =Vг +( а-1)Vв -VН2О

воздуха и водяных паров ,Нм
3
/кг

1 2 3

Cбн*Vсг*Вр*Кп

щихся при полном сгорании 1кг топлива

Vг,Vв,Vн2о  - соответственно объемы газов,

Стр.4 из  4 стр.

320



Приложение 8.1.6 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации 

321



322



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 2.7 м/с 

     Температура летняя = 25.6  град.C 

     Температура зимняя =  -19.6  град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  1.816000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  1.816000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0117000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

323



     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    1.816000| Т  |   0.051258 |   4.80  |   710.9  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    1.816000| Т  |   0.097335 |   6.00  |   554.1  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.011700| П1 |   0.246319 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    3.643700 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.394913 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.41 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0790000 мг/м3  

                                         0.3950000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.41 м/с 

 

 

324



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.2950000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.2950000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0017600 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.295000| Т  |   0.004163 |   4.80  |   710.9  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.295000| Т  |   0.007906 |   6.00  |   554.1  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.001760| П1 |   0.018527 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.591760 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.030596 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

325



|           Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0520000 мг/м3  

                                         0.1300000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0  1.060000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0  1.060000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 3.0 1.000 0 0.0004600 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

326



                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    1.060000| Т  |   0.099731 |   4.80  |   444.3  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    1.060000| Т  |   0.189382 |   6.00  |   346.3  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000460| П1 |   0.038737 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    2.120460 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.327851 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   4.98 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 4.98 м/с 

 

 

327



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  2.860000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  2.860000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0148900 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    2.860000| Т  |   0.032290 |   4.80  |   710.9  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    2.860000| Т  |   0.061317 |   6.00  |   554.1  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.014890| П1 |   0.125391 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    5.734890 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.218999 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.67 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

328



 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0190000 мг/м3  

                                         0.0380000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.67 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  8.190000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  8.190000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0950000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

329



     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    8.190000| Т  |   0.009247 |   4.80  |   710.9  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    8.190000| Т  |   0.017559 |   6.00  |   554.1  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.095000| П1 |   0.080001 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =   16.474999 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.106807 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.78 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 2.7000001 мг/м3  

                                         0.5400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.78 м/с 

 

 

330



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0048300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6031|  1  |    0.004830| П1 |   0.016948 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.004830 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.016948 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|           Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

331



   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6028  1  П1    3.0                             0.0     2952     2358       34        5  44 3.0 1.000 0 0.0085845 1.290 

000201 6039  1  П1    4.0                             0.0     2895     2248        5       20  46 3.0 1.000 0 0.0085845 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

332



                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6028|  1  |    0.008585| П1 |   1.190432 |   0.50  |     8.5  | 

|   2 |000201 6039|  1  |    0.008585| П1 |   0.608388 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.017169 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      1.798820 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3714 - Зола твердого топлива                                                         

333



                ПДКм.р для примеси 3714 = 0.3 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0  2.300000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0  2.300000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :3714 - Зола твердого топлива                                                         

                ПДКм.р для примеси 3714 = 0.3 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    2.300000| Т  |   0.108199 |   4.80  |   444.3  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    2.300000| Т  |   0.205462 |   6.00  |   346.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    4.600000 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.313661 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   5.58 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :3714 - Зола твердого топлива                                                         

                ПДКм.р для примеси 3714 = 0.3 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

334



     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 5.58 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:14 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКм.р для примеси 3749 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6027  1  П1    4.0                             0.0     2956     2372       50        5  44 3.0 1.000 0 0.0000555 1.290 

000201 6038  1  П1    3.0                             0.0     2919     2232       13       17  43 3.0 1.000 0 0.0000555 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:14 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКм.р для примеси 3749 = 0.3 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6027|  1  |    0.000055| П1 |   0.003930 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6038|  1  |    0.000055| П1 |   0.007689 |   0.50  |     8.5  | 

335



|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000111 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.011619 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|           Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 16:14 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКм.р для примеси 3749 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:57: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  1.816000 1.290 

336



000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  1.816000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0117000 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  2.860000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  2.860000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0148900 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:57: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    9.250000| Т  |   0.052218 |   4.80  |   710.9  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    9.250000| Т  |   0.099158 |   6.00  |   554.1  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.055175| П1 |   0.232319 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =   18.555175  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.383694 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:57: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

337



     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.2706250 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКм.р для примеси __B1 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0  1.060000 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0  1.060000 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 3.0 1.000 0 0.0004600 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКм.р для примеси __B1 = 0.5 мг/м3 

 

338



_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.530000| Т  |   0.029919 |   4.80  |   444.3  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.530000| Т  |   0.056815 |   6.00  |   346.3  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000230| П1 |   0.011621 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.060230 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.098355 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   4.98 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:58: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКм.р для примеси __B1 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 4.98 м/с 

 

339



0
.4

8
4

0.498

0.539

0.484

0.453

0.484

0.484

0.534

0.
48

4

0.515

0.515

0.534

0.
48

4

0.546

0
.4

8
4

0.498

0.539

0.484

0.453

0.484

0.484

0.534

0.
48

4

0.515

0.515

0.534

0.
48

4

0.546

0
.4

8
4

0.498

0.539

0.484

0.453

0.484

0.484

0.534

0.
48

4

0.515

0.515

0.534

0.
48

4

0.546

0
.4

8
4

0.498

0.539

0.484

0.453

0.484

0.484

0.534

0.
48

4

0.515

0.515

0.534

0.
48

4

0.546

0
.4

8
4

0.498

0.539

0.484

0.453

0.484

0.484

0.534

0.
48

4

0.515

0.515

0.534

0.
48

4

0.546

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.453 ПДК

0.484 ПДК

0.515 ПДК

0.534 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.5460112 ПДК достигается в точке x= 2500  y= 1880
При опасном направлении 45° и опасной скорости ветра 5.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0301 Азота диоксид

340



0
.1

3
7

0.138

0.142

0.137

0.135

0.137

0.137

0.141

0.
13

7

0.137

0.140

0.140

0.141

0
.1

37

0.142

0
.1

3
7

0.138

0.142

0.137

0.135

0.137

0.137

0.141

0.
13

7

0.137

0.140

0.140

0.141

0
.1

37

0.142

0
.1

3
7

0.138

0.142

0.137

0.135

0.137

0.137

0.141

0.
13

7

0.137

0.140

0.140

0.141

0
.1

37

0.142

0
.1

3
7

0.138

0.142

0.137

0.135

0.137

0.137

0.141

0.
13

7

0.137

0.140

0.140

0.141

0
.1

37

0.142

0
.1

3
7

0.138

0.142

0.137

0.135

0.137

0.137

0.141

0.
13

7

0.137

0.140

0.140

0.141

0
.1

37

0.142

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.135 ПДК

0.137 ПДК

0.140 ПДК

0.141 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1422374 ПДК достигается в точке x= 2500  y= 1880
При опасном направлении 45° и опасной скорости ветра 5.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0304 Азота оксид

341



0
.1

00

0.147 0.147

0.216

0.216

0.050
0.0780.100

0.258

0.147

0.258

0.285

0.257

0.
10

0

0
.1

0
0

0.240

0
.1

00

0.147 0.147

0.216

0.216

0.050
0.0780.100

0.258

0.147

0.258

0.285

0.257

0.
10

0

0
.1

0
0

0.240

0
.1

00

0.147 0.147

0.216

0.216

0.050
0.0780.100

0.258

0.147

0.258

0.285

0.257

0.
10

0

0
.1

0
0

0.240

0
.1

00

0.147 0.147

0.216

0.216

0.050
0.0780.100

0.258

0.147

0.258

0.285

0.257

0.
10

0

0
.1

0
0

0.240

0
.1

00

0.147 0.147

0.216

0.216

0.050
0.0780.100

0.258

0.147

0.258

0.285

0.257

0.
10

0

0
.1

0
0

0.240

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

0.078 ПДК

0.100 ПДК

0.147 ПДК

0.216 ПДК

0.258 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.2853379 ПДК достигается в точке x= 2640  y= 2040
При опасном направлении 47° и опасной скорости ветра 5.78 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0328 Углерод

342



0
.0

9
2

0.1
00

0.100

0.113

0
.1

0
0

0
.1

0
0

0.
09

2

0.072

0.092

0
.0

9
2

0.125
0.101

0.128

0.092

0.100

0.113

0.125

0.133

0
.0

9
2

0.1
00

0.100

0.113

0
.1

0
0

0
.1

0
0

0.
09

2

0.072

0.092

0
.0

9
2

0.125
0.101

0.128

0.092

0.100

0.113

0.125

0.133

0
.0

9
2

0.1
00

0.100

0.113

0
.1

0
0

0
.1

0
0

0.
09

2

0.072

0.092

0
.0

9
2

0.125
0.101

0.128

0.092

0.100

0.113

0.125

0.133

0
.0

9
2

0.1
00

0.100

0.113

0
.1

0
0

0
.1

0
0

0.
09

2

0.072

0.092

0
.0

9
2

0.125
0.101

0.128

0.092

0.100

0.113

0.125

0.133

0
.0

9
2

0.1
00

0.100

0.113

0
.1

0
0

0
.1

0
0

0.
09

2

0.072

0.092

0
.0

9
2

0.125
0.101

0.128

0.092

0.100

0.113

0.125

0.133

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.072 ПДК

0.092 ПДК

0.100 ПДК

0.113 ПДК

0.125 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1325629 ПДК достигается в точке x= 2500  y= 1880
При опасном направлении 45° и опасной скорости ветра 5.74 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0330 Серы диоксид

343



0.561

0.554

0.561

0.572
0.572

0
.5

5
4

0
.5

7
2

0.575

0.560

0.567

0.561

0.568

0.568
0.568

0
.5

7
2

0.5720.
57

2

0.561

0.554

0.561

0.572
0.572

0
.5

5
4

0
.5

7
2

0.575

0.560

0.567

0.561

0.568

0.568
0.568

0
.5

7
2

0.5720.
57

2

0.561

0.554

0.561

0.572
0.572

0
.5

5
4

0
.5

7
2

0.575

0.560

0.567

0.561

0.568

0.568
0.568

0
.5

7
2

0.5720.
57

2

0.561

0.554

0.561

0.572
0.572

0
.5

5
4

0
.5

7
2

0.575

0.560

0.567

0.561

0.568

0.568
0.568

0
.5

7
2

0.5720.
57

2

0.561

0.554

0.561

0.572
0.572

0
.5

5
4

0
.5

7
2

0.575

0.560

0.567

0.561

0.568

0.568
0.568

0
.5

7
2

0.5720.
57

2

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.554 ПДК

0.561 ПДК

0.568 ПДК

0.572 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.5749458 ПДК достигается в точке x= 2920  y= 2200
При опасном направлении 43° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0337 Углерода оксид

344



0.032

0.018

0.0042

0.032

0.018

0.0042

0.032

0.018

0.0042

0.032

0.018

0.0042

0.032

0.018

0.0042

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
2732 Керосин

345



0.164
0.100

0.050

0.327

0.3270.4900.5880.490
0.653

0.178

0.037

0.164
0.100

0.050

0.327

0.3270.4900.5880.490
0.653

0.178

0.037

0.164
0.100

0.050

0.327

0.3270.4900.5880.490
0.653

0.178

0.037

0.164
0.100

0.050

0.327

0.3270.4900.5880.490
0.653

0.178

0.037

0.164
0.100

0.050

0.327

0.3270.4900.5880.490
0.653

0.178

0.037

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.6527687 ПДК достигается в точке x= 2940  y= 2340
При опасном направлении 29° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 
процентов

346



0.279

0.309

0.279

0.261

0.0840.100

0.159

0.234

0
.1

0
0

0.159 0.159

0
.1

0
0

0.279

0.050

0.234

0.279

0.309

0.279

0.261

0.0840.100

0.159

0.234

0
.1

0
0

0.159 0.159

0
.1

0
0

0.279

0.050

0.234

0.279

0.309

0.279

0.261

0.0840.100

0.159

0.234

0
.1

0
0

0.159 0.159

0
.1

0
0

0.279

0.050

0.234

0.279

0.309

0.279

0.261

0.0840.100

0.159

0.234

0
.1

0
0

0.159 0.159

0
.1

0
0

0.279

0.050

0.234

0.279

0.309

0.279

0.261

0.0840.100

0.159

0.234

0
.1

0
0

0.159 0.159

0
.1

0
0

0.279

0.050

0.234

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3093455 ПДК достигается в точке x= 2640  y= 2040
При опасном направлении 47° и опасной скорости ветра 5.78 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
3714 Зола твердого топлива

347



0
.3

6
0

0.4110.374

0.417

0.360

0
.3

60

0.411

0.360

0.360

0.424

0.328

0.
36

0

0.360

0.392

0.392

0
.3

6
0

0.4110.374

0.417

0.360

0
.3

60

0.411

0.360

0.360

0.424

0.328

0.
36

0

0.360

0.392

0.392

0
.3

6
0

0.4110.374

0.417

0.360

0
.3

60

0.411

0.360

0.360

0.424

0.328

0.
36

0

0.360

0.392

0.392

0
.3

6
0

0.4110.374

0.417

0.360

0
.3

60

0.411

0.360

0.360

0.424

0.328

0.
36

0

0.360

0.392

0.392

0
.3

6
0

0.4110.374

0.417

0.360

0
.3

60

0.411

0.360

0.360

0.424

0.328

0.
36

0

0.360

0.392

0.392

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4241103 ПДК достигается в точке x= 2500  y= 1880
При опасном направлении 45° и опасной скорости ветра 5.75 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
6204 0301+0330

348



0.065

0.072

0.044
0.050

0.077

0.086

0.044 0.044

0.050

0.065

0.077

0.023

0.077

0.065

0.072

0.044
0.050

0.077

0.086

0.044 0.044

0.050

0.065

0.077

0.023

0.077

0.065

0.072

0.044
0.050

0.077

0.086

0.044 0.044

0.050

0.065

0.077

0.023

0.077

0.065

0.072

0.044
0.050

0.077

0.086

0.044 0.044

0.050

0.065

0.077

0.023

0.077

0.065

0.072

0.044
0.050

0.077

0.086

0.044 0.044

0.050

0.065

0.077

0.023

0.077

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 171 513м.

Масштаб 1:17100

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0856014 ПДК достигается в точке x= 2640  y= 2040
При опасном направлении 47° и опасной скорости ветра 5.78 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
Взвешенные вещества (2902)

349



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла BELOVO_BELOVSKII.MFE. Файл привязан: Широта 54.24.53  Долгота 86.16.53 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:59: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0025596 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:59: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

350



 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.454718| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.454718| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.002560| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.911996 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 9:59: 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0340000 мг/м3  

                                         0.8500001 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:02 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.0738838 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.0738838 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0004049 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

351



4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:02 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.073884| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.073884| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000405| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.148173 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:02 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0200000 мг/м3  

                                         0.3333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

352



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 3.0 1.000 0 0.0001033 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.265728| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.265728| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000103| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.531559 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

353



     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0008863 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.716641| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.716641| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000886| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.434169 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:13 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0070000 мг/м3  

                                         0.1400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

354



     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:16 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  2.051306 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  2.051306 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0130771 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:16 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    2.051306| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    2.051306| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.013077| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    4.115690 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:16 

355



     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2999999 мг/м3  

                                         0.4333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:19 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0703 - Бензапирен                                                                    

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       3.0 1.000 0 0.0000007 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       3.0 1.000 0 0.0000007 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:19 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0703 - Бензапирен                                                                    

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |  0.00000070| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |  0.00000070| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =  0.00000140 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

356



 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:19 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0703 - Бензапирен                                                                    

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.г для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6028  1  П1    3.0                             0.0     2952     2358       34        5  44 3.0 1.000 0 0.0039514 1.290 

000201 6039  1  П1    4.0                             0.0     2895     2248        5       20  46 3.0 1.000 0 0.0039514 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.г для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

357



|   1 |000201 6028|  1  |    0.003951| П1 |   1.098612 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6039|  1  |    0.003951| П1 |   1.386294 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.007903 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.г для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:26 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКс.г для примеси 3749 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6027  1  П1    4.0                             0.0     2956     2372       50        5  44 3.0 1.000 0 0.0000095 1.290 

000201 6038  1  П1    3.0                             0.0     2919     2232       13       17  43 3.0 1.000 0 0.0000095 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:26 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКс.г для примеси 3749 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

358



 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6027|  1  |  0.00000950| П1 |   1.386294 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6038|  1  |  0.00000950| П1 |   1.098612 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000019 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:26 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКс.г для примеси 3749 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:30 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0025596 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0008863 1.290 

 

359



  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:30 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |   16.062992| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |   16.062992| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.051072| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =   32.177057  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:30 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.6187500 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:33 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.г для примеси __B1 = 0.075 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

360



 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 3.0 1.000 0 0.0001033 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:33 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.г для примеси __B1 = 0.075 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.019930| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.019930| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |  0.00000775| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.039867 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:33 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.г для примеси __B1 = 0.075 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

361



0.856

0.855

0.854

0.8550.855

0.852

0.853

0.856

0.855

0.854

0.8550.855

0.852

0.853

0.856

0.855

0.854

0.8550.855

0.852

0.853

0.856

0.855

0.854

0.8550.855

0.852

0.853

0.856

0.855

0.854

0.8550.855

0.852

0.853

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.852 ПДК

0.853 ПДК

0.855 ПДК

0.855 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.8559752 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0301 Азота диоксид

362



0.334

0.334

0.334

0.3340.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.3340.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.3340.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.3340.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.334

0.3340.334

0.334

0.334

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.334 ПДК

0.334 ПДК

0.334 ПДК

0.334 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3339653 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0304 Азота оксид

363



0
.0

0
2
5

0.0049

0.0039

0.0049

0.0044

0.0037

0.0025

0.0013

0
.0

0
2
5

0.0049

0.0039

0.0049

0.0044

0.0037

0.0025

0.0013

0
.0

0
2
5

0.0049

0.0039

0.0049

0.0044

0.0037

0.0025

0.0013

0
.0

0
2
5

0.0049

0.0039

0.0049

0.0044

0.0037

0.0025

0.0013

0
.0

0
2
5

0.0049

0.0039

0.0049

0.0044

0.0037

0.0025

0.0013

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0013 ПДК

0.0025 ПДК

0.0037 ПДК

0.0044 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0049358 ПДК достигается в точке x= 3140  y= 2760
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0328 Углерод

364



0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.141 ПДК

0.142 ПДК

0.143 ПДК

0.143 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1435369 ПДК достигается в точке x= 3280  y= 2960
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0330 Серы диоксид

365



0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.433 ПДК

0.434 ПДК

0.434 ПДК

0.434 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4337352 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0337 Углерода оксид

366



0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.000080 ПДК

0.00016 ПДК

0.00024 ПДК

0.00029 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.000318 ПДК достигается в точке x= 3140  y= 2740
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0703 Бензапирен

367



0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0041 ПДК

0.0082 ПДК

0.012 ПДК

0.015 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.016351 ПДК достигается в точке x= 2960  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 
процентов

368



0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0000093 ПДК

0.000019 ПДК

0.000028 ПДК

0.000033 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 3.71E-5 ПДК достигается в точке x= 2940  y= 2240
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
3749 (пыль каменного угля; пыль каменного угля)

369



0.624

0.623

0.623

0.623
0.623

0.620

0.622

0.624

0.623

0.623

0.623
0.623

0.620

0.622

0.624

0.623

0.623

0.623
0.623

0.620

0.622

0.624

0.623

0.623

0.623
0.623

0.620

0.622

0.624

0.623

0.623

0.623
0.623

0.620

0.622

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.620 ПДК

0.622 ПДК

0.623 ПДК

0.623 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.6239488 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
6204 0301+0330

370



0
.0

0
0
8
3

0.0016

0.0013

0.0016

0.0015

0.0012

0.00083

0.00043

0
.0

0
0
8
3

0.0016

0.0013

0.0016

0.0015

0.0012

0.00083

0.00043

0
.0

0
0
8
3

0.0016

0.0013

0.0016

0.0015

0.0012

0.00083

0.00043

0
.0

0
0
8
3

0.0016

0.0013

0.0016

0.0015

0.0012

0.00083

0.00043

0
.0

0
0
8
3

0.0016

0.0013

0.0016

0.0015

0.0012

0.00083

0.00043

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00043 ПДК

0.00083 ПДК

0.0012 ПДК

0.0015 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0016453 ПДК достигается в точке x= 3140  y= 2760
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
Взвешенные вещества (2902)

371



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла BELOVO_BELOVSKII.MFE. Файл привязан: Широта 54.24.53  Долгота 86.16.53 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0025596 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

372



_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.454718| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.454718| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.002560| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.911996 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0340000 мг/м3  

                                         0.3400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:45 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 3.0 1.000 0 0.0001033 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

373



   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:45 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.265728| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.265728| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000103| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.531559 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:45 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:53 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

374



000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0008863 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:53 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.716641| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.716641| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000886| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.434169 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:53 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0070000 мг/м3  

                                         0.1400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:56 

     Режим раб.:01 - Основной 

375



     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0  2.051306 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0  2.051306 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0130771 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:56 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    2.051306| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    2.051306| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.013077| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    4.115690 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:56 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2999999 мг/м3  

                                         0.4333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

376



 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0703 - Бензапирен                                                                    

                ПДКс.с для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       3.0 1.000 0 0.0000007 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       3.0 1.000 0 0.0000007 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0703 - Бензапирен                                                                    

                ПДКс.с для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |  0.00000070| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |  0.00000070| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =  0.00000140 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 10:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0703 - Бензапирен                                                                    

                ПДКс.с для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 

 

377



     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.с для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6028  1  П1    3.0                             0.0     2952     2358       34        5  44 3.0 1.000 0 0.0039514 1.290 

000201 6039  1  П1    4.0                             0.0     2895     2248        5       20  46 3.0 1.000 0 0.0039514 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.с для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6028|  1  |    0.003951| П1 |   1.098612 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6039|  1  |    0.003951| П1 |   1.386294 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.007903 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

378



     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.с для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:06 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКс.с для примеси 3749 = 0.1 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6027  1  П1    4.0                             0.0     2956     2372       50        5  44 3.0 1.000 0 0.0000095 1.290 

000201 6038  1  П1    3.0                             0.0     2919     2232       13       17  43 3.0 1.000 0 0.0000095 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:06 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКс.с для примеси 3749 = 0.1 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6027|  1  |  0.00000950| П1 |   1.386294 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6038|  1  |  0.00000950| П1 |   1.098612 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000019 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

379



5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:06 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :3749 - (пыль каменного угля; пыль каменного угля)                                    

                ПДКс.с для примеси 3749 = 0.1 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:11 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.4547184 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0025596 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       1.0 1.000 0 0.7166413 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 1.0 1.000 0 0.0008863 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:11 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

380



                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |   11.800007| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |   11.800007| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.027076| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =   23.627090  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:11 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.3000000 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:14 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.с для примеси __B1 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 0025  1  Т    36.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2947     2333                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 0026  1  Т    24.0         1.6 22.33   44.90 201.0     2890     2271                       2.5 1.000 0 0.2657281 1.290 

000201 6031  1  П1    5.0                             0.0     2991     2273      220       10  45 3.0 1.000 0 0.0001033 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

381



 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:14 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.с для примеси __B1 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 0025|  1  |    0.039859| Т  |   3.583519 | 59.096  | 184.607  | 

|   2 |000201 0026|  1  |    0.039859| Т  |   3.178054 | 59.096  | 184.607  | 

|   3 |000201 6031|  1  |    0.000015| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.079734 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 24.05.2022 11:14 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.с для примеси __B1 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  003 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

382



0.342

0.342

0.341

0.3420.342

0.341

0.341

0.342

0.342

0.341

0.3420.342

0.341

0.341

0.342

0.342

0.341

0.3420.342

0.341

0.341

0.342

0.342

0.341

0.3420.342

0.341

0.341

0.342

0.342

0.341

0.3420.342

0.341

0.341

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.341 ПДК

0.341 ПДК

0.342 ПДК

0.342 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3423901 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0301 Азота диоксид

383



0
.0

0
1
3

0.0025

0.0020

0.0024

0.0022

0.0019

0.0013

0.00064

0
.0

0
1
3

0.0025

0.0020

0.0024

0.0022

0.0019

0.0013

0.00064

0
.0

0
1
3

0.0025

0.0020

0.0024

0.0022

0.0019

0.0013

0.00064

0
.0

0
1
3

0.0025

0.0020

0.0024

0.0022

0.0019

0.0013

0.00064

0
.0

0
1
3

0.0025

0.0020

0.0024

0.0022

0.0019

0.0013

0.00064

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00064 ПДК

0.0013 ПДК

0.0019 ПДК

0.0022 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0024679 ПДК достигается в точке x= 3140  y= 2760
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0328 Углерод

384



0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

0
.1

4
1

0.1440.144

0.142

0.143

0.143

0
.1

4
1

0
.1

4
3

0.143

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.141 ПДК

0.142 ПДК

0.143 ПДК

0.143 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1435369 ПДК достигается в точке x= 3280  y= 2960
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0330 Серы диоксид

385



0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.434

0.434

0.434

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.433 ПДК

0.434 ПДК

0.434 ПДК

0.434 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4337352 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0337 Углерода оксид

386



0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

0
.0

0
0
1
6

0.00032

0.00026

0.00031

0.00029

0.00024

0.00016

0.000080

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.000080 ПДК

0.00016 ПДК

0.00024 ПДК

0.00029 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.000318 ПДК достигается в точке x= 3140  y= 2740
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0703 Бензапирен

387



0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

0.0120.015
0.016

0.0074

0.0041

0.0082

0.0082

0.0011

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0041 ПДК

0.0082 ПДК

0.012 ПДК

0.015 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.016351 ПДК достигается в точке x= 2960  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 
процентов

388



0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

0.00000930.000019
0.0000280.000033

0.000037

0.0000190.0000093
0.000014

0.0000027

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.0000093 ПДК

0.000019 ПДК

0.000028 ПДК

0.000033 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 3.71E-5 ПДК достигается в точке x= 2940  y= 2240
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
3749 (пыль каменного угля; пыль каменного угля)

389



0.303

0.303

0.303

0.303

0.302

0.302

0
.3

0
1

0
.3

0
1

0.303

0.303

0.303

0.303

0.302

0.302

0
.3

0
1

0
.3

0
1

0.303

0.303

0.303

0.303

0.302

0.302

0
.3

0
1

0
.3

0
1

0.303

0.303

0.303

0.303

0.302

0.302

0
.3

0
1

0
.3

0
1

0.303

0.303

0.303

0.303

0.302

0.302

0
.3

0
1

0
.3

0
1 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260

 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.301 ПДК

0.302 ПДК

0.302 ПДК

0.303 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3031015 ПДК достигается в точке x= 3280  y= 2860
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
6204 0301+0330

390



0
.0

0
0
4
2

0.00082

0.00066

0.00082

0.00074

0.00062

0.00021

0.00042

0
.0

0
0
4
2

0.00082

0.00066

0.00082

0.00074

0.00062

0.00021

0.00042

0
.0

0
0
4
2

0.00082

0.00066

0.00082

0.00074

0.00062

0.00021

0.00042

0
.0

0
0
4
2

0.00082

0.00066

0.00082

0.00074

0.00062

0.00021

0.00042

0
.0

0
0
4
2

0.00082

0.00066

0.00082

0.00074

0.00062

0.00021

0.00042

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00021 ПДК

0.00042 ПДК

0.00062 ПДК

0.00074 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0008226 ПДК достигается в точке x= 3140  y= 2760
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
Взвешенные вещества (2902)

391



392



Приложение 8.1.7 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ на период рекультивации 

393



394



Ист. 6501_ 001

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности. Пермь 2014 г.

Обознач. Разм-ть. Значение

Н кВт 81

Sрнз Га 281,35

CO  - 0,246

NOx  - 0,204

CH  - 0,21

C  - 0,026

Sp % 0,035

N шт. 1

Т ч/год 73,51

В т 0,95

301 т/год 0,00142

304 т/год 0,00023

328 т/год 0,00023

330 т/год 0,00014

337 т/год 0,00214

2732 т/год 0,00183

2909 т/год 0,03788

Углерода оксид

Керосин

Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 

Определение количества пыли выбрасываемой за период 

рекультивации, т/г

M = 0,66 ×  (Sрнз ×  10000 / 0,1) ×  K1

×  K2 ×  p / 1000000

Азота диоксид

Азота оксид

Углерод (сажа)

Серы диоксид

Общее количество экскаваторов

Чистое время работы техники в год на 1 ед.

Расход дизельного топлива за период рекультивации

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, 

углеводородов и сажи, т/г
M = q ×  T / 1000

Расчет валовых выбросов диоксида серы, т/г M = 0,02 ×  Sp ×  B

Площадь рекультивации

Оксид углерода

Оксиды азота

Углеводороды

Углерод (сажа)

Содержание серы в топливе

Трактор на биологическом этапе РНЗ

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе техники на биологическом этапе рекультивации

Наименование параметра

Марка техники МТЗ-82

Мощность двигателя

395



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 

промышленности. Пермь 2014 г.

Расчет выброса пыли при работе бульдозера

№ 

источника

Наименование 

операции

Марка 

Бульдозера

Мощност

ь ДВС, 

кВт

Общее 

кол-во, 

бульдозер

ов

Кол-во 

бульдо

зеров 

на ист.

Тип 

переме

щаемого 

материа

ла

Крепос

ть 

матери

ала, f

Плотно

сть 

породы

, т/м3

Об. 

перемещае

мого 

материала  

м.куб/год 

Макс. кол-

во 

перемещае

мого мат-

ла в м3/час

Уд. 

выдел. 

пыли с 1 

м3 мат.

Коэф., 

учит. 

влаж. мат-

ла, К1

Коэф., 

учит. 

скор. 

Ветра, К2

Коэф., 

учит. скор. 

Ветра, 

К2max

Время 

работы 

ИВ

код 

выбрасыв

аемой 

пыли

Мmax, 

г/сек
Мб, т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

6501_001 Работа на уч. РНЗ ЧТЗ Б-10М 132 1 1 ПСП 1 1,4 23580 247 0,7 0,7 1,2 2 95,5 2909 0,09413 0,01941

6501_001 Работа на уч. РНЗ ЧТЗ Б-10М 132 1 1 ПСП 1 1,4 4640 493,5 0,7 0,7 1,2 2 9,4 2909 0,18808 0,00382

6501_001 Работа на уч. РНЗ ЧТЗ Б-10М 132 1 1 ПСП 1 1,4 22800 493,5 0,7 0,7 1,2 2 46,2 2909 0,18808 0,01877

0,18808 0,04200

Максимальный выброс пыли при работе бульдозера, г/с Mmax = qj * Пmax * K1 * K2max / 3600

Количество пыли, выделяющейся при работе бульдозера за год, т/год Mб = qj * Пj * K1 * K2 /1000000

Работа бульдозеров на участке РНЗ

396



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 

производства на предприятиях угольной промышленности. Пермь 2014 г.

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при сгорании топлива в дизельных двигателях бульдозеров.

№ 

источник

а

Марка самосвала
Двигатель 

техники

Мощно

сть 

ДВС, 

кВт

Тяговый 

класс, 

кН

Стандар

т для 

ДВС 

иностр. 

произв. 

Общее 

кол-во, 

техн.

Кол-во 

техники 

на ист.

Уд. Устердн. выброс ЗВ при 

работе ДВС, % SO2, 

размерность

Часовой 

расход ДТ 

на 1 ед., 

кг/ч

Время 

работы 

ИВ в (1 

ед)  год, Т 

(час)

код 

выбрасыв

аемго ЗВ

Мmax, 

г/сек
Мб, т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

NOx 0,233 кг/ч NOx 0,06472 0,02225

NO2 0,8*Nox  - 301 0,05178 0,0178

NO 0,13*Nox  - 304 0,00841 0,00289

Сажа 0,038 кг/ч 328 0,01056 0,00363

CO 0,285 кг/ч 337 0,07917 0,02722

Керосин 0,246 кг/ч 2732 0,06833 0,02349

SO2 0,2 % 330 0,03889 0,01337

NOx 0,233 кг/ч NOx 0,06472 0,00219

NO2 0,8*Nox  - 301 0,05178 0,00175

NO 0,13*Nox  - 304 0,00841 0,00028

Сажа 0,038 кг/ч 328 0,01056 0,00036

CO 0,285 кг/ч 337 0,07917 0,00268

Керосин 0,246 кг/ч 2732 0,06833 0,00231

SO2 0,2 % 330 0,03889 0,00132

NOx 0,233 кг/ч NOx 0,06472 0,01076

NO2 0,8*Nox  - 301 0,05178 0,00861

NO 0,13*Nox  - 304 0,00841 0,0014

Сажа 0,038 кг/ч 328 0,01056 0,00176

CO 0,285 кг/ч 337 0,07917 0,01317

Керосин 0,246 кг/ч 2732 0,06833 0,01137

SO2 0,2 % 330 0,03889 0,00647

301 0,05178 0,0281600

304 0,00841 0,0045700

328 0,01056 0,0057418

337 0,07917 0,0430635

2732 0,06833 0,0371706

330 0,03889 0,0211600

- 1 1 35 95,56501_001 ЧТЗ Б-10М Отечественный 132 150

1 1 35 46,2

1 1 35 9,4

-

6501_001 ЧТЗ Б-10М Отечественный 132 150 -

6501_001 ЧТЗ Б-10М Отечественный 132 150

Работа бульдозеров на участке РНЗ

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (отечественные двигатели), т/г Mi = qj * Tj / 1000

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (отечественные двигатели), г/с Mmax = qj * 1000 * Nmax / 3600

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), т/г Mi = qj * Hj * Tj / 1000000

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), г/с Mmax = qj * H * Nmax / 3600

Определение количества оксида серы, г/сек, т/год Mso2 = 0,02 * Sp * Bч * 1000/3600

Mso2 = 0,02 * Sp * Bг

397



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 

промышленности. Пермь 2014 г.

Расчет выброса пыли при работе экскаваторов

Максимальный выброс пыли при работе экскаватора, г/с

Количество пыли, выделяющейся при работе экскаватора за год, т/год

№ 

источника
Марка Бульдозера

Объем 

ковша, м3

Общее 

кол-во, 

экскавато

ров

Кол-во 

бульдозер

ов на ист.

Тип 

перемещаемого 

материала

Крепос

ть 

матери

ала, f

Плотно

сть 

породы

, т/м3

Об. 

перемещае

мого 

материала  

м.куб/год 

Макс. кол-

во 

перемещае

мого мат-ла 

в м3/час

Уд. 

выдел. 

пыли с 1 

м3 мат.

Коэф., 

учит. 

влаж. мат-

ла, К1

Коэф., 

учит. 

скор. 

Ветра, К2

Коэф., 

учит. скор. 

Ветра, 

К2max

Эфф-ть 

средств 

пылеподав

ления, 

доли ед.

Время 

работы 

ИВ

код 

выбрасыв

аемой 

пыли

Мmax, 

г/сек
Мб, т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

6501_002 Komatsu PC200-8MO 0,8 1 1 ПСП 1 1,4 32700 69,625 1,3 0,7 1,2 2 0 470 2909 0,03520 0,03571

Mmax = qj * Vj * K1 * K2 * (1-n) / 3600

Mэ = qj * Vj * K1 * K2 * (1-n) / 1000000

398



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 

производства на предприятиях угольной промышленности. Пермь 2014 г.

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при сгорании топлива в дизельных двигателях экскаваторов.

№ 

источник

а

Марка самосвала
Двигатель 

техники

Мощно

сть 

ДВС, 

кВт

Тяговый 

класс, 

кН

Стандар

т для 

ДВС 

иностр. 

произв. 

Общее 

кол-во, 

техн.

Кол-во 

техники 

на ист.

Уд. Устердн. выброс ЗВ при 

работе ДВС, % SO2, 

размерность

Часовой 

расход ДТ 

на 1 ед., 

кг/ч

Время 

пыления 

участкав 

год, Т 

(час)

код 

выбрасыв

аемго ЗВ

Мmax, 

г/сек
Мб, т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

NOx 0,23 г/(кВт*ч) NOx 0,00843 0,01427

NO2 0,8*Nox  - 301 0,00675 0,01142

NO 0,13*Nox  - 304 0,00110 0,00185

Сажа 0,01 г/(кВт*ч) 328 0,00037 0,00062

CO 2,52 г/(кВт*ч) 337 0,09240 0,15634

Керосин 0,15 г/(кВт*ч) 2732 0,00550 0,00931

SO2 0,2 % 330 0,05 0,08460

Tier 4 1 1 45 470

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), г/с Mmax = qj * H * Nmax / 3600

Определение количества оксида серы, г/сек, т/год Mso2 = 0,02 * Sp * Bч * 1000/3600

Mso2 = 0,02 * Sp * Bг

6501_002 Komatsu PC200-8MO Зарубежный 132 0

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (отечественные двигатели), т/г Mi = qj * Tj / 1000

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (отечественные двигатели), г/с Mmax = qj * 1000 * Nmax / 3600

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), т/г Mi = qj * Hj * Tj / 1000000

399



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности. 

Пермь 2014 г.

Расчет выброса пыли с поверхности дороги при движении транспортных средств
№

 и
ст
о
ч
н
и
к
а

М
ар
к
а 
са
м
о
св
ал
а

Г
р
у
зо
п
о
д
ъ
ем
н
о
ст
ь
, 

т.

о
б
ъ
ем

 к
у
зо
в
а,

 

м
.к
у
б

Т
и
п

 

тр
ан
сп
о
р
ти
р
у
ем
о
г

о
 м
ат
ер
и
ал
а

О
б
щ
ее

 к
о
л
-в
о

, 

са
м
о
св
ал
о
в

К
о
л
-в
о

 с
ам
о
св
ал
о
в
 

н
а 
и
ст

.

О
б
ъ
ем

 

тр
ан
сп
о
р
ти
р
у
ем
о
г

о
 м
ат

-л
а,

 м
.к
у
б

 

Р
ей
сы

 в
 г
о
д

Р
ей
сы

 в
 с
у
тк
и

Р
ей
сы

 в
 ч
ас

Т
и
п

 п
ы
л
и

Т
и
п

 п
о
к
р
ы
ти
я
 

д
о
р
о
ги

У
д
ел
ь
н
о
е 

в
ы
д
ел
ен
и
е 
п
ы
л
и

, 
q

 

(к
г/
к
м

)

О
б
щ
ее

 р
ас
то
я
н
и
е 

тр
ан
сп
о
р
ти
р
о
в
ан
и

я

Р
ас
ст
о
я
н
и
е 
н
а 

у
ч
ас
тк
е 
д
о
р
о
ги

С
р
ед
н
я
я
 с
к
о
р
о
ст
ь
, 

к
м

/ч

К
с

Э
ф
ф
ек
ти
в
н
о
ст
ь
 

п
ы
л
еп
о
д
ав
л
ен
и
я
, 

% Т
сп

 

В
р
ем
я
 н
а 
р
ей
с,

 

м
и
н

В
р
ем
я
 п
ы
л
ен
и
я
 в

 

го
д

, 
ч
ас

к
о
д

 

в
ы
б
р
ас
ы
в
ае
м
о
й

 

п
ы
л
и

М
m

ax
, 
г/
се
к

М
б

, 
т/
го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

6501_003 КамАЗ-5320 10 5,9 ПСП 1 1 1590 270 52 3 Породная пыль Щебеночное 0,36 0,3 0,3 35,12 3,5 0,8 0 8,3 37 2908 0,12600 2,84909

6501_003 КамАЗ-5320 10 5,9 ПСП 4 3 31110 5273 78 4 Породная пыль Щебеночное 0,36 5 0,3 35,12 3,5 0,8 0 22 29 2908 0,12600 4,30292

0,12600 7,15201

Максимальный выброс пыли при движении техники, г/с Mmax = 2 * (q*Kc*Lвр+q*Kc*Lст) * nj * (1-n) / 3,6

Количество пыли, выделяющейся при движении техники за год, т/год Mп = 2 * (q*Kc*Lвр+q*Kc*Lст) * nj * (365-Тсп) * (1-n) / 1000

Участок РНЗ

400



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 

промышленности. Пермь 2014 г.

Расчет выброса пыли с поверхности транспортируемого материала
№

 и
ст
о
ч
н
и
к
а

М
ар
к
а 
са
м
о
св
ал
а

Г
р
у
зо
п
о
д
ъ
ем
н
о
ст
ь,

 т
.

о
б
ъ
ем

 к
у
зо
в
а,

 м
.к
у
б

О
б
щ
ее

 к
о
л
-в
о

, 

са
м
о
св
ал
о
в

К
о
л
-в
о

 с
ам
о
св
ал
о
в
 н
а 

и
ст

.

Т
и
п

 

тр
ан
сп
о
р
ти
р
у
ем
о
го

 

м
ат
ер
и
ал
а

О
б
ъ
ем

 

тр
ан
сп
о
р
ти
р
у
ем
о
го

 

м
ат

-л
а,

 м
.к
у
б

 

Р
ей
сы

 в
 г
о
д

Р
ей
сы

 в
 с
у
тк
и

Р
ей
сы

 в
 ч
ас

П
л
о
щ
ад
ь 
к
у
зо
в
а,

 S
 

(м
.к
в
)

С
р
ед
н
я
я
 д
л
и
те
л
ьн
о
ст
ь 

д
в
и
ж
ен
и
я
 т
р
ан
сп
о
р
та

 

с 
гр
у
зо
м

 з
а 

1
 р
ей
с,

 ч
ас

У
д
ел
ьн
ая

 

сд
у
в
ае
м
о
ст
ь,

 q
 

(г
/(
м

2
*
с)

)

О
б
щ
ее

 р
ас
то
я
н
и
е 

тр
ан
сп
о
р
ти
р
о
в
ан
и
я
, 

L
 

(к
м

)

Р
ас
ст
о
я
н
и
е 
н
а 
у
ч
ас
тк
е 

д
о
р
о
ги

, 
L
и
ст

 (
к
м

)

С
р
ед
н
я
я
 с
к
о
р
о
ст
ь,

 

к
м

/ч

К
1

К
о
б

В
р
ем
я
 п
ы
л
ен
и
я
 

у
ч
ас
тк
ав

 г
о
д

, 
Т

 (
ч
ас

)

В
р
ем
я
 н
а 
р
ей
с,

 м
и
н

к
о
д

 в
ы
б
р
ас
ы
в
ае
м
о
й

 

п
ы
л
и

М
m

ax
, 
г/
се
к

М
б

, 
т/
го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

6501_003 КамАЗ-5320 10 5,9 1 1 ПСП 1590 270 52 3 14 0,069 0,003 0,3 0,3 35,12 0,70 1,26 19 8,3 2909 0,00767 0,00248

6501_003 КамАЗ-5320 10 5,9 4 2 ПСП 31110 5273 78 4 14 0,011 0,003 5 0,3 35,12 0,70 1,26 15 22 2909 0,00326 0,00774

0,00767 0,01022

Максимальный выброс пыли при сдувании с поверхности транспортируемого материала, г/с Mmax = qп * S * nj * T * K1 * Kоб * (1-n)

Количество пыли, выделяющейся при сдувании с поверхности транспортируемого материала за год, Mсд = 3,6 * qп * S * nj * T * K1 * Kоб * (1-n) / 1000

Участок РНЗ

401



Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности. Пермь 2014 г.

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при сгорании топлива в дизельных двигателях карьерных самосвалов.

№ 

источник

а

Марка самосвала

Грузопо

дъемно

сть

Объем 

кузова, 

м. куб

Объем 

материал

а, м3/год

Рейсы в 

год

Общее 

кол-во, 

техн.

Кол-во 

техники 

на ист.

Тип двигателя

Стандарт 

для 

двигателя 

иностр. 

ДВС

Мощн. 

ДВС, 

кВт

Уд. Устердн. выброс ЗВ при 

работе ДВС, % SO2, 

размерность

Коэф. 

влияния 

климатическ

их условий, 

kk

Коэф., 

зависящий 

от возраста 

техники, kmc

Часовой 

расход ДТ 

на 1 ед., 

кг/ч

Общ. 

расст. 

транспорт

ирования, 

L (км)

Расст. на 

участке 

дороги, 

Lист (км)

Время 

работы 

участкав 

год, Т 

(час)

Время на 

рейс, мин

код 

выбрасыв

аемго ЗВ

Мmax, 

г/сек
Мб, т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

NOx 1,018 кг/ч NOx 0,28278 0,03767

NO2 0,8*Nox  - 301 0,22622 0,03014

NO 0,13*Nox  - 304 0,03676 0,0049

Сажа 0,03 кг/ч 328 0,00833 0,00111

CO 0,339 кг/ч 337 0,09417 0,01254

Керосин 0,106 кг/ч 2732 0,02944 0,00392

SO2 0,2 % 330 0,06111 0,00814

NOx 1,018 кг/ч NOx 0,28278 0,02952

NO2 0,8*Nox  - 301 0,22622 0,02362

NO 0,13*Nox  - 304 0,03676 0,00384

Сажа 0,03 кг/ч 328 0,00833 0,00087

CO 0,339 кг/ч 337 0,09417 0,00983

Керосин 0,106 кг/ч 2732 0,02944 0,00307

SO2 0,2 % 330 0,06111 0,02552

301 0,22622 0,05376

304 0,03676 0,00874

328 0,00833 0,00198

337 0,09417 0,02237

2732 0,02944 0,00699

330 0,06111 0,03366

224 1 Отечественный - 154 1 1 55 5 0,3 296501_003 КамАЗ-5320 10 5,9 31110 5273

1 55 0,3 0,3270 37 8,31 1 Отечественный - 154 16501_003 КамАЗ-5320 10 5,9 1590

Участок РНЗ

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (отечественные двигатели), т/г Mi = qi * Tj * Kk * Kmc / 1000

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (отечественные двигатели), г/с Mmax = qi * 0,001 * Kk * Kmc * N / 3600

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), т/г Mi = qi * Hj * Tj * Kk * Kmc /1000000

Определение количества оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи (зарубежные двигатели), г/с Mmax = qj * H * Nmax * Kj / 3600

Определение количества оксида серы, г/сек, т/год Mso2 = 0,02 * Sp * Bч * 1000/3600

Mso2 = 0,02 * Sp * Bг

402



Ист. 6501_ 004

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности. Пермь 2014 г.

Обознач. Разм-ть. Значение

 -  - ПСП

f  - 1

p т/м3 1,4

q г/т 0,32

м 1,5

К3  - 0,6

 -  - Открыт с 4-х сторон

К4  - 1,000

Vj м3/г 32700

Vjmax м3/ч 69,625

К1  - 0,7

К2  - 1,2

К2max  - 2

n дол. ед 0

Т ч/год 469,7

г/с 0,00728

т/год 0,00738

Максимальный выброс пыли при разгрузке (перегрузке), г/с Mmax = qj * Пч * K1 * K2max * K3 * K4 * (1-n) / 3600

Количество пыли, выделяющейся при работе экскаваторов за 

год, т/год
Mп = q * Пг * K1 * K2 * K3 * K4 * (1-n) / 1000000

Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 

процентов
2909

Максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) 

материала

Коэффициент, учитывающий влажность материала

Коэффициент, учитывающий скорость ветра

Коэффициент, учитывающий скорость ветра

Эффективность применяемых средств пылеподавления

Время работы источника в год

Удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) 

материала

Высота разгрузки материала, (табл. 6.9)

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала

Степень защищенности узла (табл. 6.10)

Коэффициент, учтывающий степень защищеннсти узла

Количество разгружаемого (перегружаемого) материала

Разгрузка ПСП, ППСП, ППП

Расчет выбросов пыли при разгрузке (перегрузке)

Наименование параметра

Тип материала

Крепость породы

Плотность породы

403



404



Приложение 8.1.8 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на период рекультивации 

405



406



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 2.7 м/с 

     Температура летняя = 25.6  град.C 

     Температура зимняя =  -19.6  град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0585300 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.2262200 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

407



 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.058530| П1 |  10.452441 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.226220| П1 |   4.762593 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.284750 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =     15.215034 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0790000 мг/м3  

                                         0.3950000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

408



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0095100 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0367600 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.009510| П1 |   0.849160 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.036760| П1 |   0.386953 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.046270 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      1.236113 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0520000 мг/м3  

                                         0.1300000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

409



     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0109300 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0083300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.010930| П1 |   7.807632 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.008330| П1 |   0.701483 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.019260 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      8.509115 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

410



                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0888900 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0611100 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

411



|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.088890| П1 |   6.349684 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.061110| П1 |   0.514618 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.150000 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      6.864302 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0190000 мг/м3  

                                         0.0380000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.1715700 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0941700 1.290 

 

 

412



4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.171570| П1 |   1.225577 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.094170| П1 |   0.079302 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.265740 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      1.304879 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 2.7000001 мг/м3  

                                         0.5400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

413



     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0123100 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0294400 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.012310| П1 |   0.366392 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.029440| П1 |   0.103300 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.041750 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =      0.469692 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

414



                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0352000 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.1260000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.035200| П1 |  12.572216 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.126000| П1 |   5.305338 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.161200 г/с                                   | 

415



|          Сумма Cм по всем источникам =     17.877554 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.1953600 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0076700 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

416



                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.195360| П1 |  41.865482 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.007670| П1 |   0.193771 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.203030 г/с                                   | 

|          Сумма Cм по всем источникам =     42.059254 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

417



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0585300 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.2262200 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0888900 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0611100 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.294019| П1 |  10.501326 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.783325| П1 |   3.298257 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.077344  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|          Сумма Cм по всем источникам =     13.799582 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

418



 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.2706250 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКм.р для примеси __B1 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0109300 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0083300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКм.р для примеси __B1 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 

|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.005465| П1 |   2.342290 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.004165| П1 |   0.210445 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.009630 г/с                                   | 

419



|          Сумма Cм по всем источникам =      2.552735 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.6 град.С) 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКм.р для примеси __B1 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

420



1.0

1.891

0.834

1.0

1.891

0.834

1.0

1.891

0.834

1.0

1.891

0.834

1.0

1.891

0.834

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.317 ПДК

1.0 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 1.8906082 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2420
При опасном направлении 225° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0301 Азота диоксид

421



0.213

0.252

0.166

0.213

0.252

0.166

0.213

0.252

0.166

0.213

0.252

0.166

0.213

0.252

0.166

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.100 ПДК

0.213 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.251511 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2420
При опасном направлении 225° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0304 Азота оксид

422



0.100

0.050

0.180

0.042

0.100

0.050

0.180

0.042

0.100

0.050

0.180

0.042

0.100

0.050

0.180

0.042

0.100

0.050

0.180

0.042

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

0.100 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1800485 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2440
При опасном направлении 213° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0328 Углерод

423



0.164

0.228
0.266

0.497

0.154

0.1000.101

0.164

0.228
0.266

0.497

0.154

0.1000.101

0.164

0.228
0.266

0.497

0.154

0.1000.101

0.164

0.228
0.266

0.497

0.154

0.1000.101

0.164

0.228
0.266

0.497

0.154

0.1000.101

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.101 ПДК

0.164 ПДК

0.228 ПДК

0.266 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.496769 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2420
При опасном направлении 225° и опасной скорости ветра 0.56 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0330 Серы диоксид

424



0.625

0.561

0.625

0.561

0.625

0.561

0.625

0.561

0.625

0.561

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.6247682 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2420
При опасном направлении 225° и опасной скорости ветра 0.55 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
0337 Углерода оксид

425



0.036

0.036

0.040

0.011

0.036

0.036

0.040

0.011

0.036

0.036

0.040

0.011

0.036

0.036

0.040

0.011

0.036

0.036

0.040

0.011

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.036 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0403884 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2420
При опасном направлении 225° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
2732 Керосин

426



0.100

0.050

0.579

0.128

0.100

0.050

0.579

0.128

0.100

0.050

0.579

0.128

0.100

0.050

0.579

0.128

0.100

0.050

0.579

0.128

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

0.100 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.5788205 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2440
При опасном направлении 213° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов

427



0
.6

4
8

0.648

0
.6

4
8

0.
64

8
0.648

0.050

0.100

0.188

0.365

0.542

0.719

0.173

0
.6

4
8

0.648

0
.6

4
8

0.
64

8
0.648

0.050

0.100

0.188

0.365

0.542

0.719

0.173

0
.6

4
8

0.648

0
.6

4
8

0.
64

8
0.648

0.050

0.100

0.188

0.365

0.542

0.719

0.173

0
.6

4
8

0.648

0
.6

4
8

0.
64

8
0.648

0.050

0.100

0.188

0.365

0.542

0.719

0.173

0
.6

4
8

0.648

0
.6

4
8

0.
64

8
0.648

0.050

0.100

0.188

0.365

0.542

0.719

0.173

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.188 ПДК

0.365 ПДК

0.542 ПДК

0.648 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.7189599 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2440
При опасном направлении 215° и опасной скорости ветра 0.58 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов

428



1.0
1.216

1.216

1.492

0.618

1.0
1.216

1.216

1.492

0.618

1.0
1.216

1.216

1.492

0.618

1.0
1.216

1.216

1.492

0.618

1.0
1.216

1.216

1.492

0.618

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.233 ПДК

1.0 ПДК

1.216 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 1.4920563 ПДК достигается в точке x= 3080  y= 2420
При опасном направлении 225° и опасной скорости ветра 0.54 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
6204 0301+0330

429



0.0500.050

0.054

0.013

0.050

0.050
0.050

0.0500.050

0.054

0.013

0.050

0.050
0.050

0.0500.050

0.054

0.013

0.050

0.050
0.050

0.0500.050

0.054

0.013

0.050

0.050
0.050

0.0500.050

0.054

0.013

0.050

0.050
0.050

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.050 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 168 504м.

Масштаб 1:16800

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0540145 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2440
При опасном направлении 213° и опасной скорости ветра 0.57 м/с
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Разовые
Взвешенные вещества (2902)

430



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла BELOVO_BELOVSKII.MFE. Файл привязан: Широта 54.24.53  Долгота 86.16.53 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 11:09 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0012550 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0017047 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 10:54 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

431



 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.001255| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.001705| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.002960 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 11:09 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0340000 мг/м3  

                                         0.8500001 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 11:24 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0002036 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0002771 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

432



     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 11:09 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000204| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000277| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000481 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 11:24 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0200000 мг/м3  

                                         0.3333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0002018 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0000628 1.290 

 

433



  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 11:24 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000202| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000063| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000265 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.025 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

434



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0033536 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0010674 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.003354| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.001067| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.004421 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0070000 мг/м3  

                                         0.1400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:34 

435



     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0063230 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0007093 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.006323| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000709| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.007032 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:34 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2999999 мг/м3  

                                         0.4333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

436



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 13:15 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.г для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0011324 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.2267887 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 12:34 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.г для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.001132| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.226789| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.227921 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 13:15 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.г для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

437



     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 13:56 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.г для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0015658 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0003241 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 13:15 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.г для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.001566| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000324| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.001890 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 13:56 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

438



                ПДКс.г для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 14:11 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0012550 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0017047 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0033536 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0010674 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 13:56 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.061529| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.039978| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.101508  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

439



 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 14:11 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.6187500 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 14:52 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.г для примеси __B1 = 0.075 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0002018 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0000628 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 14:11 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.г для примеси __B1 = 0.075 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

440



_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000015| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |  0.00000471| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000020 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Средние (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 19.05.2022 14:52 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.г для примеси __B1 = 0.075 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

441



0.862

0.854

0.862

0.854

0.862

0.854

0.862

0.854

0.862

0.854

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.8623151 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0301 Азота диоксид

442



0.335

0.334

0.335

0.334

0.335

0.334

0.335

0.334

0.335

0.334

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3346659 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0304 Азота оксид

443



0.0014

0.00016

0.0014

0.00016

0.0014

0.00016

0.0014

0.00016

0.0014

0.00016

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0014255 ПДК достигается в точке x= 3020  y= 2360
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0328 Углерод

444



0.162

0.146

0.162

0.146

0.162

0.146

0.162

0.146

0.162

0.146

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1617076 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0330 Серы диоксид

445



0.434

0.433

0.434

0.433

0.434

0.433

0.434

0.433

0.434

0.433

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4339873 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
0337 Углерода оксид

446



0.010

0.031

0.020

0.029

0.037
0.050

0.100

0.126

0.010

0.031

0.020

0.029

0.037
0.050

0.100

0.126

0.010

0.031

0.020

0.029

0.037
0.050

0.100

0.126

0.010

0.031

0.020

0.029

0.037
0.050

0.100

0.126

0.010

0.031

0.020

0.029

0.037
0.050

0.100

0.126

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.010 ПДК

0.020 ПДК

0.031 ПДК

0.037 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1259183 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов

447



0.00089
0.0013

0.0016

0.00045

0.00020

0.0018

0.00089
0.0013

0.0016

0.00045

0.00020

0.0018

0.00089
0.0013

0.0016

0.00045

0.00020

0.0018

0.00089
0.0013

0.0016

0.00045

0.00020

0.0018

0.00089
0.0013

0.0016

0.00045

0.00020

0.0018

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00045 ПДК

0.00089 ПДК

0.0013 ПДК

0.0016 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0017848 ПДК достигается в точке x= 3020  y= 2360
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов

448



0.640

0.625

0.640

0.625

0.640

0.625

0.640

0.625

0.640

0.625

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.6399873 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
6204 0301+0330

449



0.00048

0.000055

0.00048

0.000055

0.00048

0.000055

0.00048

0.000055

0.00048

0.000055

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0004752 ПДК достигается в точке x= 3020  y= 2360
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Средние (п.10)
Взвешенные вещества (2902)

450



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ОАО "Кузбассгипрошахт" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Название: Чертинская Коксовая 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла BELOVO_BELOVSKII.MFE. Файл привязан: Широта 54.24.53  Долгота 86.16.53 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:54 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0012550 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0017047 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:39 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 451



_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.001255| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.001705| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.002960 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:54 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКс.с для примеси 0301 = 0.1 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0340000 мг/м3  

                                         0.3400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 16:35 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0002018 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0000628 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

452



     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 15:54 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000202| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000063| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000265 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 16:35 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКс.с для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 16:50 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0033536 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0010674 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

453



4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 16:35 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.003354| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.001067| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.004421 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 16:50 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  

                ПДКс.с для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0070000 мг/м3  

                                         0.1400000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 17:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

454



000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0063230 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0007093 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 16:50 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.006323| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000709| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.007032 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 17:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКс.с для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2999999 мг/м3  

                                         0.4333333 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 17:45 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.с для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 

455



 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0011324 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.2267887 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 17:05 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.с для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.001132| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.226789| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.227921 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 17:45 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   

                ПДКс.с для примеси 2908 = 0.1 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

456



     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 18:25 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.с для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0015658 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0003241 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 17:45 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.с для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.001566| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.000324| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.001890 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 18:25 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  

                ПДКс.с для примеси 2909 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 457



 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 18:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0012550 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0017047 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0033536 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 1.0 1.000 0 0.0010674 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 18:25 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.049764| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |    0.023997| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.073761  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

458



     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 18:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.3000000 долей ПДК  

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 19:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.с для примеси __B1 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6501  1  П1    2.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0002018 1.290 

000201 6502  1  П1    5.0                             0.0     2976     2318      300      100  43 3.0 1.000 0 0.0000628 1.290 

 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

 

 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 18:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.с для примеси __B1 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000201 6501|  1  |    0.000030| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000201 6502|  1  |  0.00000942| П1 |   1.609438 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000040 г/с                                   | 

|___________________________________________________________________________| 

459



 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Среднесуточные (п.10) 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017, раздел 10 

     Город     :130 Чертинская Коксовая. 

     Объект    :0002 Чертинская-Коксовая. 

     Вар.расч. :7     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 18.05.2022 19:20 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :__B1 - Взвешенные вещества (2902)                                                    

                ПДКс.с для примеси __B1 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 003 : 2500x2500 с шагом 20 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  003 

 

460



0.341

0.342

0.344

0.344

0.345

0.342

0.341

0.342

0.344

0.344

0.345

0.342

0.341

0.342

0.344

0.344

0.345

0.342

0.341

0.342

0.344

0.344

0.345

0.342

0.341

0.342

0.344

0.344

0.345

0.342

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.341 ПДК

0.342 ПДК

0.344 ПДК

0.344 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.344926 ПДК достигается в точке x= 3060  y= 2400
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0301 Азота диоксид

461



0.00018

0.00036
0.00053

0.00064

0.00071

0.000082

0.00018

0.00036
0.00053

0.00064

0.00071

0.000082

0.00018

0.00036
0.00053

0.00064

0.00071

0.000082

0.00018

0.00036
0.00053

0.00064

0.00071

0.000082

0.00018

0.00036
0.00053

0.00064

0.00071

0.000082

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00018 ПДК

0.00036 ПДК

0.00053 ПДК

0.00064 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0007128 ПДК достигается в точке x= 3020  y= 2360
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0328 Углерод

462



0.145

0.151

0.156

0.160

0.162

0.146

0.145

0.151

0.156

0.160

0.162

0.146

0.145

0.151

0.156

0.160

0.162

0.146

0.145

0.151

0.156

0.160

0.162

0.146

0.145

0.151

0.156

0.160

0.162

0.146

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.145 ПДК

0.151 ПДК

0.156 ПДК

0.160 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1617076 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0330 Серы диоксид

463



0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

0.433

0.434

0.434

0.434

0.434

0.433

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.433 ПДК

0.434 ПДК

0.434 ПДК

0.434 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.4339873 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
0337 Углерода оксид

464



0.126

0.050
0.032

0.029

0.063

0.0940.100
0.113

0.126

0.050
0.032

0.029

0.063

0.0940.100
0.113

0.126

0.050
0.032

0.029

0.063

0.0940.100
0.113

0.126

0.050
0.032

0.029

0.063

0.0940.100
0.113

0.126

0.050
0.032

0.029

0.063

0.0940.100
0.113

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.032 ПДК

0.050 ПДК

0.063 ПДК

0.094 ПДК

0.100 ПДК

0.113 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.1259183 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов

465



0.00045

0.00089
0.0013

0.0016

0.0018

0.00020

0.00045

0.00089
0.0013

0.0016

0.0018

0.00020

0.00045

0.00089
0.0013

0.0016

0.0018

0.00020

0.00045

0.00089
0.0013

0.0016

0.0018

0.00020

0.00045

0.00089
0.0013

0.0016

0.0018

0.00020

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.00045 ПДК

0.00089 ПДК

0.0013 ПДК

0.0016 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0017848 ПДК достигается в точке x= 3020  y= 2360
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов

466



0.304

0.308

0.312

0.315
0.317

0.304

0.304

0.308

0.312

0.315
0.317

0.304

0.304

0.308

0.312

0.315
0.317

0.304

0.304

0.308

0.312

0.315
0.317

0.304

0.304

0.308

0.312

0.315
0.317

0.304

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.304 ПДК

0.308 ПДК

0.312 ПДК

0.315 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.3166353 ПДК достигается в точке x= 3040  y= 2380
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
6204 0301+0330

467



0.000060

0.00012
0.00018

0.00021

0.00024

0.000027

0.000060

0.00012
0.00018

0.00021

0.00024

0.000027

0.000060

0.00012
0.00018

0.00021

0.00024

0.000027

0.000060

0.00012
0.00018

0.00021

0.00024

0.000027

0.000060

0.00012
0.00018

0.00021

0.00024

0.000027

 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

0.000060 ПДК

0.00012 ПДК

0.00018 ПДК

0.00021 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 166 498м.

Масштаб 1:16600

Режим работы предприятия: 1 - Основной
Макс концентрация 0.0002376 ПДК достигается в точке x= 3020  y= 2360
Расчетный прямоугольник № 3, ширина 2500 м, высота 2500 м,
шаг расчетной сетки 20 м, количество расчетных точек 126*126
Расчёт на существующее положение. Режим п/п: 1-Основной.

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0 Модель: Среднесуточные (п.10)
Взвешенные вещества (2902)

468



Приложение 8.1.9 

Экспертное и санитарно-эпидемиологическое заключение на проект СЗЗ 

469



470



471



472



473



474



475



476



477



478



479



480



Приложение 8.2.1 

Письмо ФБУ "Кемеровский ЦСМ" от 29.06.2021г. № 23/09-08/1656  

о сертификации компьютерной программы "Октава III" 

481



482



483



484



Приложение 8.3.1 

Решение Департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области  

№ 0906/РРИ/Сс-07.2018 от 24.07.2018г о предоставлении 

 водного объекта в пользование 

485



486



487



488



489



490



491



492



493



494



495



496



497



498



Приложение 8.7.1 

Расчеты нормативов образования основных видов отходов на период 

строительно-монтажных работ 

499



500



Расчеты нормативов образования основных видов отходов  

в период строительно-монтажных работ 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций (исключая 

крупногабаритный) 

Количество ТКО составит: 

МТКО = 49 * 0,22 * 0,83 * 0,2 = 1,79 т/период 

где 49 - количество трудящихся на строительстве, чел.; 

0,22 - удельная норма образования твердых коммунальных/бытовых отходов на 

1 работающего, м3/год; 

0,83 – срок строительства, год; 

0,2 – объемный вес ТКО, т/м3. 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов  

Количество образующихся на период строительства огарков сварочных электродов 

составит: 

М = 232 * 15 * 10-5 = 0,03 т/период 

где 232 – количество использованных электродов, кг; 

15 - норматив образования огарков от расхода электродов, %. 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные 

Результаты расчета лома и отходов, содержащие незагрязнённые черные металлы, 

представлены в таблице 1. 

Таблица 1 - Расчет лома и отходов, содержащие незагрязнённые черные металлы 

№ 

п.п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
Объемы 

Нормы 

потерь, % 

Количество 

отходов, 

т/период 

1 Металлоконструкции т 90,3 2,0 1,81 

2 Арматура т 17,0 2,0 0,34 

3 Трубы стальные м (т) 56 (0,81) 2,5 0,02 

4 Трубы стальные м (т) 135 (16,33)  0,41 

 Итого:    2,58 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, незагрязненный 

опасными веществами 

Проектом предусматривается разработка грунта в объеме 12517 м3 (23782 т при 

плотности частиц грунта 1,90 т/м3). Часть грунта используется на обратную засыпку и 

устройство насыпи на месте производства работ в объеме 9791 м3 (18603 т). В следствии 

501



чего, данный грунт, который образован в процессе производства строительных работ, не 

подлежит дальнейшему удалению (размещению), поэтому в соответствии со ст. 1 ФЗ от 24 

июня 1998г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" не является отходом 

производства. 

Согласно балансу земляных масс, оставшаяся часть грунта в объеме 2726 м3 (5179 т) 

будет являться отходом производства, который подлежит дальнейшему удалению 

планируется передавать по разовым актам ЦОФ ООО "ММК-УГОЛЬ" для благоустройства, 

восстановления нарушенных земель в целях рекультивации. 

 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%). Тара полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными 

материалами (содержание менее 5%). 

Расчет количества отходов тары производится по формуле: 

Мтары = Σ (Qi / Mi × mi) × 10-3, т/период 

где Qi – расход сырья i-го вида, кг; 

Mi – вес сырья i-го вида в упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг. 

Результаты расчетов отходов на период строительства представлен в таблице 2. 

Таблица 2 – Расчет отходов на период строительства 

№ 

п.п 
Наименование 

Расход сырья, 

кг 

Вес сырья в 

упаковке, кг 

Вес пустой 

тары, кг 

Количество 

отходов, 

т/период 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 

5%) 

1 Мастика битумная 295 19 0,5 0,007 

Тара полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

1 Грунтовка 15 20 0,8 0,0006~0,001 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) 

Результаты расчетов лома и отходов из полиэтилена представлены в таблице 3. 

Таблица 3 - Расчет лома и отходов из полиэтилена 

№ 

п.п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
Объемы 

Нормы 

потерь, % 

Количество 

отходов, 

т/период 

1 Трубы ПЭ м (т) 963 (4,39) 2,5 0,11 

 Итого:    0,11 

Отходы изолированных проводов и кабелей 

Норма отхода для проводов/кабеля принята в соответствии с  ФЕРм 81-03-08-2001 

Сборник № 8 "Электротехнические установки", Москва, 2008 г. 

Результаты расчета отходов изолированных проводов и кабелей представлены в 

таблице 4. 

502



Таблица 4 – Расчет отходов изолированных проводов и кабелей 

№ 

п.п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
Длина (масса) 

Норма 

отхода, % 

Количество 

отходов 

кабеля, 

т/период 

1 Кабель км (тонны) 3,85 (0,23) 2,0 0,004 

 Итого:    0,004 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Количество отработанных светодиодных ламп определяется по формуле 

М = ni  * mi *ti * 10-3/ ki, т/период 

где ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

mi – вес одной лампы, кг.; 

ti – фактическое число часов работы ламп, час./год; 

ki – эксплуатационный срок службы ламп, час. 

Результаты расчетов отработанных светодиодных ламп представлены в таблице 5. 

Таблица 5 – Результаты расчетов отработанных светодиодных ламп 

Тип лампы Количество 

установленных 

ламп, шт. 

Вес 

лампы, 

кг 

Фактическое 

число часов 

работы 

ламп, 

час/год 

Эксплуата- 

ционный срок 

службы, 

час 

Отработанные 

светодиодные 

лампы, 

т/период 

LED 600 14 2,78 6800 50000 0,005 

ДКУ 07 3 7,3 6800 43800 0,003 

Итого:     0,008 

 

Примечание: поскольку бетонная смесь, щебень и песок привозится и укладывается 

непосредственно на месте производства работ, поэтому в расчете в качестве отходов бетона, 

щебеня и отходы песка не учитываются. 

 

503



504



Приложение 8.7.2 

Расчеты нормативов образования основных видов отходов в период демонтажа 

505



506



Расчеты нормативов образования основных видов отходов в период демонтажа 

 

Проектной документацией предусматривается демонтаж материалов и конструкций. 

Демонтаж металлической опоры  

Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные 

При демонтаже металлический опоры в количестве 1 шт., количество лома и отходов 

черных металлов составит 7,704 тонны. 

 

Демонтаж портала, демонтаж стоек 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

При демонтаже стоек в количестве 10 шт., количество лома железобетонных изделий 

составит 5,15 тонн. 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Разборка бетонных конструкций составит 2,05 м3. Объемный вес при разборке 

бетонных изделий составит 2,5 т/м3, следовательно, количество лома бетонных изделий 

составит 5,13 тонны 

Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные 

Количество лома и отходов черных металлов при демонтаже металлоконструкций 

составит 0,592 тонны. 

 

Демонтаж опор ВЛ 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

Количество опор при демонтаже составит 2 шт. При среднем весе одной опоры 2,26 

т, количество лома железобетонных изделий составит 4,52 тонны. 

 

Демонтаж кабельной эстакады 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные 

При демонтаже стальной трубы (стойка эстакады) количество лома и отходов 

стальных изделий составит 3500 кг=3,5 тонны. 

При демонтаже стального уголка количество лома и отходов стальных изделий 

составит 3053,7 кг=3,053 тонны. 

При демонтаже кабельных стоек количество лома и отходов стальных изделий 

составит 281,6 кг=0,281 тонны. 

507



При демонтаже кабельных полок количество лома и отходов стальных изделий 

составит 431,2 кг=0,431 тонны. 

Общее количество лома и отходов стальных изделий при демонтаже кабельной 

эстакады составит 7,265 тонны. 

 

На основании вышеизложенных расчетов, перечень видов отходов и общие 

нормативы образования отходов в период демонтажа составят: 

Лом и отходы, содержащие незагрязнённые черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные = 7,704+0,592=8,296 т/период. 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой 

форме=5,15+4,5+4,52= 9,67 т/период. 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме=5,13 т/период. 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные=7,265 т/период. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций (исключая 

крупногабаритный) 

Количество ТКО на период демонтажа составит: 

МТКО = 9 * 0,22 * 0,042 * 0,2 = 0,017 т/период 

где 9 - количество трудящихся на демонтажных работах, чел.; 

0,22 - удельная норма образования твердых коммунальных/бытовых отходов на 

1 работающего, м3/год; 

0,042 – продолжительность демонтажа, год; 

0,2 – объемный вес ТКО, т/м3. 

 

508



Приложение 8.7.3 

Расчеты нормативов образования основных видов отходов в период эксплуатации 

509



510



Расчеты нормативов образования основных видов отходов  

в период эксплуатации 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) 

Явочная численность трудящихся (на рассматриваемой промплощадке) составит 26 

человека/сутки. Норма накопления ТКО на одного работающего – 0,22 м3/год. Плотность 

твердых коммунальных/бытовых отходов – 0,2 т/м3. 

Годовой объем ТКО составит: 

МТКО = 26 * 0,044 = 1,14 т/год. 

 

Золошлаковая смесь от сжигания углей практически неопасная 

Количество золошлаковой смеси от сжигания углей составит 4087,80 т/год (2043,90 

т/год – от существующей ВНУ и 2043,9 т/год – от проектируемой ТГУ). 

 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

Расчет осадка ливневых и талых вод производится по формуле: 

М0 = Qн * (Сзагр – Соч)*10-4/(100-Р0), т/год 

где Qн –количество стоков, м3/за период; 

Сзагр – среднегодовая концентрация взвешенных веществ в поступающей воде, мг/л; 

Соч – среднегодовая концентрация взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 

Р0 – влажность осадка, Р0=60%. 

Количество осадка ливневых и сточных вод: 

М0 = 6782,13 * (1391,373 – 167) * 10-4/(100-60) = 20,75 т/год 

 

Боны сорбирующие сетчатые из полимерных материалов, загрязненные 

нефтепродукты (содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Для улавливания нефтепродуктов устанавливаются сорбирующие боны в количестве 

2 шт. Вес бона составляет 4,8 кг. Соответственно, масса отработанных сорбирующих бонов 

составит 0,009 т/год. 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Количество отработанных светодиодных ламп определяется по формуле 

М = ni  * mi *ti * 10-3/ ki, т/год 

где ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

mi – вес одной лампы, кг.; 

511



ti – фактическое число часов работы ламп, час./год; 

ki – эксплуатационный срок службы ламп, час. 

Результаты расчетов отработанных светодиодных ламп представлены в таблице 1. 

Таблица 1 – Результаты расчетов отработанных светодиодных ламп 

Тип лампы Количество 

установленных 

ламп, шт. 

Вес 

лампы, 

кг 

Фактическое 

число часов 

работы 

ламп, 

час/год 

Эксплуата- 

ционный срок 

службы, 

час 

Отработанные 

светодиодные 

лампы, т/год 

A-Prom-700 9 30,0 17300 105000 0,044 

Superstreet 6 7,5 17300 10500 0,007 

Заря С 42 3,2 10000 70000 0,019 

Итого:     0,07 

 

512



Приложение 9.1.1 

Договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод с ООО "Водоснабжение" 

513



514



515



516



517



518



519



520



Приложение 9.1.2 

Актуализированные технические условия на подключение промплощадки 

Осевого вентиляционного ствола к Уропскому водопроводу, 

 выданные ООО "Водоснабжение" 

521



522



523



524



Приложение 9.1.3 

Договор на поставку питьевой бутилированной воды 

525



526



527



528



Приложение 9.1.4 

Технические условия на водоотведение 

529



530



~ PECYPC 

Ilia\ MMK~YrOJlb 
061J4eCTBO c orpaH114eHHOH OTBeTCTBeHHOCTbto 

«MMK-YrO/lb» (000 «MMK-YrO/lb») 

WaxTa «YepntHCKaH KOKCOBaH» 
yn. npoM blW!leHHaf! , 1, r . 6el1 0BO, KeM epoBCKO~ 06nacn1 , 
Poco rn , 652607 T. (384 52) 5 52 03, 3 49 64 
e-mail: mloe@mmk-coal .ru 

21 -03, WI£ N9 W5-1J lnaBHOMY 111H>KeHepy 

OAO «Ky36accr111npowaxT» 

,[\.B. Pbl6H1!1KOBY 

650610, r. KeMeposo, 

Yn. H.OcTposcKoro,34 

TEXHl!t4ECKl!tE YC/lOBl!tSI 
Ha BOAOOTBeAeHHe 

no o6"beKTY CTpOHTenbCTBO npoMbtwneHHOH nno~aAKH Oceeoro 
BeHTHnsn"HOHHOro CTBOna waXTbl "4epTHHCKaH-KOKCOBaH" 000 "MMK

YfO/lb" 

Xo3HHCTBeHH0-6bnoeaH KaHanH3a~HH 

1. Bo,D,OOTBe,D,eH111e X0351iiiCTBeHH0-6blTOBblX CTOKOB OT npoeKTll1pyeMblX 3,D,aH111iii 

npe,D,yCMOTpeTb B KOJlO,lJ,L\bl Bblrpe6bl c nocne,D,yl0li..\111M BblB030M 

acceH1113aL\1110HHblMV1 MaWV1HaMV1 B KaHa11V13aU,ll1IO 000 11
BO,lJ,OCHa6>KeH111e" Ha 

,D,OrOBOpHOiii OCHOBe. 

1. ,[\1151 c6opa CTOKOB 111t1BHesoil1 KaHan1-13au,111111 c nnoli..\a,D,Kll1 Ocesoro 

BeHTll1n51U,1110HHOro CTBOJla npe,D,yCMOTpeTb OTCTOiiiHll1K J1111BHeBblX 111 TaJlblX BO,lJ, 

(3eMn51HOiii ropV130HTanbHbliii). EMKOCTb OTCTOiiiHV1Ka onpe,D,en111Tb npoeKTOM. 

2. npe,D,yCMOTpeTb BblB03 CTOKOB ll13 OTCTOiiiHl!1Ka C nOMOli..\blO aBTOTpaHCnOpTa ,D,n51 

04ll1CTKll1 Ha Cyli..\eCTBYIOli..\llle 04ll1CTHble coopy>KeHll151 BO,lJ,OnOHll131!1TenbHOro 